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Felfordult ország.
Budapest, február 1.

(*•) Nincs több olyan felfordult ország, 
mint Magyarország. Ami világos, mini az 
egyszeregy, azt Dálunk propagálják, körútra 
viszik, agitációk tárgyává teszik. Amiről pedig 
igazán és sürgősen kellene felvilágosítani a 
nemzetet, azt mellékesen, zárt körben, két 
tál étéi közölt a fehér asztalnál teszik szóvá. 
Ami keli, mint a kenyér, azt reklámozzák, 
hirdetik, szóban és Írásban kinálgatják. Ami 
hiányzik, de csak azért, mert az embereknek 
nincs módjukban hozzájutni, azt senki sem 
hirdeti, senki sem kínálja. Prédikálják azt, 
amit mindenki vall, sárt körben suttogják azt, 
amit mindenkinek meg kellene tudnia. Tan
széket emelnek a cigaretíasodrás művészeté
nek és a tudósok maguknak tartogatják azt 
a mesterséget, hogy miként lehet az ember 
erőssé, egészségessé, megelégedetté. Sukad.il- 
makat csőditenek egy csomóba, hogy fényes 
szónoklatokban magyarázzák meg nekik azt, 
amit úgyis tudnak. Véletlenül, bankéit közben, 
bortól föhnelcgedett hallgatóknak mondják el 
azt, amiért érdemes volna összeharangozni 
m  egész nemzetet. Nincs több olyan felfor
dult ország, mint Magyarország.

T Á R C A

Mapolson.*)
Hírat srfllőttje sziklás Korzikának, 
Tűnődve nétien ,Jényos“ alakod,
De nem csodállak; vér Ömölt u’Auad, 
Amerre egykor lábad haladott.
Halála} Ogés szólt ■ szenvedők siralma, 
Hói fyOitedelraee néped riadalma 
Dörgött t  nyomán — a farkas jóllakott

Uj üsWkös vagy ? 1.1 Jó, de magjn gőg, 
Dtrénjo önaée, vér a lángolása; 
Nyomodban égő falvak, tar mezők,
B miért? — hogy népek félő lelke lássa: 
A kórsaikkal m int dobál kozol

Ml

, ö Amkaa Hufó, a  P e tit  Társasát legutóbbi pálváza- 
LP*V teríneel arután, hofj /örrfayi Kiü.l a Petőfi

juraAri nagygyűlésén Waierió cunü költeményét föl- 
? ’****■ *féaa terjedelmében a Budapesti Napló tíkrcAjá- 
®aa meg, a következő levél kíséretében küldte Napokon 

költö-koilegájának: Csak töredékét olvas- 
5 5  5*4 költeményének, melyet a Petőfi Társaság log- 

’ áJáeéa felotvasott és amelyben I. Napóleon hirdo- 
(?) fölött mond ítéletei. A töredék engem

. 5*  •  «3tté«7.eti érték címén ragadott meg, — hiszen ezt 
ismerem — hanem különösképpen még 

mert minden szó a telkemből ia fakadt, aminok tanú- 
előkarwtcro az aaztalfiókomból egy már rég megírt, de 

költeményt, amelynek másolatát van 
zercnwóm wleesatolm. En is élénken érzem annak szükségét, 

n{P  már neki a történelem nagy hazagaigamak,
Annik * kóvfölfogást mőg mindig nyűgözik. Azt hiszem, hogy 
hnrl*» !£. 02 aoTÜ költőnek is jólesik, ha megérti,

nom áil CFyedül a hogy egy szerényebb 
*• ®<T»nax az egy igazság elk^sit. A IcgőBzintébb tisz- “ ‘ettől Kyitra, le04 jann4r hó Cemiav Hoí6

A miniszterelnök egy napra mulatságba 
fojtotta a poiilikáf, két nagy mulatságból 
ugyanakkor politika áradt ki. A két mulatság: 
Bánffy Dezső debreczeni kirándulása és Wekerle 
Sándor tószíja az Országos Kaszinó bankett
jén. Bánffy is beszélt, Wekerle is beszélt. És 
hogy mindjárt a végln kezdjük, azt kifogá
soljuk, hogy Bánffy Dezső agitál és Wekerle 
tósztozik, holott megfordítva szebb is volna, 
hasznosabb is volna, szükségesebb is volna. 
Mert amivel Bánffy Dezső beutazza az orszá
got Henczidától Bonczidáig, azt ma a legulolsó 
asztaltársaság vacsoráján is százszor elmond
ják, de amit Wekerle Sándor a fehér asz
talnál, pezsgő melleit, talán tányérok csöröm
pölése közben vetett oda, azzal országos agi
táció! illenék kezdeni. Bánffy nyakába vette 
az országot s ellátogat minden nagyobb vá
rosba, mert fölfedezte azt a szédítő nagy 
igazságot, hogy szegény ember komisz ember, 
gazdag ember erős ember. Wekerle elbuvik 
egy mulató társaság mindent mepbocsájtó 
vidámsága mögé, mert azt akarja megmondani, 
hogy simulni kell a korszellemhez, különben 
elpusztul a nemzet. Bánffy vándorútra kél és 
hirdeti azt, amit ö tudott meg legkésőbben, 
Wekerle megvárja, inig a fehér asztalhoz ke
rül, s ott suttogja el, amit ö tud leghamarabb. 
Nincs több olyan felfordult ország, mint Ma
gyarország.

Hámozzuk ki Bánffy Dezső debreczeni 
beszédéből az egyetlen igazságot, melyet ko
molyan kell venni. Azt a naiv számjátékot, 
melyet magának a kilencvenegy, negyvennyolc 
és hatvanhét keverésével megenged: közjogi 
tréfánál többre nem tarthatjuk. A kiiencvcn- 
egy nem negyvennyolc, a negyvennyolc nem 
hatvanhét s ha Bánffy azt hirdeti, hogy a 
hatvanhétből negyvennyolcat és kilencvenegyet 
lehet csinálni, ezt ő maga se hiszi. Célja van 
a számjátékkal, de igazsága nincs. Az egész
nek az a magyarázata, hogy a hatvaohetet

B mint versz bilincset olt a kézre, hol 
Már azóttöré egy nép felbuzdulása.

Hazug meséje a történelemnek,
Hogy „n:igy“-n ik mond a díszíti homlokod; 
Nagy volt eszed osak és a gög tebenned, 
Szivedbe’ nagyság soha nem lakott.
A félvilágra szélé küzdelemben
Csak „rongy anyag** volt társad itt, az ember,
Lépcső, amelyet lábad taposott.

Most még dicsőit, bámul a világ,
Már gyormekelménk hódolatra inti,
Mert balga meg s hol sast repülni lát,
A szárnyra néz s a karmot nem tekinti.
Db majd ha  lelke egyszer nsgyra nőtt,
Lodöl bálványod a nyüt ész előtt,
Eljő a kor, mely okosabb lesz, mint mL

Hnlélhörgéses szomorú dicsőség,
Mit nyert a népek üdve itt veled ?
Bár véresőtől ázott a mezőség 
S anyák siralma szállt a sík feletti 
Egy könnyvilág, hol gyászlé éji árnyak 
Zokogva, nyögve, tépelődve járnak,
Hogy visszakérjék rablott üdvüket

Eredj a bárddal, lángeszű bakói
Kiben a szívnek egy paránya ninesen, 
Marengó ? Jéna ? . . .  fénynek rongy, fakó, 
Mert célja mi f — Uj láncszem a bilincsen, 
S W aterloo? Lipose? . . .  mindegy, ugyanaz; 
A népek ajkán hol szűnt a panasz ?
Babért fejedre mindezért ki hintsen t

lefoglalták előtte, a negyvennyolc sem szabad 
már, kilencvenegyes meg nem mer lenni: 
ennélfogva a három mértföldjelző politikai 
dátumból keres valami uj alapot, amin uj 
pártot lehetne alakítani. Egy nemzetiszinü két
fejű sas, egy feketesárga vitézkötés, egy 
Kossuth Lajos, aki rösteili a nevét s Deák 
Ferencre magyarosítja: igy fest a Bánffy Dezső 
közjogi programmja. S erről igazán senki se 
beszélhet komolyan, még BáDfiy Dezső sem. 
Ami azonkívül prograinrujában van : a cenzus 
leszállítása, a szociális reformok, az egységes 
és egynyelvű Magyarország, arra Bánffy Dezső 
aligha kapna szabadalmat. Ezekkel az el
vekkel Bánffy Dezső elhelyezkedhetnék vala
melyik meglevő pártban, semmiesetre sem 
kellene miattuk uj pártot alakítania. Marad 
kihámozható igazságnak, hogy az önálló vám
területet meg lehet és meg kell csinálni, mert 
a szegény ember komisz ember, a gazdag 
ember erős ember. Szervezzük az országot, 
hogy a meddő közjogi harcok helyett vívja ki 
gazd.isági önállóságát. Állítsuk sorompóba az 
egész nemzetet, hogy az ónálló vámterület 
kivívásával erősödjék, virágozzék, a perszonál 
unióig meg se álljon. Hát ez szinigazság. De 
mondja meg Bánffy Dezső, kit kell erről még 
meggyőzni? A nemzetet? A parlament ellen
zékét? Az egész többséget? Nem. Talán a 
debreczenieket? No, ezt kikérné magának 
Debreczen. Igazság szerint a gazdasági ön
állóság elmaíadhatailan megvalósításáról alig 
kell valakit ebben az országban meggyőzni és 
Bánffy Dezső nem fáklyát gyújtott a sötét
ségben, hanem fényes nappal meggyujtott egy 
skatulya gyufát s úgy mutatta a debreczeniek- 
nek, hogy milyen szép az, ha a nap süt. De 
már ahhoz igazán kár volt gyufát gyujíania.

Már most hallgassuk meg Wekerle Sán
dort. A kaszinó bankettjén felszólalt s azt 
mondta, hogy simulni kell a korszellemhez, 
szakítani kell a maradi distinkciókkal, nem

........
Zsenid hatalma mit használt a  kornak? 
Előbbrevitted néped szent ügyét?
Te, aki ott, hol már eszmékbe forrtak 
A lelkek, újra láncba nyügözéd.
Mi volt neked a népek jobb világa,
.P e tit esporal ? ! . . Szived nagyobbnak látja 
A büszke kényúr fényoa fejdiszét

Habár egy „yolyár* nagy példája int 
Feléd nyugatról, túl az Óeeáuon,
A régi bűnt óoskázod itt megint 
Hogy lelked gőgje tömjénfüstben álljon 1 
Egy új, nyílóbb kor fáklyája helyeit 
Lángpallost forgatsz dúlt mezők felett,
Hol embervórben süppedez a lábnyom.

Mert balga bfllosek bármiként v itassák :
Hogy vasmarok a  rendnek záloga,
Elébbva'ó a lognagyobb igazság:
A népszabadság ősi, szent joga.
Betűi fenn, örök fenségben égnek:
Hatalmi fénynek, harci dicsőségnek 
Árául dobni nem szabad aobal —

Bolond a könyv, mely téged nagynak mond, 
S bolond a gallus álmodott „glotre"*-ja.
A’avy or, ki alkot, és nem aki bent,
S egy kis tudós különb legény, ha tálja 
A lét rejtelmét és hol mécse ég,
Bölcs oktatást nyer as emberiség:
Zord földi útját szebbé mint csinálja.

Domlay Buffd.
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Fzabad különbséget lenni úri és ncm-uri, 
elegáns és nem elegáns foglalkozások között 
és recipiálni kell a füstölgő gyárkéményeket 
is. A történeti középosztály demokratikus föl- 
frissitését hirdette, romjain a felekezeti és 
arisztokratikus korlátok közé vonuló, a kor 
szelleméhez simulni nem tudó középosztály
nak. Olyan igazság ez, melyet mindenki tud s 
melyet minden belső ellenkezés nélkül haj
landó befogadni a magyar ember? így taní
tották régen s igy tanitják-e legalább ma a 
kicsinyek és a felnőttek kis és nagy iskoláiban ? 
Nem. Még abban a testületben sem, melynek 
bankettjén Wekerle ezen az uj hangon tósz- 
tozott. Sőt azonfrissen, még a bankett rend
jén kapott tanítására olyan visszhangot, mely 
elárulta, hogy nem tudták vagy nem akarták 
megérteni. A volt belügyi államtitkár azt 
mondta, hogy elfogadja Wekerle tanítását, de 
nem elfogadta, hanem elforgatta. Wekerle azt 
hirdette, hogy simulni kell a korszellemhez, 
tíulner ezt úgy forgatta, hogy asszimilálni 
kell a kor szellemét. S a bankett közönsége 
tapsolt Wekerlének is, Gulnernek is. Egyiket 
sem értette vagy nem akarta érteni. Hát nem 
nyilvánvaló, hogy ilyen körülmények között 
Wekerlének kellene agitacionális vándorútra 
kelnie ? Nem az ő megváltó igazsága szorulna 
rá, hogy hirdessék, népszerűsítsék, propagál
ják városokban és falvakban, kastélyokban és 
bérházakban, de legkivált kastélyokban? A 
történeti középosztály demokratikus fölfiissi- 
lése: az egészséges polgári osztály kialaku
lása. Elkövetkezése annak az időnek, mikor 
leomlanak az arisztokratikus és a felekezeti 
válaszfalak, mikor a tisztességes munkának 
nem kell külön kaszinói cenzúrát kiállnia, 
mikor a füstölgő gyárkémény nem füstöli ki
tulajdonosát az úri társaságból s a kereskedő, 
az iparos nem zárta ki magát ab ovo a vá
logatós kaszinókból. Az egészséges polgári 
osztály, melylyé a kor szellemének megér
tésével a történeti középosztálynak válnia kell, 
igazán megragadná azt a vezető szerepet, 
melyről most sokan beszélnek, de voltakép
pen senkinek kezében sincsen. Ezt az egész
séges polgárosztályt látja, várja és óhajtja 
Wekerle — hajh, csak a fehér asztalnál.

b ezért mondjuk, hogy nincs több olyan 
felfordult ország, mint Magyarország. Wekerle 
beszél egy bankett pezsgős hallgatóságának 
és Bánífy járja be az országot. Wekerle tósz- 
lozik és Bánífy agitál. A vegyeskereskedő 
utazik a portékájával s a nagykereskedő beéri

Valkó István.
— A Sudopesti Sapid e r e d e t i  t á r c s a . — 

i r ta : P á szto r Á rpád .

Napos voltam. Aludt már az egész nagy 
kaszárnya s a kapu alatt a várta is álmosan 
álldogált. Benn, a legénységi szobákban csend és 
sötétség. Vége szakadt inár a szokásos esti „me- 
sézésnek" is, a parancs hajnalra fáradságos gya
korlatot hirdetett s ezért volt a nagy mozdulat- , 
lanság, pihenés. Kimenőt senki sem kapott, sőt 1 
még a szakaszvezetők is, akiknek a szolgálati ) 
törvények értelmében tizenegy éráig szabad künn i 
marudniok, azok is mogérkeztek takaródéra.

Egyhangún kongottak lépteim a szomorúan j 
világított, hosszú folyosón. A kampókra akasztott 
legyyerek rideg sora cles árnyékot vetett a fehérre 
meszelt íalra, egy elromlott vízvezetéki csap 
bosszantó folytonossággal csepegett s a közeli 
kávéházbél cigányzene hangzott fel. Féltizenkettő I 
lehetett. Irigyeltem a bakákat, kik édesdeden I 
alszanak gyiitaskatulya mód jiira legyurolt, kemény j 
szalmazsákjukon, s várva-vártam az időt, hogy i 
egy érakor ágyából kihúzzam a fölváltó inspek- ' 
ciós őrvezetőt.

Egyszerre csak nesz támad a lépcső felől. 
Az álom egy pillanat alatt kiszaladt szemeimből. 
Hátha valami lölebbvalé? . . .  iJe nemi . . .  Valkó 
István szakaszvezető jött haza.

Jó néhány esztendeje van már, hogy nem 
szorítja oldalamat a császár panganétja; minden- 
iéle, mindeotajta emberrel találkoztam azóta, de 
Valkó Istvánt mégsem lelcdcm ol. Hasonló szép 
embert se láttam azóta. Sudártermetű, acélizmu 
kunsági legény. Hollófekelo haja kissé keresett 
csigásban borult homlokára, arca sápadt és töid- 
rnuvelő embernek litlságosan is finom volt. Nemes 
metszésű, tinóin orr, gyönyörű vágásit száj, kissé

I tompa fényű, de azért eleven esillogásu dióbarna 
I 6zcm, — ilyen volt Valkó István. A  régi korban 
I róla mintázták volna a belvederi Apolló alakját. 
' Mindig tiszta, majdnemhogy illatos volt, de 
| azért kemény katona és szigorú íölebbvaló. Em- 
I lékszem, hogy szakaszának egyik legénye 
• szemle napján a giédában valamit rosszul csi

nált, hát aznap délben menázsiját fél'ábou állva, 
teljes felszerelésben kellett elköltenie. Csaj
kájában hig levese a földöD volt és nrndcn ka
nálért fóllábon kellett lehajolnia s miközben a 
kanalat szájához emelte, kesorves könnyei hul
lottak bo sótalan levesébe. Valké István pedig 
kezében nádpálcával nézte végig ezt az ebédet. 
Egyetlen jajszó, egyetlen panasz és a pálca le
csapott volna.

A lányok körül való szerencséjéről legendás 
nirek keringtek a kaszárnyában . . .  Most is biz
tosan valamelyik szeretőjétől jön — gondoltam ma
gamban, mikor észrevettem. Bajonettjót szijján 
vállára vetve haladt felfelé a lépcsőn s bús mo- 
solylyal szólított meg :

■— Jó estét, önkéntes ur!
— Adjon isten . . .  Honnan ilyen későn?
— Voit egy kis eligazítani valóm — felelte 

közömbösen.
— Aztán hol teremnek az ilyen azép legé

nyek T — kezdtem vele tréfálkozni.
— E jh l hagyja el — válaszolta sóhajtva.— 

Ismert osak volna egy-két év előtt... H ajhI hova 
lettem, hova lettem azó taI...

Nagyot sóhajtott s a szakaszvezelők szobija 
felé indult. De éppen akkor lépett ki szobájából 
az ügyeletes őrmester.

— Most kell hazajönni? — kérdezte gúnyo
san, majd hozzáfo rd u lt... Napos — szólott hide
gen — röggel löl kell je'enteni Valkó szaka«zve- 
zetőt, hogy k im a rad t... fcrtette?

— IgeDis, jelentem a'ázatosan . . .

egy utcaköz fogyasztó-közönségével. A be
szélőket tanítják beszélni s aki némák nyel
vét tudná megoldani, az egy bankett elméleti 
tapsaival éri be. El vannak itt cserélve az 
emberek, a beszédek, a szerepek. A tánc
mester ül a szószékben s a pap tanít táncolni. 
Aztán csudálkoznak mégis, hogy a logikánk 
táncol s a táncosokból lesznek az apostolok. 
Wekerle pezsgő mellett prédikál és Bánífy 
népgyüléseken táncol. Felfordult ország ez . . .

BELFÖLD
F eren c  F erd inánd  és a z  u ltram on tánok .

Annak idején sokféle cg kellemetlen kommen
tárra adott alkalmat, hogy Ferenc Ferdinánd trón
örökös elfogadta az osztrák katholikus iskolaegye- 
sület védői tisztét. Ez az egyesület ugyanis har
cias ultramontán egyesület, amelynek az a célja, 
hogyakalholikuspapságnak az iskolákra való tel
jes beírását visszaszerezze. Azóta körülbelül két 
esztendő telt el, de a trónörökös nem váltotta bo 
az ultramontánoknak hozzá fűzött reményeit. Az 
egyesület vezetősége — mint a Pcster IAoyd Írja 
— kifejezést is adott a napokban a főherceg előtt 
annak az óhajtásának, hogy mint védő h a 
tározottabban támogassa az egyesület agitatórius 
működését. Amire a főherceg értésükre adta, hogy 
ö nagyon jó katholikus, de éppenséggel nem ultramon
tán és hogy majd ha egykor trónra kerül, semmi
képpen sem lóg uralkodásában egyoldalú felekezeti 
irányzatnak tért engedni. A trónörökös nyilatkoza
tai nagyon konsternálták az ultramontán vezető
ket. Mi azonban úgy hiszszük, hogy a íőhereeg 
ur most viselkedett helyesen.

A dolegáció A magyar delegáció szerdai ülé
sén gróf Szapáry Gyula fog elnökölni. A?. ülés dél
után 3 órakor lesz. Tárgya a delegáció ülésezésének 
napirendje és munkatérré lesz. Csütörtökön a külügyi 
albizottság tart ülést. Az ellenzéki delegátusok, egy 
ellenzéki cstiiap szerint, valamennyien a hadügyi al
bizottságba oszlatják bo magukat. Érdekes minden
esetre, hogy ez a lap is — az obstrckció hivatalos 
orgánuma — rövid ülésszakot jósoL

A vimórtokexlet. BécsbŐl jelentik : A vám- és ke- 
reskede’mi bizottság ma délelőtt folytatta tanácskozásait. 
Előbb az osztrák kormány delegátusai bizalmas meg
beszélésre ültek össze. Mint a N. Fr. Fresu Írja, az érte
kezlet múlik őri ülésén azzal a kérdéssel foglalkoztak, 
hogy azonnal megkezdjék-e a Németországgal való 
lárgya'ásokat, vagy pedig csak később. Úgy látszik, 
hogy a mostani kereskedelempolitikai helyzet a tár
gyalásoknak mennél gyorsabb megkezdését teszi 
szükségessé. A német kormány ismételt, tá r  barát
ságos jellegű sürgetése arra vall, hogy a német kor
mány nagv fontosságot tulajdonit a tárgyalások meg

kezdésének és ennek elmaradása esetében az eddigi 
barátságos sürgetéseket talán nyomatékosabb lépéssel fogja 
helyettesíteni. A váalbizottság holnap délután újabb 
ülést tart. A mai tanácskozás eredménye az. hogy 
ezután a tanácskozások eredményeiről időről-időre 
hivatalos kommünikéket tesznek közzé.

Az alapítványi tanárok rangsorozata. Bcrte. 
viczy Albert vallás- és közoktatásügyi miniszter ren
deletére mega lapították a kalbolikus va’lásalapból Ja
vadalmazott rendes hiltanároknek 1904. január 25 én 
lezárt rangsorozatát. Négyen a IX. és öten a X. fi*e- 
tési osztályba leltek sorozva. Továbbá az országos 
izraelita alapból fönntartott budapesti Országos Izrae
lita Tanítóképző-Intézet tanári testű elének 1903. évi 
december 81-én lezárt rangsorozata szerint a YIL 
fizetési osztályba Boroztatott az igazgató, a Vili. fize
tési osztályba a három rendes tanár, a IX. fizetési 
osztályba a két gyakorló-iskolai tanító a X. fizotósi' 
osztálvba Boroztatott a zene- és énektanár. Az ugyan
azon alapból fenntartott budapest rabbiképző-intézet 
rendes tanárai közül 3 a VII. és négy a Vili. fize
tési osztályba van sorozva. A tanulmányi alap
ból fönntartott királyi katbolikus gimnáziumok igaz
gatóinak és tanáraiuak 1904. január 26-én lezárt rang- 
sorozata szerint három igazgató a VII. fizetési osz
tály a) esopoitjába, hat igazgató a Vili. fizetési 
osztály a) csoportjába, a tanárok közül 95 a VIIL 
fizetési osztály b) csoportjába és 71 a IX. fizetési 
osztályba lett sorozva. A tanulmányi alapból javadal
mazott rendes tornatanitók mind a kilencen a X. 
fizetési osztályba lettek sorozva. Végül a Bibios-fó e 
alapból fönntartott aradi király i főgimnázium tanári 
testületének 1904. január 25-én lezárt rangsoroza.a 
szerint az igazgató a VJ1I. fizetési osztály a) csoport
jába. öt tanár a VUI. fizetési osztály b) csoportjába 
és hat tanár a IX. fizetési osztályba, a tornatanár 
podíg a X, fizetési osztályba került.

KépvlaelőJelBléaek. A Pioh’er Győző halálával 
megüresedett köt esdi választókerületben ifj. Madarász 
Józsefen kívül hír szerint Petrics János is föllép füg
getlenségi programmal. A tolnamegyei szabadéi vüpárt- 
nak Simontsiis Elemér vármegyei főjegyző a jelöltje. 
A nagylaki kerületben Haás Antal földbirtokos fog 
fellépni araba delvüpárti programmal, lüggetlonséíri 
programmal pedig Matek Lajos ügyvéd, aki már kép
viselte egyszer a kerületek

A biharmegyel ssabadeivtlpact cLadfcci. A
bibarmegvei szabadelvüpárt jövő vasárnap tartandó 
értekezletén fogja betölteni a gróf Tisza István le
mondásával megüresedett elnöki és a haláleset követ
keztében megüresedett alelnöki állást. Az elnöki tiszt
ségre, hir szerint, Telegdy József országgyűlési kép
viselőt, az alelnöki állásra pedig Markóc:ts Antalt az 
ngrai szabadelvüpárt elnökét óhajtják megnyerni.

— Rendben van . . .  a az őrmester elment.
Valkó István pedig a vállamra ütött ke

délyesen.
— Nem baj, önkéntes nrl Majd meglátja, 

semmi bajom se lesz.
— De a kapitány nagyon szigora.
— Sebaj — nevetett Valké — majd kicsinálom 

az öreggel, hogy ne bántson . . .  s ezzel elm ent.. 
A folyosó végén aztán visszafordult:

— Isten áldja, önkéntes u r l . . ,
— Isten áldja . . .
A osöndesség újra teljes lett. Egy órakor 

fölkeltettem az inspekcióét, magam pedigledőliom 
ágyamra. Csakhamar elnyomott az álom. Haj
nali négy érakor felharsant a reggeli kürtszó. A 
trombita recsegő hangja végigzengett a  kaszárnya 
minden szobrán, folyosóján s egy pillanat alatt 
talpon volt mindenki. Ajtókat osapdostak, ablakot 
nyitottak, a vízvezeték ősapjánál veszekedtek egy 
kis mosakodnrvaló helyért, az udvarra begördült 
a mészáros kocsija, a  tisztiszolgák a  kapitány 
urak lovait jártatták a kövezeten ■ még el eem 
hangzott a kürt szava, mikor hirtelen dörrenés 
rázkódtatta meg a kaszárnyát s rémes kiáltás zú
gott végig a folyosón.

— Valkó azakaszvezetö agyonlőtte m agát
Szobájába rohantam. Ott feküdt ágyában 

merev mozdulatlansággal. Mint öngyilkos bakáink 
rendosen, a  fegyvert lába kózé szorította, osfl/s 
végét álla alá irányította a a kakast lába nagy
tájával sütötte el. A finom járású Maunlicher-goljó 
hatalmas m unkát végsett. Az állón befutott, s  
koponyacsonton kiszaladt, ngy hogy a fal tele 
lett vérrel s agyvelővel, áttört a falazaton s zj 
szomszéd szoba kályhájának felső vaslemezén 
akadt meg.

Valkó Istvánnak ennyi éppen elég volt
A tisztek csapatostul jöttek az öngyilkos 

szobájába, kihallgatták a legényeket, kihallgattak
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Az orosz-japán konfliktus-
B u d a p est, február 1.

Most már igazán rendkívül komoly a hely
zet, mert a hírek .már mulatságosan ollontmonda- 
nak egymásnak. Érződik rajtuk, hogy azok, kik 
világgá bocsátották őket, el akarnak velük vala
mit takarni. Csakhogy ez a holyzet olyan, mint 
azok a fátyolszövotok, melyeket bizonyos prima
donnák vesznek magukra. Többet mutatnak, mint 
amennyit oltakarnak. Vagy nőm mulatságos lelop- 
lazáse-e a holyzet valódi szignaturújának, ha  egy 
aktív orosz miniszter a berlini Lokalanzeigerpéter- 
vári tudósítójának azt mondja, hogy a cár békés 
szándékai mellett is még mindig kétséges, hogy 
a konfliktust el lehet békésen intézni. Ez a kije
lentés olyanformán hangzik, hogy tulajdonképpen 
a békekílátások roppantul erősek és csak csekély 
kétségek teszik, hogy a béke ügye nem mond
ható ogószen biztosnak. Nos és ugyanez a mi
niszter, ugyanennek a tudósítónak még a kö
vetkezőket is kijelenti: A Japánországhoz in
tézett jegyzék még nem mont el, de biz
tosra lehet venni, hogy Mandsuriára vonat
kozólag Oroszország tinm ifde  tárgyai fala nem 
bocsátkozik Japánországgal, mert erről a kér
désről legföljebb csak Khinával tárgyalhat. Egy 
harmadik hatalomnak Mandsuriához semmi köze. 
Ezért az orosz válaszjegyzékbon egyáltalában 
említés som történik Mandsuriáról. Korea tokin- 
letébcn az orosz válasz igen előzékenyen hangzik, 
de csak a gazdasági pontokban. Sztratégiai köve
teléseit továbbra is fenntartja az orosz kormány. 
Hogy a béke ügyét még kedvozőbb színben tün
tesse fel a miniszter, biztosította a német újság 
tudósítóját arról is, ho.gy eddig már igen sok 
önkéntes ment Kelct-Ázsiába és hogy a kelet
ázsiai tüzérség igen bfívon el van látva gyors
tüzelő-ágyukkal. Es ha fegyveres összetűzésre 
keriilno a dolog, a hadüzonoíig még sok idő fog 
eltelni.

Hát ez a nyilatkozat egyszerűen kacagtató. 
Az van benne, hogy az oroszok Japán lényeges 
követeléseinek egyikét sem teljesítik, de ezért 
valószínű, hogy a béke ügye győz. Á zván benne 
továbbá, hogy a cár békét akar, de szakadatlanul 
küldi katonáit Ázsiába és végül, hogy ha lesz 
is háború, h á t csak huzamosabb idő múltán, 
vagyis mikorra Oroszország teljesen elkésül. J a 
pánnak persze az fesz a dolga, hogy őzt a pilla
natot nyugodtan bovárja. Már tudniillik orosz fel
fogás szerint. De a tények valódi állása az, hogy 
a Daily Mail tokiói jelentése szerint, a japán 
nemzet elitéli a japán kormány habozását s na
ponként kérvényeket küld a mikadónak, amelyek
ben a háború megindítását követeli. Sőt oroszelle
nes liga is alakult, mely azzal fenyegetőzik, 
hogy a békés értelmű ministtereket meg fogja 
gyilkolni. Hogy ez a mind jobban erősödő 
nemzeti hangulat monnyiro befolyásolja a kor
mányt, meggyőzően bizonyítja, hogy Csi/tiból ér
kező jelentésok szerint a japán hajóhad tartalékát

"ngem, aztán kosárba tették a holttestet s elvit
ték a helyőrségi kórház hullatermébe. Az ozred 
pedig az udvarban felállóit századok szerint, a 
kapitányok beadták az őrnagynak a raportot, az 
őrnagy az ezredesnek, majd elhangzott a vezény
szó, az ezreddobos fölemelte ezüstfejü botját s az 
ezred vig zeneszóval indult a gyakorlótérre.

Egy emberrel kevesebb nem számit. Kive
zényeltek egy kőmivost s egy szobafestőt, hogy a 
szobában hozzanak mindent rendbe, a  Vaíkó 
István bornyuiát, fegyverét valaki másnak adták 
oda s ezzel az egész ügynek vége volt. Hogy 
mért lett öngyilkos, senkiso kérdezte, senkise 
bánta. A babák apró történeteket meséltek ol 
életéből, de úgy tiz óra tájban már netn ie gon
doltak rája.

Unalmasan, egyhangúan telt el bdahaza, a 
kaszárnyában a délelőtt. A napos nem vonul ki s 
4 mosan ődöngtem a  folyosón. Egy órára járhatott 
már s az ezrednek so hire, so nyoma. Unalmam
ban ki tudja már hányadszor a folyosó fali ké
peit, célfiguráit nézegettem, mikor nehézkes, tö
rődött léptekre neszelek töl. Kiesi, öreg anyóka 
Jön felém . . ,

— Kit keres? — kérdem az anyókától.
— Nem tudom, hogy jó helyen járok-e, 

káplár ur, — mondja akadozva, — de a kapitány 
urat keresem. .  .

— Minek ?. 1 j
— Hát a Valkó István édesanyja vagyok! 

~  szakadt ki belőle és csukló, keservos zokogás
sal rogyott le a kömény, hideg lépcsőre . . .  ÍIol 
van a fiam, az ón édes, szép fiam? . . .

b s künn az utcán pörgött a dob. csattogott 
a cintányér és harsogott a dal . . .  Jö tt hazafelé 
fiz ezred.

mozgósították és mozgósították ezenkívül az első 
hadsereg-tartalékot is. A turtalék többi része uta
sítást kapott, hogy készüljön a  behivatásra. A 
kumumotói hadosztály-szállító negyven hajó pe
dig a nagasakii kikötőben betörésre készen hor
gonyzik. Hogy a japánok milyen nagy türelemmel 
hajlandók az oroszok teljes felkészültét és had
üzenetét bevárni, mutatja az is, hogy, a Daily 
Telegraph tokiói jolontéso szerint, olt tegnap a 
miniszterelnök lakásán majdnem nyolc óráig 
tartott minisztertanács volt. Jellemző a hely
zetre nőzve az is, hogy a DsirDsi-Doimpo eimü 
újság szerint Ji/owniiai, a esilii al király utasítást 
adott husteter tegyv r szállítására. Megerősítik to
vábbá azt a jelentést is, hogy hét orosz ezred 
vonul n Jalu folyó felé Afungnak és egyéb a 
folyó partján lévő helyüknek megszállására. Né
hány csapat már oda is érkezett. Hogy az orosz 
katonai mozdulatok megkezdésekor Khina miképp 
fogja fel semlegességi Ígéretét, azt érdekesen 
illusztrálja az a hir, hogy sir Kőbőrt Hart, a 
khinai császári vámkezelöség főnöke, a niucs- 
vangi vámhivatal ellenőrzőjévé, felsőbb utasításra, 
flkristet nevezte ki az orosz Valof holyébe. Szó
val, a béke szimptoroái annyira halmozódtak, 
hogy csak egy kis vérnek hullása keli még 
abhoz, hogy a mostani konfliktust háborúnak 
lehessen elnevezni. Sajnos, nagyon közollcvőnok 
tartjuk a napot, mikor az emberirtásnak ez a 
piros liirnöko is fel fog tűnni a távol Koletézsia 
szemhatárán.

PitervAr, február 1.
Az orosz távirati ügynökség kijelenti, hogy az 

itt el!cr,edt ama hir, hegy Alexejco helytartót megmér- 
galék, az azonnal Port-Arturből távirati utón vett 
értesülések alapján, téves.

Pátervár, február 1.
Az orosz távirati ügynökség jelenti mai kelettel 

Khabirnből: A kelet-kbinai vasút területét aggódó 
japánok hagyják el. Az ügynökség Yladivosztokból 
tegnapi kelettel azt jelenti, hogy az ott elterjedt hí
resztelések szerint a napokban várják a távol Kelet 
összes vidéki tartalékosai mozgósításának közzététe
lét. Készülődnek a hadköteles lovak mozgósítására. 
Februárra vár,ók V adivosztokba több mint 50.0C0 
főnyi seregnek érkezését a helyőrség megeréeité- 
sére. Port-Arthurból jelentik az ügynökségnek : A tiovi 
Eraj tudósítója jelenti, hogy a japánoknak sikerült 
zavargásokat kelteni, hogy legyen okuk a beavatko
zásra. Igyekeztek Mokfóhan is komoly zavargásokat 
előidézni, de itt a kísérlet nem sikerült. A forgalomba 
került ama hireszte'ések, hogy a sz öuli helyőrséget 
forradalomra akarják bírni, hogy a koreai császárt 
az orosz telepre való szökésre késztessék, a császár 
ama szilárd elhatározására vezetett, hogy szükség 
esetén az amerikaiaknál keres menedéket. Telepük 
biztosításának örve alatt az amerikaiak egész század 
katonaságot szállítottak Szjöulöa. A japánok Tong- 
bakslioz folyamodjak, hogy okuk legyen a beavat
kozásra.

H ÍR EK

A kard-affér.
Érthetetlen az, hogy békesség idején 

miért jár miközültünk annyi fölfegyverkozott 
úriember ? liablóbanda-e a társadalom, hogy 
készenlétben kell álloni vele szemben? S ha 
mi nem érezzük a szükségét auuuk, hogy 
kardot kössünk az oldalunkra, méltányos-e, 
jogos-e az, hogy mi ellenünk állandóan ki
vezényeljenek egy a mi pénzünkön, a mi el
lenségeink fogadására lolfogyverkezott töme
get? Olyankor, amikor a kardra semmi szük
ség. Például a vendéglőben, kávéházban, a 
korzón. Amikor a katonatiszt egészen polgári 
ételet él. Kisasszonykáknak udvarol, eszik, 
iszik, olykor (alán olvas is — és mulat. Ami
kor semmi dolga a legénységgel, a  szolgálat
tal, amikor a foglalkozásának sommi köze 
ahhoz, amit tesz. Enne, inna, kurizálna 
akkor is, ha nem katonatiszt, hanem gazda
tiszt volna például. — Azonban az olda
lán a karddal a legtókességesebb mun
kájában vagy szórakozásában is idegessé 
teszi maga körül a eivil népoket Ná
lunk duplán. A mi katonánk úgy ált-.Iában 
nem a mi fiunk. Nagy löbbségűk idegen és 
olyan idegen, aki nőm is tud és nem is akar 
a  mienk lenni. Valaki másé. Ezt,hogy: másé, 
talán nagy ki betűvel kellett volna írni. 
Olyan másé, akiről nem tanítják meg azt, 
hogy 0 magyar király ő felsége. A teljes

idegenből ideszakadt, nem is igen nagyeszű, a 
tudásvágy által nem sarkallt fiatalember tehát 
körülbelül megszállott vidéknek nézi ezt a 
várost inog körül a többit. Tehát hirtelen ki
rángatja a hüvelyből a kardját sesapkod vele. 
Még hirtelenehbül, m intha a mi testünkből 
való test volna és nem idegen. — A do
log úgy áll tudniillik, hogy kard-affér min
denütt van. De nem olyan süriin, mint mi- 
nálunk. A fegyvertelen polgárok között töl- 
fegyvorkezetten járó másik ember kihivóbben 
viselkedik, mint ha ő is fegyertelen lenne. S 
a kard közelsége izgatja, bántja a  fogy verte
ién embert. Ilyenformán könnyű az össze
ütközés. Elég egy ferde pillantás hozzá, de 
különösön elég minálunk, ahol mindakőt ol
dalon ott lappang a gyanú, hegy a másik 
félnek holmi alattomos szándékai vannak. A 
polgárság nem érti a hadsereget, a hadsereg 
nem érti a polgárságot. S azt hiszem, hogy 
a kölcsönös őnuralommk és önmegtartózta
tásnak tulajdonítható az, hogy a viszonyokhoz 
képest mégse túlságosan sok a kard-affér, 
amit úgy tessék értoni, hogy az egyik, aki
nek kardja van, vágja a másikat, a fegyver
telent, mint a répát, a másik pedig éppen 
csak annyira védekezhetik, mint amennyire a 
répa védekezik a bárd csapásai ellen.

Újra valami ilyes kard-affér esett meg 
Budapesten. Hogy hogyan történt, mint tör
tént, az igazán mellékes. Bánja az őrdög. Ha 
minden kocsmai verekedésnek utána akar
nánk járni, nem jutna időnk egyébre. A nél
kül azonban, hogy utánajárnánk annak, hogy 
ki kezdte a vorekedést s mit kapott benne a 
civil és mit a katona, végre levonhatnának 
már az efféle összeütközésekből a katonaurak 
egynémely konzekvenciákat. A maguk érde
kében.

Egy az, hogy az uniformis és az azzal 
egy ült !áró kard viselését redukálják arra az 
időre, amiben a katonatiszt a gondjaira bí
zott tömegnek keil, hogy imponáljon az 
arany gombjaival, sujtásaival, kardjával. A 
katona - legénységnek csakugyan szüksége 
vau valami jelre, ami a felebbvaióját inegkú- 
lőnböztesso valami olyan apró-esoprő polgári 
hivatalnoktól, amilyen például Magyarország 
miniszterelnök o. A kaszárnyán és a szol
gálaton kívül azonban veszedelmes a  kaid. 
Nem azért, mart vág, hunom mert in
gerel. S a mi speciális viszonyaink között 
még sokkal inkább, m int másfelé. A közös 
ármádiát osztráknak tekinti a magyar. Semmi 
oka sincs arra, hogy egyebet higyjen ró'a. S 
osztrák hadsereg számára adózik vérben, 
pénzben a cseh, az olasz, a lengyel s Ausztria 
minden nemzetiségei. S ha ellenszenvvel, 
gyűlölettel jól lehetne tartani ezt a hadsero- 
got, hát már régen meg volnn oldva a va
csora-kérdés. Arra is jutna beiölo. — Ilyen
formán nem okos dolog az, hogy a köztünk 
viselt ruházatában, a kaszárnya és a gyakorló
tér határain kívül is folyton a szeműnkbe 
csillogjon az idcqcn kord Amire mi adtuk 
ugyan a pénzt, mi néptörzsek, de ami állan
dóan hajlandó arra, hogy léket f ásítson a mi 
bőrünkön A tiszturuknak meg kell engedni azt, 
hogy a polgári életben — polgárok tegyenek ők 
is. Ne kelben nekik úgy megjelenni közöt
tünk, hogy már a puszta megjelenésük ide
gessé tpgyo az emberekot. Sokkal kevesebb 
lenne az aff -r, ami igen-igen kívánatos volna 
a hadseregre nézve. Mert az ily kard ; (Tornak, 
akárki kezdte is és akárki húzta is a rövi- 
debbet benne, mindig az a vége, hogy a pol
gár mérges a vérért, ami pedig talán éppen 
csak kiesöppent a kard nyomán. S ma haj
nalban már olyan cikkeket olvastam az új
ságban, amik fölött ez volt a eim: — Vér
fürdő a borozóban. — Katonai vérengzés. — 
Hiába, a polgár nem szeroti, ha az 6 kardja 
rá visszacsap. H az efféle vagdalkozások 
ód!uma — akár igazság, akár nem — a kato
nákra hárul. Eeész más n holyzet azonban, 
ha ebbe a nehéz békességbe nem csörög bele 
folyton a kard.

A másik tanulság pedig az, hogy ha a 
katona u r a t  még mindig hisznek abban az
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abszurdumban, hogy az 6 boosületük valami 
a mienk felett ólló külön becsület, hát ne 
menjenek vele a lebujba. De különösen ne 
vigyenek magukkal olyan hölgyet, akivol 
szemben sértés a kacsingatás. Reggel négy 
órakor az ember már nagyon megválogatja 
azt, hogy hova megy bölgytúr-aságban. Roggol 
négy órakor tudvalovöíeg már csak mulatós 
urak vannak ébren. Egy kicsit elázott urak 
n.->k s  ezek közé másik elázott urak illenek, 
nem pedig olyan hölgy is, akivel szemben 
sértő a részog embor bizalmaskodása. Ha a 
katom k annyi mindent tudnak, hát mért nem 
tudják ezt is?

'Jert hát ezzel tisztában van minden 
közör séges civil.

(TA.)

M u n k a .
Wekerle Sándor, az Országos Kaszinó 

•Inökigazgatója tegnap pohárköszöntőt mon
dott a kaszinó közgyűlését követő banketten. 
Ebben a pohárköszöntőben érdekes témát 
pendített mog: a  munka témáját, ■ azt aján
lotta figyelmébe az úri középosztálynak, hogy 
a jövendő háborúit nőm ágyukkal, hanem 
füstölgő pyárkémónyokkel fogják megvívni. 
A téma nem uj, nem is eredeti, de érdekes, 
s a hely, ahol reflexiókra adott alkalmat, dup
lán érdekessé teszi. A kaszinó, amely nagy
részben a magyar történelmi nemesség tagjai
nak társasköre, aligbajhallotta még a munka 
himnuszát ilyen közeiről. Széchenyi István 
éta nem igen beszéltek róla Magyarországon 
s annyira elfoledték, hogy mire Széchenyi 
Istvánnak szobrot emeltek, senki sem ütő- 
dőtt meg azon, hogy a  munka nagy em
berét kardosán és mentésen állították örök
kévaló müve, a Lánehid elé. Amiről egyéb
ként igen kedves és jellemző anekdota van 
forgalomban. Az anekdota egy szerkesztőről 
meg egy angolról szól, akinek a  mugvar 
szerkesztő vógigmutogatta Budapest neveze- 
tosségeit. A Széohenyi István szobra elé ér
kezve, a magyar cicerone igy szól:

—  Ez Széchenyi István gróf, a  leg
nagyobb magyar.

— A nevét ismerem — mondja az 
angol. — De bocsásion mog, elfeledtem, 
hogy mit csinált s mivel irta be nevét az 
önök hazájának történetébe.

— Avval, uram, hogy dolgozott. Európai 
értelemben dolgozott, A munka embere veit, 
tett, alkotott.

Az angol bólintott és csak annyit 
mondott:

— Y eal De nem ériem.
— Mit nem ért ezenf
— Nem értem, — mondta az angol — 

hogy elben a ruhában hogy lehetett dolgozni
Ez az anekdota talán nem is igaz, csak 

a szerkesztő találta ki, aki világóletóben a 
munka embere volt. De ha nem igaz is, jól 
van kitalálva s tulajdonképpen nem egyéb, 
mint ötletesebb formája a  Wekerle Sándor 
pohárköezöntőjének.

A mente pedig csakugyan nem alkal
máé arra, hogy dolgozni lőhessen benne. 
Bő az ujja, nehéz és meleg. Alig lehet mo
zogni benne, csak parádézni. Amivel azt mon
dom, hogy azokban a  keretekben, amelyekben 
a magyar úri középosztály él, modern mun
kát végezni nagyon bajos. Uj jelszavak és 
uj tanítások még nem elegendők ahhoz, hog7 
egy egész társadalmi osztály életmódja, szo
kásai s a munkáról alkotott fölfogása megvál
tozzanak, aminthogy egyáltalában nincs igaz
ság abban, hogy jelszavak valamit tudjanak 
változtatni az élet megszokott rendjén. A 
gazdasági élet könyörtelonsége, amely máris 
végzetes pusztítást visz végbe a középosztály 
birtokviszonyaiban, szükségképpen rá fogja 
szorítani ezt az osztályt az ipari munkára s 
kényszoritenf fogja arra, hogy a termelés 
munkájában réaztvogyen avval a nagy suly- 
lyal, amelylyel évszázadokon át dolgozott az 
iliamépilés terén, s avval a nagy tokintély- 
lyel, ameiyot e munkája révén tudott magá
nak szerezni. Ez az átalakulás épp úgy

fog szükségképpen bekövetkezni, m int ahogy 
bekövetkezett Angliában, ahol a  régi, feu
dális nemesekből é3 baronnetekből a gaz
dasági élet gyapjnbárékat és vasbárókat 
csinált, bármilyen nagyon húzódoztak is 
tőié eleinte. De amint Angliában is erős 
politikai átalakulások előzték meg ezt a 
metamorfózist, gyökeres politikai reformok
nak kell megelőzniük e változást Magyarorszá
gon is, mert a puszta jó szándék ilyon nagy vál
tozásoknál nőm elegendő. Nem szabad feledni, 
hogy abban a pillanatban, amelyben Anglia 
történelmi nemessége a termelésre vetetto ma
gát, amikor megnyitotta nagy gyárait, mező- 
gazdasági ipartelepeit, amikor gőzgépeinek 
sípolása hírül kezdte adni a világnak, hogy 
a szigetország lakói az uj világ rendjo sze
rint kezdenek élni, egyszerre megmozdult az 
angol parasztág is, otthagyta a főidet és a 
rögöt, mely eddig táplálta, vagy jobban 
mondva hozzászoktatta a nélkülözésekhez. A 
gyárak egyszerre megteltek munkásokkal s 
aki eddig kaszát és kapát forgatott csak, 
egyszerre odaáflt a gépek kerekei mellé. 
Ebből a változásból nagy és keserves harcok 
támadtak aztán. Angol állambölcseség és
angol liberalizmus kellett hozzá, hogy na
gyobb megrendülés nélkül ki tudják állaní 
És kiáílották, mert levetették az ősi mentét, 
aho! arra nem volt szükség.

Wekerle jelszava kétségkívül érdekes. 
Do ahhoz, hogy a magyar középosztály csak
ugyan a munka terére lépien, elsősorban 
megdönthetetlen, erős és őszinte liborálizmus 
és becsületes, tiszta demokratikus gondolko
dásmód szükséges. Ha ez van, akkor hát 
igaza lesz Gulner Gyulának is : semmiféle 
intrika nem ragadja ki a kőzéposztáiy ke
zéből a vezetést.

—a.
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uj eiíaretés nyílt * Bctinpesa Naplova. Kérjük azo
kat a tisztelt o vasotokat, akiknek az előfizetés* 
ezen a napos lejárt, mcltózurs-anak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul kúldhessiik tovább.

— Hajol Viktor íőhererg ftCClósa. Birsből je
lentik, hogy ín ja i Viktor főherceg megrémül l egées- 
segénok helyreaüitására hosszabb kartérkodisra Ife- 
rinba átázik.

— A  m icivztcrelcőköfc a rc k é p c s a rro k e l 
Az utolsó ti azt 8,ég, rmely sok keserűség, de sok 
dicsőség utón is minden magyar miniszterelnök
nek kijár, mielőtt végképp elmossák kormányzá
sát a rohanó események, eléri Srtll Kálmánt, a 
legmunkásabb miniszterelnököt, és Kkum-IUierváry 
Károlyt, a legrövidebb életű kormányelnököt is. 
Utédiuk, gróf Tisza István meg,'esteti aroképüket 
a miniszterelnöki p ilóta tanácskozóterme számára, 
ahol szép rendben sorakoznak már nz cd iigi 
miniszterelnökök művészi értékű arcképei. Seéli 
Kálmán arcképét Batli Ede, az ismert kiváló 
művész fogja megfesteni, A'aiMt maga Széli Kál
mán kérte föl erro, aminthogy szokás is, hogy a 
méitőságáréll lelépő miniszterelnök maga jelöli ki 
azt a művészt, akivel arcképét a p-lota számára 
megfestetni kívánja. Gróf Khuen-Héderv&r^ még 
obben az irányban nem döntött.

— Anáiá^s.y Dinoiuá esobr*. Andráosy láéneo- 
aok, a jéUüouyeágárél ismert iéurnsk felesége nem
rég elhalálozott a az özvegy, aki rajongásig szerette 
ne ét, emlékének díszes szoborszert! síremléket emel
tet. A síremlék tervére pályázatot írtak ki, amelynek 
eredménye lötőtt most döntött a kijelölt zsűri is  pe
dig oly kíppen. hogy az alsó dijat, 2000 koronát flor- 
ooii és Siamovoluky, a második diját (1200 korona) 
Ligeti Miklós, a harmadikat (COO korona) Ándrejka 
F’ereno szobrászok pályaművel nyerték el. A pályá
zati leitételek alapján a kivitelt is az első díjjal jutal
mazott pályázókra bízták egyhangúlag, mely óéira 
24.000 korona áll a szobrászművészek rendelkezésére.

— Hamisított tSrtáustml ereklye. Egy londoni 
régiségkereskedő alaposan bocsapia az Uuiied Service 
Inatitutot. Ekéezittette egy szobrászával Aslas* tengere 
nagy szobrát ezüstből és elhíresztelte, hogy zz * 
ezobrooekz történelmi ereklyéi I I I  Ovörgy király 
szándékozta a hős tengernagynak. A londoni társaság 
kapya-kapot: az atka mon, hogy magához válthatja az 
ereklyét, adakozásra hívta föl a társadalmat, sót ma> 
gát az uralkodó-házat i s ; a király, a walesi herceg 
és az angol arisztokrácia hamarosan összeadott más

félezer fontot, nehogy idegen kézro kerül ön a drága 
ereklye. Meg is vásárolták. Jó soká!g nagy becsben 
tartották Nelsou kis ezüstszobrát, mígnem moss ki
derült a régiségkereskedő osa’Asu,

— A  minÍEzteralnöIxi a r t i íy  veadéi-oj. 
Abban a fényes vendégseregben aaicly tegnap 
este ellepte a miniszterelnöki palota termeit, külö
nösen három férfiút öveztek meleg érdeklődéssel 
és szeretettel. Hieronymi Károlyról, gróf &ápár« 
Gyuláról és í'esely Béláról van szó, akik mind it 
hárman úgyszólván a betegágyból siettek n mi
niszterelnök estélyére. Gróf ütápáry Gyula, a dele
gáció elnöke tudvalevőleg néhány hét előtt kiesett 
kocsijából és három oldalbordája összetörött és 
csak alig néhány napja, hogy elhagyhatta szobá
ját. Hieronymi Károly betegsége csak jelenték
telen volt, de képviselőtársai mégis elhal moztók 
a szeretet jeleivel, hogy újra találkozhattak 
vel6 friss egészségben. Betegségének előzményei
nél fogva talán még több rokonszenv nyilvánult 
feszt.y Béla iránt és mindenki örült, hogy a fő
városi társadalom egy ünnepi estéjéből sem vonta 
ki magát. Barátai gratuláltak neki, hogy sokkal 
jobb színben van, m int betegsége uiótt, « ú n  
íe sz ty  Béla jókedvűen jegyezte meg:

— Sőt sokkal súlyosabb is vagyok, elfut 
régen, mart most négy golyó is van bonnem.

— Xeoobet Hogy bm> ijifc
utazik Lout/et. a francia kőstárcaftág elnök s ühwa- 
orazágba, az ruég nem biztoe, de hogy ápxúis bari
ban, azt már eldöntötték. De ae»n ez az, «m» a párisi 
közönségét elsősorban érdok ti, hárem az, hogy az 
elnököt neje ia el fogja útjában kísérni, ügy bizony, 
hiába humorizálták ux elnöknél a t ariartokrattkus 
érzésű lapok, mikor ax olasz királyi pár Pápában 
tartózkodott. Hiába hangoztatták, hogy ax elciőkoót 
nem illetik meg azok & jogok, melvekfit a királyi pnr 
fogadása alkalmával bitorolt maganak, most megint 
ott lesz, ahol férje. üt. a fogadásoknál, diszenédokuél, 
szóval, mindenütt, ahol férjét fogják ünnepelni. Ott 
lesz abból az egyszerű okból, minthogy Heltna királyné 
párisi tartózkodása alkalmával Fzc-mé'yoscc hívta me,?. 
A látogatás hivatalos prggnunmja különben a kővet
kező :

Lonbot a Kv Irináiban fog lakni és megérkezése 
nap sn mi ; terr a látogatni özvegy királynét,
továbbá & seen&'us és a kamara elnökét, esre pedig 

| d.szebéú leot Lázi ölet ér n a Ryinnálban Másnap Lou- 
| bet koszorúkat ketyez Umbertó ta  Ft-r/c* Ernámul 

királyok s r ára, azután megtekinti a Oapilotiumon 
készülő Viktor Emánuel-etn'cket és c oapifcolinnii 
múzeumit, ahol a közaéglanáca fogja fogadni, eióu 
Colonna herceg polgármesterrel. Ixiubet onnan a 
Fórumra megy. ahol jelenlétében ásatást rendeznek. 
Es’e díszelőadás less a Tsat*o Ccnstami ben. Harma
dik nép .0: a l;a a lranc a kofonúiát a Farnesopafo- 
taban es meglátogat a a Med c  viiiáb’ u levő franca 
festészeti akadémiát. A r,egyedik napon nagy Katonai 
szemle, esto pedig diszobéd tesz. Tervbe van még 
véve egv diszebód, aaaeive; ez elnök adna a F - 
nesc-paiotában. do erre né., ce még nem tör',ént véglc-
gea dJutos.

—- Mint ixtereuiökt klhnUg&t** Őröl Tírza 
látván miniszterelnök. ngyís mix.t belügymin*szter. a 
delegációk tartama & alt, tubái már most ocü’.örádkfol 
kezd re, nem ad kihallgattak

— Clb327>t o.agjrv*AnjrolA<* >k. Hald*- 
méeyben a napokban két vitéz öreg honvéd hányt el 
Az egyik járdáaháxi Ao <£-# Márton, k lö-iá— 43-beu 
több csatában vett rései 6b jelen volt Budavár ostro
mánál is. Büszkén mutogatta még a^gkórában is azt 
a hét sebet. amelyeket a szabad.-á -harcban kapott* 
— A mnstk szabadságharcos U:V or ö.dn rlo-
kos, aki 8i’ éves koraoan hunyt el. Az 1843—49->ki 
had áratbnn több csatában vett részi, többek között a 
azolucki ütközetben is. Kövér Qtotior földbirtokos volt 
ős mint dúsgazdag embor hunyt e l ; ónási vagyont 
szorzott az or<ra! in ávai, úgy hogy Hajdú-Böszörmény* 
ben, ebbon a gazdag al öldi váróiban mondnabú a 
leg’agycuoímbb ember volt. Végrendeletében rokonain 
kívül az ottani reformárui eg. ház.iak i» azép vagyont 
hagyományozott* Miodkét öreg honvéd nagy tiszte
iéiben réazuküit a városban es nagy réeavétullui te
mették el őket.

— KekvlraMilL Dr. ZScá/vr OyöcÖ onttággyhiási 
képviselő lelkiüdvéért m«. délelőtt 10 órakor volt • 
gyássmise a Terézvárosi templomban. A gyáiizle|>ellel 
bevont padokban a gyászoló családon kívül nagy
számú és e őfcoló kÖc4n«ésr foglalt helyet. Ott volt 
Tóth Jauoa a tOggetlenaégi párt alelnöki 6s Afdfzy 
Leopcíd képviselő is. A gyasxmisét idpoy Ffti^nc 
segűdlelkész mondta.

özvegy Kiftunck JAnoaménak, Heinrich Üasvíá* 
egyetemi rektor elaunyt édesanyjának leik'üdvéért 
délelőtt tartották a rekviemet az egyetemi templom
ban. A g’ áaadiRzbe vont templomban a jp'ásaotó uca- 
ládou kívül ott volt az egyetemi tanárt kar n&gy 
része. A gyászmisét KrúzJa Mihály pápai kactATítS 
mondta.

— Wagántapárl prúbskBkéaéáa. Ma taiistt* (tf« 
Horváth János magántanári próbáéi'adásit a biitU- 
pesti egyetemen a tanári kar nagyszám* közönség 
jelenlétében. Az értekezés tergya: d kettős /eflónás á 

| mnqyar közjogban, volt. A tetfitóssel fogadott előadás 
után dr. Balogh Jenő jogkari dékán Horváth Janóm

I magán tanárrá Jogadla

k
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—  A  ndnlaztorolnSk  a  tiaartviselökhőa.
Az Állami TiutvitsUk Oretá/oe EjycmJ-ie ma dél
után Fáría László elnök vezetése alatt küldöttség 
utján tisztelgett gróf Titra litván  miniszterelnök
nél. Megköszönve a kormánynak a tisztviselők 
sorsáról eddig tanusitott jóakaró gondoskodását, 
az állami tisztvisolök tegnapi országos gyűlésének 
ln-tározutá’űól átnyújtotta Vörös László a minisz
terelnöknek az egyesület kérvényét, amely külö
nösen arra irányul, hogy az illotmények végleges 
szabályozása alkalmából a  súlyos anyagi gondok 
között élő kisebb javadalmazása tisztviselők ügye 
mé'.táuyosnbb figyelemben részesüljön.

Gróf 1'tssa István miniszterelnök válaszában 
ufca’t arra, hogy a  pótlékokra vonatkozó törvény 
a dolog terrnéazeténél lógva csonka m ü; a  vég
cél nagyi*!! és egészben az, hogy at eredeti tir- 
einyjatéiilaHin lefektetett elvet *» tett ígéretek bevil- 
lananal. Hogy mikor, — arra lelkiismeretes em
ber választ nem adhat, különösen tekintettel arra, 
hegy a* 1904—1605. évben körülbelül 30 millió 
korona tdyan évi tehertöbblet merült föl, amely 
elöl a kormánynak lehetetlen elzárkóznia, Végül 
a  tisztviselők közreműködését kérte a miniszter
elnök s cél elérésére, hogy — •  létété jogok ol
talma atikSl —  a Utsedmapasetde' ét a minél na
gyabb takarékodig érvényűiévé utján a méltányos 

Ínyeket a  végleges szabályozás alkalmával az 
lám pénzügyi érdekeinek megóvása mellett is

minél teljesebben ki lehessen elégíteni.
— KatoBktl’ztek adé-eágai. Érdekes és életre

való tarvvei foglakozik a közös hadügyi kormány: 
bankot akar alapítani, amely arra vállalkoznék, hogy 
olcsóbb komáin kölcsönnel konvertálja a közös had
sereg tisztikarának tetemes adósságait. Ilyen nagy 
azoknak a tiszteknek száma, akik sokszor a magok 
hibáján kívül egyaoegyedfil aa állásukkal járó élet
mód sárén nyomasztó adósságokba keveredtek a nem 
gyérük a  r'axiattörleaatéaeket meg a magas, gyakran 
uzaozakawztoksi. Kanken fog eegiletrf az nj bank, 
aasatynek lórCsxvéuyasa a király. Bécsi távirat adja 
hitei, tégy  eddigelé tizmiltiőkoronínyi részvényt 
jegyűtek az alapítandó bankra, amelynek vezetője 
B'ntle herceg lesz,— A Hegyarerezágt Hírlapírók Zyagiljtatá-
aste va.’éraap déleiéit igazgatósági ülést tartott, 
melyen lovag Eall b3.ik.B0 ndvari tanácsos elnökölt. 
A titkár a kővetkező újabb adományokat jelentette 
he: Országos Nemzeti Szövetség 30 ív, Budapesti 
Kereakedelmi Testület £09 K„ Kaczag István Bécs 60 
bú, Budai Polgár: Kör Bálbizotteága 60 K.. a Bsda-
Ítesti zoraaklnb íootbal mérkőzése ntán 60*j6 K.. a 
ütctild-egyiet 20 K-. dr. BDchler Lipólná 10 K., 

Fez ele Ignás ICCfl K , néhai Lederer Béia örököse: 
10,0 K- az Bjévi postakőnyvekliől 1-tO K., Építés; és 
Műszaki Rajzolók Országot Egyesülete 6'J K. Az 
igazgatóság a jótékony adakozóknak hálás köszönetét 
ínezta ki. Ugyancsak há ás köszönet:*, mondott ax 
igazgatóság néhai Scbvare Ábrahám és ne s Flei- 
sebar Katalin gyermekeinek, Bebvaro Iguáo, Jakab 
és Lajos, vaiamuk Fanny, Uerefelder ManOná, Hermin, 
Keppion Emimé, Janny, Uano-Spever Lejosné ét 
néhai Sokvaros Barna * özvegye Kohner Heiénaek, 
akiknek lOoO koronás még ki nem fizetőt’ adományát 
a titkár szintén bejelentette. A költségvetés megálla
pítása és a lolyó ügyek elintézése után Go léri Mór 
indítván.ara elhatározta, az igazgatósig, hogy az in
tézet fennállásának negyedrzázaaoa é-iordulőját ün
neplésen esegüli ée az ünnep előkészítésére az elnök
ség vezetése mellett kiküldi Oelléri klór, lovag t  alt 
Kstgmoud, évelt Lajos, zalai Ftvyvessy Adod igazga
tósági tagokat Levivvy Sándor íelügye ő bizottsági 
tagot áa Fektét Ignác titkárt.

— anslhámos harsogni. Tavaly történt Frank- 
ftaftan, hogy sok hitelező teijeientésére letartóztatták 
lamlnsg hercegnőt, aU esődbe jutott és széihámosko- 
dáaaávai rengeteg önmagok erejéig károsította meg a 
majna-innkforti kerenkedőksh Akkor szabadlábra 
helyezték a heroegnőt, ds a rendőrség folyvást izem
mel tartotta Ma kezdődött meg a zajos múl In hercegnő 
pőrének végtárgyaláaa. amely napokig lóg hnzódni, 
mart közel száz tanát idéztek be. A vádlott hercegnő 
az utolsó széna válaeztóiejcdelem nnokáia, most negy- 
vanévan. Bővzőr unokaflvéréhez, íeenborg bereeg- 
hez zseni nőül, aztán elvált és báró Tagit,lardl ndvari 
hivstslnoknak lett a lelosége. Ebből a házasságából 
hat gyermeke született A hercegnő fényűző életet 
éh, Jóllehet térje szerény javadahnazásn ndvari hiva
ta lo k  volt; azért történt, hogy a báró vílókeresetet 
indított a  hercegnő ellen, aki szélhámoskodásokra 
alta magát,

— Bkxaesdg. Kettőn frigykötés lesz fobrnár 6-án 
Pétért Józnsi ktr. tanácsos, lókapitany-helvettes csa
ládjában. A (őkapitány-belyettesuek kél Icaira megy 
tér Java. Pekir-j Uizellát IÍCity Ivichárd Ferenc nagy
birtokos veteti oltárhoz délelőtt léi 12 órakor a Deák- 
téri svznré ikus templomban, Pokáry Mariskának pe
dig dr. 'leibiu Imre honvédszázados eskusz k őrös 
hűséget déli 12 órakor a szervita-alt ék temploméban.

Oelivatk bándor el egyezte özvegy dr. Steiner 
Jánosod leányát, Eassnft Budapesten.

— A milliós erdSpansma. A horvátországi mfi-
liís erdőpanama dolgában érdekelt részről mentőnyi- 
lalkozalot hoznak nyilvánosságra. A plaiernica-telikeu 
birtok ügyésze, dr. Spilter llngó, mint Érzékről táv
iratozzék, kijelenti, hogy a komposszeszorátns már 
ISSdC. óta el szándékozik adni pleternioa-velikai birto
kait, melyeket 1891-ben CüO.OOü forintért vásárolt, mert 
a birtokok nem jövedelmeznek. A megvásárlásra nézve 
ismöieiten történtek a ánlatck. Az egyik ilyen ajánlatté
tel alkalmával a borvát-s.ilavon országos kormány elren
delte a birtok megbecsülését, amit síikor Nemese Ede tő- 
erdész hozzájárulása uéikül hajlottak végre. A becslési 
munkálatot még 1895-ban terjesztették a kormáuy elé. 
1900-ban liene.aa Károly a közbirtokosságnak a két 
birtokért a lundna inslrnctnssat és az esxék—-pozsegai 
vasat SOO.OCO korona törzsrészvényeivel együtt össze
sen 1 S90.0C0 koronát ajánlott és ezt az ajánlatot el is 
fogadták, azonban az országos kormány Nemoic sze
mélyes közbenjárásán visaxantasitoUa, mert a szabad 
kézből való eladást egyáltalán meg nem engedhetnek és 
a felajánlott véteiárt alacsonynak tartotta. 1201. február 
16-ikén egyidejűleg megadta a birtokok eladásához való 
elvi engedő yt, azonban csak árverés ntján a leg
többet ajánlónak éa elrendelte a platernioai birtok 
azonnal való megbecsülését. Ez a becslés is Nemcio 
hozzájárulása nélkül történt. A munkálatot 19öl-ben 
terjesztették a kormány elé. Miolőtt a nyilvános ár
verést kitűzhették volna, a kormány közegeinek 
egyikével újból megbecsültébe a birtokot és miután 
a bccs'és jelentékenyebb, magasabb eredményt muta
tott, a kormány a birtokok eladására vonatkozó min
den tovább való tárgyalást beszüntetett. Az igaz, hogy 
Nemein Edét Szerémmegse alispán a legyelmi nton 
elmozdította állásától, azonban mint la* lominygyíUti 
ét entéggyflcn képviseli mvatáhmuU le u n  lelte, mert 
az ité.et még nem jogerő*.

— T üaoltófőparancsnokuB . Egy cseh vá
roskában, Podniau an az a különös eset történt, 
hogy nz önkéntes tűzoltóság parancsnokának egy
hangúlag férjo3 asszonyt választottak meg. Ez a 
puszta tény, amelynek bővebb körülményeiről 
sommi hír sem jutott még el hozzánk. Tehat nem 
lehet tudni, miért esett a választás éppen nőre. 
S ha nő került ki győztesnek, vájjon olyan sza
vazásnak lett-e ez az eredménye, amelyben nők 
is résztveltek, vagy pedig férfiak voksa emelte 
erre a díszes mól! óságra a szóban lévő űr
ből gyet, K ha Így van, azt koll-e következtetni, 
hogy a vodniani férfiak rettentő mód el vannak 
foglalva, úgy hogy nem tölthotné be lelkiismere
tesen egyikük sem az önkéntes lüzoltó-főpannoe- 
noksági hivnfást, vagy pedig azt, hogy olyan 
léhák, semmiháziak a férfiak Vodnianban, hogy 
még a  tüzoltó-főparnnesuokságot sem lehet rájuk 
bízni. Mindebtől sommit sem lehet megtudni a 
szűkszavú tudósításból. Akinek tehát úgy tetszik, 
a nöemaL’oipáció tij'ilib v.vm:.nyitnak is tekintheti 
a  vodniani választást. Mórt ninos kizárva az 
sem, hiszon Amerikában ne n egyszer esett 
már meg az efféle nekibuzdulás az asszonyok 
részéről, — hogy heves küzdelem folyt az asz- 
bzonyok hirtelen támadt pártja és a férfiak pártja 
között b így került a főparancsnoki sisak asszonu- 
kontyra. Vajjen viseli-e ezt a ragyogó sisakot 
alkalomadtán az asrzonypuraiicsQok épp ngy, 
m int iérfikollégái. részint a mindenféle városi 
ünnepségeken, kellő méltósággal is  a veszedel
mek idején, hogy úgy mondjuk: a tűz színhelyén. 
Hát mindoz majd megválik, hanem cgyot száz 
ellen, hogy cs»k egy kis türelommel kell lennünk 
s megszületik az a színpadi mü, amely esetleg 
A türvliéfiparanesnotni címmel óhajt majd kneagó- 
izmainkra hatni. Mert mért ne szülesson meg az 
ilyes színpadi munka, amikor kevéssel azután, 
hogy az első asszonyt tették meg főnöknek vala
melyik vasúti állomáson, kipattant egy bohózatiró 
műhelyéből a mcglololő bohózat f  . . .

— Ej-y haJCnvátos fejlődése. Hajdv-Böitth’aiény 
városa esek nemrég állította lel négy osztálybő', álló 
polgári leán iekoiáját éa ez évben nyitotta meg nyolo- 
oazlályoa gimnáziumát A régi, rozoga váron háza 
helyett nj díszes épületet emeltet a jövő évben és egy 
nagyobb vendéglőt is óp.ttet. továbbá 1906-ban Hsjdn- 
megye Bocsira! István díszes szobrát állítja icl 80.010 
korona költséggel, országos jelentőségű ünnepségek 
keretében.

— ■x.imaló-mdvevs. Egy bámulatos gyorsan 
dolgozó leiszámoló árja most sorra at iskolákat. 
bteuier Manó a ncvo ennek a számolómüvésznek. aki 
szédületes gzémmemőnéjával Franki Móricra emlé
keztet. Megdöbbentő biztossággal o d;a meg a log- 
bonyodalmasabb ezám'ani lö a latokat, amelyek a kö
zönségéé bs'andőt papiroson is alaposan zava-ba 
ejtik, Magasszámn szorzás, hatványozás és gyök
vonás nála egy-sét pillanat müve. Amellett mindjárt 
meg la mutatja a rendszeri, amit leszámolása köz
ben követ.

— A  S 8 A  (  A  budapesti ügyvédi kamara
szeretno valamit elérni, amire van ia törvény- 
paragrafus, de ez •  paragrafus ninoa eléggé végre
hajtva. A törvényszéki tárgyalások nyilvánosságá
nak a körébe vág a dolog, sőt egyszerűen ennek 
a nyilvánosságnak a megszorításáról van szó. Aki 
ismeri a budapesti ügyvédi kar liberális szélie
mét, az egyetlen pillanatra sem kétoikedhetik, 
hogy itt csak üdvös megszorítás jöhet tekintetbe, 
amely nem lehet ellentétben egy csipetnyit sem a 
bíráskodás egyedül modern fűelvévol, a  nyilvánosság 
teljességével. Hogy ezt a megtelelő törvény al
kotói is vallották, az is nyilvánvaló, s azért nem 
igen akadt fönn senkiso.it a büntető-perrendtar
tás 295. paragrafusért, amoly arról rendelkezik, 
hogy „fel nem nőitek és olyan egyének, kik nem 
a hely méltóságának megfelelően joiennok meg, 
a hallgatók közül kizárandok". Ez a paragrafus 
megvan, de nőm kezelik eléggé szigorúan. Talán 
ama paragrafusok közül való az is, amelyeknek 
végrehajtása nem is olyan egyszorű, hogy a tör
vényszéki tárgyalótermek ajtóinak ez őrzői telje* 
simasággal és pontossággal megoldhatnák. 8 
hogy nem is oldják meg, árrá: az az átirat ta 
núskodik legjobban, amelyet az ügyvédi kamara 
ebben a kérdésben a budapesti büntetőtörvény
szék elnökéhez intézet, mert ez az átirat, amint 
ezt az Ügyvédi Aarr.vrai Eöelönyben olvassuk, 
többek között ezt mondja:

És mit tapasztalunk a budapesti büntető tör
vényszéknél? Azt hogy a legkényesebb, leg- 
pikánsabb természetű ügyek lőtárgyaJásáná: a 
hallgatóság részére lecuiartott első padsorokat 
elfog'alják éretlen suhancok, serdületlen egyének, 
akik a legnagyobb érdeklődésed, mohósággal ée 
kéjjel kísérik végig a legerfcőlaoleleccbb tény
állásokat, nyilatkozatokat. Elvezni, gyönyörködni 
járnak oda, da tanmni is a vádlottaktól inrlangca 
védekezőit, megrőgző.tséget és telki durvaeágoL 
Tapasztalati tény az, hogy a nyilvános tárgyalási 
termek valóságos iskolája a bönösőznek, a tifin 
terére lépni akaróknak. A vádlott vallomásaiból 
meg:adhatják, hogyan kell ehámiok, ha bizonyos 
bűncselekményt akarnak elkövetni, a kitapasztal
hatják, hogy tettük elkövetésépéi mitől kell óva- 
kodniok, mit kell eseiekedmök, minő bizonyíté
kokat kell eltüntetmök, hogy a büntető igaxság- 
•zolgá.tatás sújtó kezét kikerülhessék.

Hát bizonyos, hogy a birói tárgy adások nyil
vánosságát nem ezeknek a kiskorú legényeknek 
a számára alkották meg s nem az ő számukra 
való az, ami a tárgyalásokon történik s amit az 
idézott átirat igy jellemez : „A főt. rgyaiásokon 
egy darab élet lesz bemutatva a maga meztelen
ségében és realizmusában. Nincs ott se szépítés
nek, se idoalizáoiónak helye. A bűnt, a  posványt, 
az erkölcsi züllést kendőzetlenül tárják elénk nap- 
nap mellett a konkrét esete.:, amelyek a büntető 
igazságszolüál látás tárgyát képezik. 8  amint az 
ifjú lelkekben könnyen keletkezhetnek vágyak a jó 
éa nemoa iránt, épp úgy megterem beunük a  mohó 
vágy a tiltott cselekmények, a bűntettek és vétségek 
iránt** Mivel pedig a bírósági termek csakugyan 
nem lehetnek a  gonosztevők előkészítő iskolát, tagad
hatatlan, hogy az ügyvédi kamara elöler.iosztéso 
(öitétienüi alkalmas a mogszivlelésre. Igaz, hogy 
a törvényszéki eloök esetleges szigorú intézke
désére jó néhány didergő alak esik el a tárgya
lási termek ingyenes és jóleső melegétől, de ez a 
szompont azután már egészen olyan, hogy a 
szőnyegen levő nagyszabású kérdéstől teljesen 
elválasztva, nz amberboldogitó közmunkálkodásnak 
más osztályába kell utasítaná

— Adomány. Ploctner J. hirdetési iredatniajdo- 
noa belépett s Hirdetési Ogyr.öaök Egyesületébe pár
toló tagnak és ebből az aicalomból zOU koronás ado
m án ozott az egyesületnek. Az adományt a következő 
levél kíséretében küldötte el dr. Grál Gyulának, aa 
egyesülőt elsőkének:

Tiszteietml értesítem, hogy as njoouaa alakult 
hirdetést ün'ynőkök-egieeü.etébe párüáó tágként be- 
l.pek, mely óéira idecsatolva 2tX) koronát boeoaiok 
önnek, mint az egyesület elnökének a roudelkocésére. 
Egyidejűiéi.' kérem engedje meg, hogy ax egyesület
nek mely hivatva van a mrde’óa terén valú jogot 
törekvéseket megvédeni ax erőszakos minden morá
lás érzést nélkülöző és az egesz hirdetés: ügyet kom
promittáló személyekkel szemben, ehhez a prograaun- 
uoz szép sikert és a nemes óéi eléréséből számos 
leikes tagot kivágjak.

— A kutyafejd ember halála, balemMbdl je
lentik, hogy Jolié, a Barnnm-téle eirknsx kntyafejü 
embere, akt Budapesten is járt a eirkuazazai, tfidó- 
rynlpdásban meghalt. Jolio Oroszországban erflletett 
a a Barnnm-cirkoszszzl ben'azta egész Európát. Arca 
annyira be volt nőve szőrrel, hogy arca valósággal 
oly an volt mint agy kutyaíej.
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— A  b e lg rá d i n a g y  s ik k a sz tá s . A félhi
vatalos szorb hírszolgálat bőségesen gondoskodik 
róla, hogy a meggyilkolt király két hü emberét, 
dr. Pctronijcvia Milost és Teodorovici volt belügy
minisztert minél jobban befeketítse a világ előtt. 
A vád alá holyozett tértink barátai köréből a 
következő felvilágositást adják: Teodorovici, mielőtt 
belügyminiszter lett, koronaúgycsz volt és ilyen 
minőségében a király ismétolten kiküldte Buka
restbe, hogy a Mihály lejedelcm természetes fiának 
hagyatéki ügyében megindult tárgyalásokat le
bonyolítsa. .Minthogy a francia nyclvot nem értette 
jól, mindig elkísérte Pctroni)evies kabinettikár is, 
aki azonfelül királya megbízásából ismételten Bu- 
ilipesten is járt. ahol a felperes rokonság, köztük 
Jallián Béla földmivelésügyi miniszter is lakik, 
akinek íoleségettidvalevőlogazObrennvics-családdal 
rokon Baics család sarja. Sándor király ilyen kül
detés alkalmával mindenkor 100—100 frank napi
dijat utalványozott ki /Wt-onyeiteínek és Teodorovici- 
nők, akik a pénzügyminisztérium központi pénz
táránál csakugyan lel is vették a pénzt. Sándor 
király meggyilkolása után az illető pénztára?, aki 
n király parancsára a pénzt kifizette, köve
telte az idevonatkozó minisztériumi határoza
tot, de ilyen nem volt. A két vádlott ba
rátai azt is állítják, hogy az egész affér 
bosszú müve, mert Petroniievies és Teodorovics 
felhívlak egy belgrádi iap figyelmét a negoji bir- 
Ink eladásánál történt visszaélésekre. Ezt a román 
birtokot tudvalevőleg Mihály természetes fia 
hagyta a szerb államra. Pcíroiujcaireegyébként ro
kona Péter királynak, mostoha anyja Péter király
nak nővére volt. — Belgrádbol táviratozzak ma ez 
ügyben : A törvényszék elvetetto PetromjevicnMls. a 
letartóztatása ellen való feltol.)amodását, azonban 
fcodorovict tiltakozásának hely t adott, mert letar
tóztatása pénznyugtatványok másolatai alapján 
történt. A nyugtatvánjok eredeti példányainak 
felmutatása utón Trodororiceot újból letartóztatták, 

— B o trá ry  egy  m ulatóhelyen. A Jtévay- és 
Dalszinház-utca sarkún Jévő borozóhelyen vasárnap 
hajnalban véres botrány játszódott le. Hajnali bárom 
óra tájban betért a mulatóhelyre J.oft'ócrgcr Gyula 
bosnyák zatzlőaljbe’i főhadnagy, Mclcba Vladimír 
számvivöhaduag gyal és ennek húgával. A mérettük 
térő asztalnál egy fia'.aiemberekből álló kisebb lár- 
saság mulatott. Éppen e menőben voltak, am kor 
egyszer csak fe’ugrott a íőhadnag- s olébök állt:

— Hogy merik önük üx'rozni azt a hölgyet, 
aki az én társaságomban van?

d-cvay Henrik magánhivatalnok eközben szóvál
tásba elegyedett a fóiiaduagygyal, aki mel be lök'e.
A közönség erre a .őhaduagy e len fordult, aki kar
dot rántott és Lévay arcába rágott vele. A közönség 
köréből többen rendőrért siettek s nagy tömeg verő
dött össze a mulató bejárata előtt, len-, egelő álást 
foglalva el a kalonák ellen. A tulajdonos erre az : 
udvarra tuszkolta a liszteket, akik a ház Kévav-u cai 
kapu én mentek ki az utcára. Az epybegjült tömeg 
még akkor is ltuycgetlo a tiszteket, akik ma.uk ke
restek rendőrt, akivel a VI-ik kerületi kapiláír ságra 
mentek, ahol igazolták magukat. A .őhaonag- itt azt 
rnoudta, hogy a liatalembereZ liszté it énül viselkedtek 
a társaságában lévő hőtgjgye símben s C csak kö
telességét tel esitette. Kardot csak akkor rántott, ami
kor megtámadták. A megsebesült Lévayt ma hallgat
ták ki a kapi áoyságon. Az ügygyei a katonai bíró
ság is loglalkozik.

-  Tl»z viselőt Jnhleum. A Trieszti általános 
hí lo.itő-társaság magyarországi llókja ma ünnepe.te 
t.tkárhejycttesénck Sckmidt Albinnak hus-onö:éves 
szo gá ati jubileumát. Az ünnepe toez az ország min- 
ueu részéből számos üdvözlőirat és távirat érzetett 
az intézet közpon i igazgatósága és kol.e -át ped'-’ 
szép cm óklárgyakkal lepték meg.

— Vasutasok egpeatttésá. A Hagyat KSitriek 
jfenti, hogy a vasutas.k körében nagyban folyik a 
Aincfc.eíi Átlamvanti Alkalmuottak Egyedit-tinik ir.c- 
alak.tását Célzó mozgalom. Az eszmét a vasúti alkal
mazót ak országszerte le kisen teszik magukévá; a 
.'/agyar Kóitritek szerkesztőségének a mai napig m'nt- 
egy háromezren jelen'eíték be osa lakozásukat. A je
lentkezés határideje február l én járt v o ia  lo, do 
miután több he.yrál azt jelentették, hogv az aláírás 
meg mindig folyik, a kitűzött terminust február 10-ig 
--leghosszabháotlák. A je'ectkezézek befejeztével egy 
előkészítő bizottság lógja zz ügyek vezetését átvenni 
mely arról is gondoskodik, hogy hz egyesület raeg- 
aakitáaáhoi az államvasutak elnökségének előzetes 
engedélye kieszközö tessék.
. . ~  Ha al°’ é’ t P'Váay Károlyné, a volt egvesitetl
k'ri tabla u olsó e,nőkének özvegye ma elbiinvt. A 
gyászolok közt van ImrMy Kálmán udvari tanácras, 
a KióbirtokoKOli Országos b üldhiteliatézelének vezér- 
igazgatója, Vajkéig Károly miniszteri tanácson, a Ma- 
jy ar Aliamyasutnk gépgyárának kő-ponti igazgató-a 
es vajkay honvédelmi miuiszien titkár.

IPaisz Izidor .január 29-éa h szonbatéves korá
ban meghalt S/as: varas bán.

Hirarh. Antal, h értéktőzsde titkára ma midőn 
egy barátjánál volt 'altatóban, szivstél lüdés követ
keztében meghall.

Révai öámuelné, szüléiéit Vngtr Veiooie, a 
Révai-féle könyvkiadó társulat megalapítójának a neje 
ma rövid betegség után hirtelen elhunyt. Temetése 
folyó hó 3-án déle ólt 10 órakor lesz a IX., Lónyai- 
utca 28. szám alatti gyászházból.

— A württembergi király nősül. Bősből je
lenti tudósítónk, hogy a württembergi király háza
sodni készül. A kiszoirolt menyasszony Jfrfna Annim
éiba főhercegnő, Ferenc Ferdinánd trónörökös legidő
sebb nővére. A württembergi király tudvalevőleg 
özvegy.

— Béca v i’oe bálja. Bériből táviratozzék: Ma 
volt Bócs város bálja a városháza dísztermében, ő  
felsége képviseletében Lipót Szalvólor főherceg volt 
je'en. Jelen voltak még Baintr Íőherceg. a diplomáciai 
kar képviselői, sok állami méltóság, Burián közös 
pénzügyminiszter, az osztrák kormány tagjai, báró 
Beck táborszernagy stb.

— Az operáció áldozata. Olaszországban bűn
ügyi vizsgálat lolyik d' Antona szenátor, a nápolyi 
sebészeti klinika tanára ellen gondatlanságból okozott 
emberö'ésórt. Négy éve Cumpobassoban mogbetege- 
dett egy Pao'o Jammarino nevű jómódú kereskedő. A 
községi orvos sárgaságot konstatált, de minthogy a 
beteg nap nap után rosszabbul lett, hrzzátartozői el
szállították Nápolyba d’ Antona tanár klinikájára, aki 
diagnózisában epekőre vagy epekődaganatra követ
keztetett. de mindazonáltal vonakodott a beteget meg- 
operá’ni. mert úgymond, ha helyes a diagnózis, akkor 
már az operáció sem segít A betog e kijelentéstől 
megijedt és visszavitette magát falójába. Ái’apota e 
közben folyton sulyosbodott és elhatározta, hogy tör
ténjék bármi, megoperáltatja magát. Október havában 
újra elhoz’ák a tanárhoz, aki hosszas rábeszélés után 
végre is vállalkozott az operációra és több orvos se
gédletével végre is hajtotta. Az operáció a att be
igazolódott, hogy diagnózisa helyes volt és a beteg 
állapota annyira javult, hogy rokonai néhány hét 
után bazaviiték, azonban a megérkezést követő napon 
moghalt. A rokonok sehogy sem akarlak o hinni, 
hogy természetes halállal múlt ki, és a halál okának 
megállapítása végett le boncoltafák a helybeli ormos
sal. A boncoló orvos kijelentit‘e. hogy a halál köz
vetlen oka az volt, hogv az operáció kö.ben a beteg 
hasában felejtettek a kötésnél alkalmazó t gazéból egy dara
bot továbbá, hegy szerinte d’Antona tanár diagnózisa 
hamis volt. A család erre beperelte d’Antonát és az 
asszisztenseket. A tárgyalás folyamán három egyetemi 
tanár kijelentette, hogy a dagnózis helyes vö t, és a 
ha ál közvetlen okát az utazás által szenvedett izgal
makban látták. Utóbb még megái apitatott, hogy a 
gazé nem az operáció folyamán felejtődött a pá
ciens hasában, és erro a széna1 us d’Antonát, bi
zonyítékok híján, felmentette a rád alól. Néhány 
héttel későbben egy más ügy tárgyalása alkalmával 
tanúképpen kihallgattak egy d‘Antona klinikájáról 
időközben elboosátott orvost, aki vallomása közben 
azt a meglepő kijc’entést tette, hogy d’Antoaa tanár 
asszisztense meghamisította a lentomlitett betegre 
vonatkozó klinikai jegyzőkönyvi adatokat, és egyben 
azt vallotta, hogy a kérdéses kötsterdarab az operá
ció közben maradt a beteg testrészben. E vallomás 
alapján u ból tárgyalják most az ügyet.

— Felolvasó ülés Az Arany János-társaság 
február 11-én, csütörtökén délután 4* órakor felolvasó- 
ülést tart a Markó-u’cai tőreáliskola dísztermében. Az 
ülésen dr. Angyal János. Dócty József. Berényi Margit, 
dr. tíerschdorjer Sándor, dr. bálázz Emil és dr. Túr- 
chányi Tihamér működnek közre.

— Operai álarocsbál. Mint minden esztendőben 
farsang táján, úgy C2idén is varázskertié alakult át az 
Operaház nézőtere és színpada. Szőnyegdisz, v.rá
gok, káprázatos villamosíény minden elé » ahol más
kor művészek és művésznők vágják ki részint a 
magas c-ket, részint a gxereket, ma este pa kos
jókedv veit tanyát. Az opera elsőrangú tagjai _
ugyan ki tuduá ezt a gyönyörű névsort pontosan fel
sorolni? — Carneval gondtalan népéhez szegődtek és 
énekben, zenében lehetetlen, de mégis pompás tréfá
kat i rodukáltak. És a közönség? Dominók és álarcok 
alatt a lővárosi színházak minden hölgye s azonkívül 
a szépségek, akiket a nézőtérről és az utcáról ösme- 
rünk. Egyszóval, olt volt egész Budapest. Húzta a 
honvédok rezesbandája, a cigányok lürge serege s 
hogy a zone mellé ital is akadjon, arról pezsgős- 
sátrak alatt pezsgő jókedvvel gondoskodtak W. 
Krammer Teréz, Várady Margit, Btoyer Ilonka, 
Kaorér Margit és Flaltné Gizella. A páholyokban az 
arisztokracia tündökölt s kedvlelve nézték a színes, 
tarka földszintet, ahoi olyan nagy nyüzsgés, mozgás 
tolongás volt, hogy láncolni éppenséggel nem lehetett. 
De ki megy az operabálra, táncolni?

— Eltűnt iskolisflnk. A napokban három isko- 
’ás fin tűnt el a fővárosból. Mindhárom a fölött való 
elkeseredésében ment világgá, hogy rossz bizonyít- 
ványt kapott. Az ellünt Kuk W'údc maim József 13 
éves, Gubriczky Ede 14 éves és Felár Márton 13 éves 
tanulók, akik a Lónyai-ulcai elemi iskolába járlak. 
Égj iitt szöktek tíáttaszék felé. A rendőrség ír  o- 
in ózza őket.

— F e r y d u n  b é g  h a g y a té k a . Ferydun bég 
bécsi török nagykövet, m int annak időjén meg
írtuk, 500.000 frankot hagyományozott oly célból, 
hogy az összeg kamataiból óvenkint öt török 
fiatalember nyerjen Magyarországon magasabb 
kiképzést. Vámbéry Ármin tanácsára a török diplo
mata a Magyar Tudományos Akadémit bízta meg 
a hagyaték kezelésével. Ferydun bég lelkes hivő 
volt a török-magyar testvériség elméletének, 
hosszabb időt töltött Magyarországon és ez idő 
alatt csak fokozódott a  magyar nemzet iránti tisz
telete, melynek e fejedelmi alapítvány nyal is ki
fejezést akart adni. Égészon váratlanul azonban 
Ferydun bég öcscse és húga megtámadták vég
rendeletét és a pör megindult.

A pör megindítására — amint kiszivárgott 
a hír — maga a porta is ingerencíát gyakorolt. A 
pörlekedés igazi alapja nem abban all, hogy a 
félmillió frankot a végrendelet az elhunyt két 
testvérétől elvonta; — Feiydun bégnek Török
országban hatalmas uradalma volt, amely halálá
val testvéreire szállott — hanem az, hogy nem 
akarják azoknak a török ifjaknak a számát nö
velni, akik külföldi kultúrán növekedtek; otthon 
akarják a török ifjúságot képeztetni, úgy, ahogy 
ez Törökországnak módjában van. Az 600.000 
frankból 220.0C0 van csak itthon Budapesten, fö.d- 

I hitelínlézeti papírokban, a többi pénz PáriEbau 
van elhelyezve, leginkább Jranoia ér ékpapirok- 
ban. A pörlekedő örökösök, ha már a 22O.C00 
lraukot meg nem kapják is, legalább a többit 
szeretnék a maguk számára megmentem. A vég
rendelkezést azzal támadják, hogy az örökhagyó 
már régebben intézkedett vagyonának holta után 
való le osztása felől, s akkor a most szóban forgó 
félmillió frank ilyetén eladományozását‘ól nem tett 
említést. Ezt a rendelkezést egy párisi köz
jegyző őrzi. Ezzel szemben tény az, hogy Fery
dun bég most két éve Görgey István buda
pesti közjegyző előtt tett végrendelkezésével az 
összegnek az említett célra a Magyar Tudo
mányos Akadémia által va.ó gyümöicsözte'.ését ren
delte, s a félmillió frankot az Akadémiának hagyo
mányozta. A pörős kérdésben február második félé
ben nagy hagyatéki tárgyalás lesz Görgey István 
királyi közjegyzőnél. A tárgyaláson Görgey István 
közjegyzőn kívül, akinél a végrendelet van, a kérdé
ses lrancia közjegyző, az elhunyt két örökösének a 
jogi képviselője s az Akadémia ügyésze vesznek 
részt. Ha itt meg nem egyezhetnek, a pör a lrancia 
bíróság elé kerül, ahol mint felek Ferydun bég fivére 
és nővére továbbá a Magyar Tudományos Akadémia 
szerepelnek.

— Ingyen -kenyér. A Podmaniczky-utcai kenyér- 
osztó bonban január 29-én, csütörtökön 9c88 adag 
kenyeret osztottak ki.

— Bzerenoeótleniég az lakóikban. H^jdu-Bö-
szőrménkből Írják: Végzetes szerenesétlenség történt a 
napokban a hajdú-böszörményi református leányis
kolában. Az iskolától távol lakó gyermekek szokás 
szerint bennmaradtak délben az iskolában. Egyikük, 
Tulipán Mária I. osztályos kis leány az udvaron el
esett és vizes ruháját a tanteremben lévő káiyna mél
tóit szár.tgatta. A kis leány ruhája lángot fogott s a 
kis leány égő ruhában s/a'adt az udvarra, wiá.lal 
az még csak jobban égett, úgy hogy mire a többi 
leányok és a szo'ga íelcségc, kik a sivalkodásra elősza
ladtak és eloltották az égő kis leány ruháját annyira 
öss’eégett, hogy pár nap múlva meghalt.

— Farsang. A jur ista-bál rendezősége ma gróf 
Szápáry Pál e nözlete alatt megállapította a díszítési 
munkálatokat. A lőherccgnók részére kü'öu lóg adó
termet rondeznek be. A lady palronessek estradeján 
helvczik el Fadrusz János koszorúval díszített szobor- 
alakját. A termeket 450 fehér izzófémlámpáVal és 
‘22VOO gyertya fénynyel világit ák meg. Péntek este hót 
órakor próbavilagitás les?, amelyet meghívóval bárki 
megtekinthet. — A Herczeg és Horváth cég személyzete 
január 30-ikán a Eatholikus Kör dísztermében si
került mulatságot rendezett. Az első négyes 148 
pár táncolta. — A Magyar Athlehkai Klub február 
11*én tartja meg ezidei bálját a Koyal- szállóban. A 
meghívottá* előjegyezhetik magukat belépőjegyre a 
rendezőség iro fájában (Nemzeti Lovarda Esterbázy- 
uíca 86. szám.) —- Az Országöt Középiskolai Tanár
egyesület febru’r 14-én a Magyar Tisztviselők Országos 
Kgyesü elének helyiségében (Esterházy-utca 4.) qpgél.y- 
a ap a javára zártkörű táncestét ad. — A Magyar 'liszt- 
viselők Egyesülete február 9 én bált rendez. — A Zrínyi 
1 ona-kor február 2*án este hat órakor az Otthon-kör
ben (Dobány utca 76 az.) hangversenynyel és tánc
cal egybekötött teaestét rendez. — A Stephancum-dal- 
egylet lebrnár 7-én jótékonycéln dalestét rendez a 
Katholikus Körben. A hangversenv után tánc lesz. —
A fegyver- és Gépgyári Dalkör (IX. Soroksári-ut 106. 
sz.) estét ad. A meghívó belépőjegyül szolgál. — 
Girardi József női divatüzlelének személyzete január 
30-án sikerült táncmulatságot rendezett a Saskörben.
— A Vigadóban február 12-én rendezendő Ezüstből 
részleteit tegnap délután beszélte ineg az előkelő höl- 
v vek ból álló rendezőség gróf TVenckheim Frigyesné 
Reviozky-utcai palotájában A Vigadó termeit a bálra 
ezíistdiszbe vonják és a hö’gvek dominója is ezüst- 
fehér lesz. A bál iránt oly nagy az érdeklődés, bogy
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a külföldi arisztokrácia köréből is sokan megígérték 
részvételüket. Jegyekre előjegyzést ellogad dr. Spetf 
Ferenc ügyvéd (Kpcskoraeti-ulca 14. sz.j — A Fővá
rosi Szegénygyerwekkert Egylet bá'ja február 13-án lesz 
a Vigadóban Auguszta lőbercoguő védnöksége alatt. 
A báli meghívókat tegnap küldle szét a rendezőség.

— Egy „érsek ‘ tlzolmot. Kómában történt a 
minapiban. Egy ottani jóhirü logadóban megszállott 
egy főpap a titkárával és a vendégkönyvbe igy irta 
be nevét: Donkin érsek Clevelandból. Az érsek, 
eki állítólag azért jött az örökvárosba, hogy X. Pius 
pápával megbeszélje egyháza ügyeit, derüre-borura 
vásárolt »s üzletekben és a temérdek holmit a foga
dóba küldette. Egy szép napon aztán eitünt az ál- 
érsek és titkára, természetesen a fogadóbeli számláját 
ős a vásárolt holmit feledókenységből nem fizette meg. 
A római rendőrség letartóztatta az érseki ornátueban 
gzélhámoskodó áiíőpapot.

— Betegek szórakeatatia*. Az Erzsébet királyné- 
fg^natórinmban vasárnap Huszár Ilona bárónő, gróf 
Zichy István és Bogyay Kálmánná szórakoztató elő
adást tartanak a betegeknek.

— Ártatlanul elfogultak kárpótlása. A besseni 
kormánynak egy a szövetségtanácshox beadott javas
ain Németországban annyira közel hozta végre az 

ártatlanul elfogottak kárpót ásának kérdését a meg
oldás áo^, hogy már a napokban törvényjavaslat alak
jában kerül a birodalmi tanács elé. A javaslatnak 
leglényegesebb pontja az, mely megállapítja, hogy 
mindazok az egyének, kiknek ártatlansága kiderül, 
vagy akikről bebizonyosodik, hogy alapos gyanú 
nélkül lógták őket ei, kárpótlást kérhetnek az állami 
pénztárból. Ennek a kívánságnak teljesítése csak 
akkor nem kibelező, ha az ilelő szándékosan idézte 
elő elfogatásit, vagy ha az ügygyei szemben feltűnő 
hanyagságot tanúsított, azaz ha kel ő utánjárással, a 
rendelkezésére álló adatok felhasználásával könnyen 
bebizonyíthatta volna ártatlanságát. De el lehet a 
kárpótlás igényét akkor is utasítani, ba a vizsgálati 
ogoly nem követett ugyanéi büntethető cselekményt, 

do igenis olyant, meiy vétség a jó erkölcs ellen. 
A kárpótlási összeg nagyságát a legfelsőbb jogi 
hatóság, tehát Poroszországban a miniszter dönti el. 
Nagyon érdekes pontja a javaslatnak, moly kimondja, 
hogy nemcsak az e fogottnak van joga a kárpótlásra, 
hanem mindazoknak, akiket ő köteles eltartani. A 
avasainak üdvös hatása főleg abban fog valószí

nűleg megnyilatkozni, hogy az illetékes hatóságok 
j.ein fognak olyan hamar és könnyen az elíogatás 
mindenesetre nagyon kényelmes eszközéhez nyúlni 
és csak alapos vizsgálat és kutatás után fognak va
lakit szeméh’es szabadságától megfosztani. A német 
síjtő és közvélemény nagy lelkesedéssel fogadja a 
.’avaslatot, bár olyan hangok is hallatszanak, melyek 
szerint ez a javaslat nagyon későn született meg.

— Tömeges mérgazÓJ. Darmstadtb6\ táviratoz- 
zák, hogy ma megint meghalt az Alico-uőegyesület 
lőzőiskolájában történt tömeges mérgezés egyik áldo
zata, Gauss Mária, 6-1 éves magánzónő. A nagy aze- 
renosétleség a kai mából egyre érkeznek a résztvevő 
táviratok a város ro ’.gármestoréhoz.

— A ohilol leány ügye. Cousino kisasszony 
milliói felkavarták alaposan a iranoia közvéleményt, 
nagy lőtt a nekibuzdulás az asazumpoionista nővérek 
mesierkodéseire s a forrongásból kifakadt az a gya
núsítás az a vád, hogy a chilei leány nem is termé- 
szoles utón költözött el a földről. Rég merült fel már 
ez a szörnyű vád és a hatóságok vizsgálatot, exhumá- 
iast ígérték, do a dolog, ügy látszik, nőm igen halad. 
Pariiból ugyanis a következőket jelentik njabban: 
A köztársasági újságok főként a Hatin és az Action 
még mindig követelik a chilei milliomosleány holt- 
testének kiásását s ama körülmények megvizsgálását, 
amelyek között meghalt és végrendeletét készítette. 
Legújabban vádat testnek Bulot köztársasági ügyész 
c ica s azzal gyanúsítják, hogy a kongregációnak ked
vezőit Tegnap igen izgalmas jelenet volt Valló igaz- 
ságügyminiszter és Bulot köztársasági ügyész között. 
Bulot kifejtette nzokat az okokat, amelyek visszatar
tották őt attól, hogy ne kívánja a de la Lvz-Couswo 
Mária holttestének az ozhumálását. A loáuy, saját 
családjának az állítása szeriot tuberkulotikus volt. s 
alaptalan az a gyanúsítás, hogy balá.’a nem volt ter
mészetes. Az anteuili asszumpcionisla kongregációnak 
legfőbb érdeke volt a \  hogy Cousino Mária hosszú 

etil legyen, hiszen óriási évi jövedelmet hozott a 
K-a8lromnak. Valii igazság ügyminisztert ez az érvelés 
’cw győzte meg. Az újságok még erélyesebben köve- 
*el k mindazouálfal a holttest exhumálását, mert a 
páay nem részesült a kolostorban goűdos ápo’ásban 

8 mert a kolostori orvoson kívül más orvos nem is
kezelte. *
, Előadás a kanyaróról. A budapesti orvosi
Körben február 9-én este 6 órakor dr. Haiti ss üétu 
eí?yo.emi tanár előudást tart a kanyaróról,

— KőbcIö ezerecacn. Nagy botrány volt az 
1 J'Zaka a Hermina* ul 69. szám a’attlévő korcsmában. 

József 39 éves sz recsen artista fizetés köz

ben összeveszett Fischsr hamu kisegítő pinoérrel és 
kétszer megszurta. Rendőrt hívtak, aki meg akarta 
fékezni a még mindig dühöngő szerecsent. Zanzibár 
orro a rendőrnek támadt, aki védcke~ésül kardot hú
zott és az arcán megvágta a szerecsent, akit a Ró
kusba vittek.

— Hcndörl hírek. A VII ik kerületi kapitány
ság kivándorlás-közvetítés miatt Singer Joel 67 éves 
munkáltán embert 15 napi elzárásra és lt>0 korona 
pénzbüntetésre ítélte. — Várhegyi István kőfaragósegó- 
det az este a Wesselényi-utóiban összeszurkálták is
meretlen részeg subanook. A Kfkusba vitték.

FŐVÁROS
(•) A közlokedóatigyl bizottság értekezlete.

Rózsavölgyi alpolgármester elnöklése mellett ma ülése
zett a közlekedésügyi bizottság. Elsősorban a városi 
villamos-társaság beadványával foglalkozott a bizott
ság, mely beadványban a társaság hivatkozással az 
állóhelyek beszüntetésére, kárpótlásképpen arra kéri a 
lővárost, engedné meg, hogy kibővitse a kocsiparkját 
és e végből nj motoros kocsikat állíthasson, továbbá 
engedtessék meg, hogy ICO olyan régi koosi, mely
ben az ülőhelyek keresztben voltak, oly módon ala- 
kittassók át, hogy az ülések hosszában legyenek elhe
lyezve. A bizottság elhatározta, hogy e kérés te jesítését 
javasolja a tanácsnak, ellenben elutasította a társasá
got ama kívánságával, hogy 6°/® átalakítási költsé
get és 6®/o vállalkozói kamatot számíthassanak, mert 
mint az indokolás mondja, a tervezett átalakítások 
elsősorban a villamos-társaság érdekét szolgálják. 
A napirend második pontja az Omnibusz-társaság 
kérvénye volt, melyben azt kérik a lővároslól, hogy 
a Döbrentev-lórtői a Kossuth-Lajos-utcán és Kere- 
pesi-nton át egészen a Keleti pályaudvarig kocsi- 
közlekedést nyithassanak, A beadvány szerint a 
Döbrentey-tértől a Kossuth Lajos-utcáig 8 fillér volna 
a viteldij, azontúl ped g végig 12 fillér. Hosszas vita 
után a bizottság elhatározta., hogy az engedély meg
adását javasolja a tanácsúak. Több jelentéktelen ügy 
letárgyalósa után a bizottsági ülés véget ért.

(•) A ezemótfavarozás megváltása. If n Cséry 
Lajos, aki tudvalevőleg szerződéses viszonyban áll a 
fővárossal a házi szemét kifavarozására, ajánlatot tett 
a fővárosnak, hogy az egész vállalatot — mely idő
közben részvénytársasággá alakult — vegye ineg a 
főváros és saját üzemben folytassa a szemőt.nvaro- 
zást. A vállalatért minden berendezésével egyetemben 
1,048.784 koronát kér. A közegészségi ügyosztály azt 
a javaslatot tette, hogy a főváros cgymilliőnyolonáx- 
ezer koronáért váltsa meg az egész vállalatot. Az ügy 
megvitatására a tanács egy bizottságot küldött ki, 
mely csütörtökön fog érdembon határozat

színház, zene
** Katinka grófnő. Faragó Jenő és Hűvös Iván 

regényes operettje, meghozta a Népszínház diadalmas 
operettéi keret ebben a szezonban. Teljesen meglelt 
a Népszínház nézőtere a hétfői előadásra is és az uj 
eredeti operett iránt való e csgy érdeklődés biztos 
jele annak, hogy a Katinka grójnó állandó müsorda- 
raba lesz a Népszínháznak. Az operett előadási jo
gát már több vidéki színigazgató megszerezte s az 
operett a hét minden estéjén szinrekcrül a preir.iére 
nagjsikerű szereposzlásában, a lőszerepekben Küry 
Klárával, Komlősy Emmával, Szentmiklóssy Irénnel, Ká- 
polnay Irénnel, Sátori Paulával, Szítmaival, Kovács 
Mihályijai, Újvárijai és P»a<4rrel.

•• Hangverseny a mttvóazsk alapja javára. A 
magyar képzőművészek uyudij- és segélyalapja javára 
február 9-én a Bogai dísztermében rendezendő hang
verseny a koncert-szezon művészi eredménye lesz. A 
képzőművészek egész gárdája fáradozik a siker érde
kében. Róna Józsefné Mozart Husanne-áriáját Figaró
ból, Corneffttstől Brautlieder-t, Kjerulj Svnuöve's Lied- 
jót, Tsajkovfzkglól Das Vögleiu-t, Brahms Weh, so 
willst Du, Strauss Kichard Cácilie-jót, Hubáig Jenő 
Szeretném ilt hagyni, kezdetű dalát, Tarnay Alajos 
Oszutó-ját, Dicnzl Oszkár Tudom, hogy nincs jogom 
remélni, Bozárom csendesen oimü dalait és
Hubay Jenő szerzeményét, Farkasa Imre, Ugy-e Jani 
költeményét lógja énekelni s ezt maga az illusztris 
szerző fogja kísérni hegedűn. Jegyeket a Harmónia 
Írásit

•• Nemzeti Ssluhás. Kedden délután a KdZ/i<R& 
el kerül színre. Szerdán a Csapodért, Sardon v g- 
játókát elevenítik lel. A Cscpodárrnl egy estén adják 
Erdélyi Zoltán cgyfelvouásos vígjátékét, a Megjött a 
papái.

•• A Gyimesl vadvirág flna nyalván. Gcczy 
István egyik legbtesesebb népszínműve, a Gyimesi 
vadvirág  ̂ xrely közel egy éviír.d óti vau ásandó

sikerrel a Népszínház műsorán, most finn nyelven is 
színre kerül a w tourgi nemzeti színházban; az érde
kes előadásra meghívta az igazgatóság Gcczy Istvánt, 
a népszerű szerzőt is. — A Giimesi vadvirág ho nap» 
kedden délután előadásban ismét színre kerül a Nép
színházban Blaha Lujzával Magdolna szerepében.

*• A hajdúit hadnagya. A Magyar Sziniiáz péa- 
tekről sr.orabatra halasztotta el a hajdúk hadnagya be- 
mutat5jáf. Jegy a prem'érre keddtől kezdődóleg vált
ható, szei dán házi jelmezcspróbát tartanak az opercti- 
bő1, amelynek recés részét Virányi Jenő karmester 
tanította be. A kajánk hadnagyának ozereposztáaa a 
következő :

Branchefort ezredes — B. Szabó József, Ba- 
lajthy — Farkas Ferenc, Kressenbronn —- Rubos Ár
pád, . Vivenot — Girélh Károly, Bischoflahoen — 
Hetai Jenő, Boronay Imre, a győri hujduezred had
nagya — Káthonyi Ákos, Oaston. kadét — Szent- 
pjÖrgyi Lenke, Yadwi:;a grófnő — Dénes Ella, Bzép- 
loig, a császári hadak kéme — Sziklai ikornél, Hájas 
András — Toliagi Adolf, Barbarine — Tomosáuyi 
Rasi Álbrefera — Irányi Dezső, Balázs — Ba lai 
Emma. Pető — Rács Margit, G u'a — Koltai Ioolya, 
Tamás — Abslovazky Margit.

Rajna Ferenc és Czoíor Károly operettjének 
szombati premiéreje ötödik esté'yc lesz a Magyar Szín
ház bemutatób őrletének.

’• Vígszínház. A Viyszinkázmji holnap, kedden, 
két előadás lesz. Délután mérsékelt b8lyrrsickaí adják 
Herasj Ferenc történelmi színmüvét, Ocs/.a,> briqa- 
dirosi, A címszerepet Fenyvesi Em i játsza. Ez lesz a 
népszerű darab 116-ik el .d - a. Este Hars és Xanrof 
mulatságos bohózatát, a J/orjnofáé ismétlik.

•• Vtosey az orosz cár előtt. Veescy Ferenc, a 
világhírű fia'al hegedűművész tegnap, mint Bétcrvár- 
ról táviralozzák, az ottani Anicsiío-kastélyban a cár; 
pár, az özvegy oárné és az egész udvar előtt hang
versenyt tarlóit. A tizeuketéve3 hegedűművész meg
lepő játékával zajos tapsra ragadtatta a íojedclmi 
hallgatóságot.

• ' Föurl műkedvelők az Urániában. Az Urá
niában csütörtökön és pénteken az al őldi népszaua- 
tóriuin építési alapjára uazdag műsorral estéi} t reu- 
deznex. Martos Ferenc prológot irt, amelyet Demkó 
Ilonka szaval. Meaek Annuska, Kies Keld opera-része
ket énekelnek. A két k s vígjáték a kaland és az 
Egyetlen ieány kedves műkedvelőxkel ismertet meg. 
Mindkét előadásra jegyeket az egyesület irodájában a 
régi képviselóbázban egész napon lehet váltani.

• ‘ A I 'a g , ar Színházban kedden dé után Btrauss 
operettje a lacaas kerül színre, a lő női szerepben 
özenlgyörgyi Lenkével.

•• Jótókonyoóla hangve;zeny. Február 2ő-ikán 
a Royal-szaliőban változatos vs tartalmas müaoru 
hangverseny lesz a Veress Pálné szobra és a Magyar 
Gardasszongok 0/szágos Kgyetületinek: árvaháza javára. 
Hésztvesznek a koncertben: Csil.ag Toréz, Nádai Fe
renc, Geycr Stefi Nádai I ona Kuranda Duci, Buttykai 
Ákos és D.enzl Oszkár. Jegyek a Harmónia zenemü- 
kererkedésben kaphatók.

• ’ A Zsnilö Magyarcrtzág legújabb száma 
változatos és érdekes tartalmú, fcuadóhivata;: Józsei- 
körut 22—24.

•• Dalmáola. Az Uránia-^tinhás legközelebbi
újdonsága Dalmácia lesz, melyet dr. Havass Rezső, a 
Magyar Földrajzi Társaság aierÖke, aki tudva evő eg 
évek óta loglafkozik ezzel az érdekes országgal, lóg 
bemutatni, l a mácia e.ragadó tájképei és vonzó nép- 
élete 180 színes vetített képen és lő mozgóképen iog 
a közönség előtt elvonulni.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O As Aks dómiából. A Magvar Tndomónvos 

Akadémia I. osztatva ma Heinrich üus íáv e.nöklele 
alatt ülést tarto't. ífHnfcácsi Barnát Alán nyelvemlékek 
szókincsünkben c inen a'apos szak'ndáora va'dó, maj.ai 
magas nívójú előadást tarlóit. Baycr József Egy magrar 
Esztker dráma című kiválóan erdekes tanulmányát 
mulatta be.

O A Magyar Közérdek legutóbbi száma gazda.: 
s változatos tartalmú. A Margulits Gyula és Margu ita 
Kálmán szerkesztésében megjelenő jeles szaklap ki
adóhivatala (Erzsiből körat 87.) sziveden kii d a.u a - 
ványszámot az érdeklődőknek.

(Az Országos Magyar Bzövotnég) I. kerü'rti
bizottsága ma tartotta afaxnló gyűlését a budai torna
csarnok tanácstermében a kerület polgárainak élérK 
részvételével. Dr. Hegedűs János megnyitó szavat 
után gróf Esterházy János és Jaucsó Benedek ismer
tették a szövetség célját, majd megalakul a fcsztikar. 
Elnökké dr. Hegedűs Junost, Urselnökké dr. A’ks 
Áront, jegyrőkkó dr. A/d&ry Antalt és dr. Prém J<>- 
zselot, pénztárossá dr. efcpaaicf Eleket választottuk. 
A szövetség Ili. kerületi bizottsága holnap Urij i 
alakuló gyü'ését amelyen Benedek Sándor közigaz- 
ga'ási bíró mond megnyitó beszédet.

(UJ városi párt) A IX-iic kerületben tegnap 
alakult meg a Férenezvúrosi Független Polgárok Köre. 
A programúi szerint — amelyet knrnai Is tán adó t 
elő — a kör országos kérdésekben a nemzeti politi
kának híve, községi kérdésekben pedig azon niuu-
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kUkodik, hojjv Budapest méltó nemied főváros* le
gyem ai onukgnak. A kör vezetőségét Így vAIaszlot- 
ták meg: hdnökök: Dr. Qyőry István, Komat latvan, 
Segedtt latvén. Alelnökök: Sáska Antal, Baki Vil
mos, ll'eui József.

(Alakuló g-ySlé..) A Magyar vaskereskedolmi 
alkalmazottak, vas- és fémipari tisztviselők országos 
nyugdíj-egyesülete tegnap délelőtt tartotta alakuló 
közgyűlését a Víozi-uteai uj városháza dísztermében.
Pirkner Konrád. az előkészítő-bizottság einö.ének 
megnyitó beszéde után Patekas József röviden ismer
tette az egyesület mogalakidássnak történetét, mire 
Begyé Samn kereskedelmi akadémiai tanár szakvéle
ményét olvasták tol. Ghymessy Béla előadó röviden 
ismertette az egyesület céljait s az alapszabálytorvezetot, 
melyet a közgyűlés egtaangnlsg elfogadott. Ezután 
megalakították a tisztikart. Diszeinöknek ó-moraviozai 
Hemrich Alajost választották, elnök Millig Adám, társ
elnökök Aprily Sándor Győrffy Kornél, Oiaser Gvola, 
Hajós Pál. Huiling János, Herbst Izidor, Oroszlányi, 
Bernét, Rad»áoer Vilmos, ftansnh Aladár és títern 
Emii, ügyvezető-igazgató Pirkner Konrád, főtitkár 
Fazekas ‘Józseí, titkár Bozsert Oszkár, főpénztáros 
Czimeg Henrik pénztáros Beiisoher Alajos, jogtaná
csos és ügyvezető titkár dr. remetei Fü'öp Zoltán. A 
lelügyelő-btzotiság elnöke Gnimesey Béla lett.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ BobeUy és táreal. Börtönbüntetésének él

szenvedése után csakhamar a bűn útjára tévedt ismét 
Robelly Jenő vivómester. Egyszerre két vívótermet s 
lawn-tennis-pályát nyitott amihez persze újból kauoiós 
alkalmazottakat szerződtetett A kauoiós manipulációk
ban segédkeztek neki Smolka Endre és Mihalik János 
szolga továbbá Braun Sándor helyszorzö ügynök. A 
vádtanáos Robelly Jenőt csalás és sikkasztás bűn
tettei, Szmolka Endre. Mibalik János és Braun Sán
dor ügynököket pedig csalás és sikkasztás bűntettei
ben való bűnrészessé*? miatt helyezte vád alá. Ma 
kezdte meg ennek a bünpörnek tárgyalását a büntető
törvényszók II. itélőtanácsa. A vádlottak közül Szmolka 
Endre és Klibal:k János íogva vannak, Braun Sándor 
ügynököt a vád'anács helyezte szabadlábra. Robelly 
Jenő, a lőbünös hiányzik közülök, amennyiben ki
szökött Amerikába. Miután több mint harminc pana
szos és tanú vau beidézve a tárgyalásra, Ítéletre osak 
holnap kerül a sor.

§§ Az utód. Mivel a bárbérrel sokáig adós 
maradi Szépe La os szabómester a háziúr kitette a 
Józsof-kÖrai 68- k számú bolt ából. Utóda volt se
géd]©, Terenyt János lett Szépe bosszút lorra't utódya 
ellen, as őszszel beszaladt a bolt ába 6 rásütötte pisz- 
toy á t A golyó azonban nem talált, mert Terenyi 
idejekorán a pulpitus alá bujt Ma állt a budapesti 
esk&dtbirőFág előtt Szépe Lajos. Kiielontette hogy 
csak elkeseredésében lőtt, minden célzás s minden 
ölési szándék nélkül. Meg volt g'őződve. hogy a 
romlását Terényi intrika a okozta, aki visszaélt az ő 
biza mával. A tanok mind terheiően vallottak a vád
lottra. Az esküdtek dr. Geszti Andor vádbeszéde után 
bűnösnek mondották ki Szépe Laiost a szándékos 
emberölés kísérletének bűntettében s ezért a törvénvt 
alkalmazó bíróság a vádlottat 5 havi fogházzal sújtotta

§§ Aa eltűnt bárókiessszony. A múlt év folya
mán nagy feltűnést keltett országszerte báró Vay 
Alojziának. egy fiatal mágnáshölgynek re télyes eltű
nése PoxíOB^ból. As eltűnt báré kisasszonyt csa'ádi 
viszályok kedvetlenítették el az élettől s hátrahagyott 
levelében öngyi kosságát be is jelentette. — Holttes
tére azonban ez ideig nem akadtak rá. Az életunt 
főúri leányról most a hivatalos lap emlékezik meg egy 
idézésben, amelyet néhai Draskóczy Oyuláué született 
Jeszenák Alojzia hagyatéki tárgyalására tett közzé 
dr. Glatz Lajos somorjai királyi közjegyző.

§§ Akt megölte a fiat Szabadkáról írják: Az 
esküdtszék ma leltünést keltő lelmentő Ítéletet hozott 
egy gyilkossági ügyben. Ba ogh János a múlt év őszén 
Szeréin községben megölte István fiát egy baltával. 
Fia éveken át kegyetlenül bánt a szüleivel és anyja 
halálának is ő volt az oka. Ezért apja egyszer kiieste 
és nlvásközbeu egy ütéssel agyonverte. Az esküdt
szék verdiktje felmentő volt

TÁVIRATOK
rin m . február 1. Gróf Apponyi Albert nejével 

ma ideérzecett. — ürót Khuen-Héiirvary Károly fiával 
és Tamásiéi volt mmiazlerrol ma ideérkezőit. Este 
a Lloyd hajón Korínba máznák.

B scrzSdésB nk N ém etorzzágg& l.
B.rUn február 1. A Btrlúcr layeblatt közli: 

A német birodalmi kormány arra való tokintettel, 
hogy az orosz kormányn al megkezdett kereskedelmi 
szer ődéaes tárgyalásokat a gabona- éa szarvasmarha
vámok kérdésében lelmerült nehézségek hátráltatják, 
az osztrák éa a magyar kormánynál megsürgette a 
kereskedelmi szerződéses tárgyalások megindítását. 
Úgy látszik, ss orosz kormány is be akarná várni az 
Ausztris-Magyarorsziggsl megindnló tárgyalások ered-

ményét, mielőtt a minim álla vámok tekintetében dön
tene.

A m agry*r h ú sk iv ite l ©Hon.
Bécs, február 1. A mészárolok ipartestilloto

elhatározta, hogy elfogad bizományi eladásra 
tengerentúlról érkezett húst, az árak meghatáro
zása végett pedig a városi tanácsosai fog érintke
zésbe lépni.

A D reyfn s-p ör rev íz ió ja ,
Brüsszel, február 1. A Soir értesülése szerint

Beedotslő ügyésznek a Dreytus-ügyben tett jelentése 
hatvannál több hamisítást mutat ki, amely az igazeág 
elnyomását eélozta. Ezek a hamisitáFitások megannyi 
bűntettet alkotnak s a büntető tanács dolga lesz meg
állapítani, hogy kinek érdekében történtek a hamisí
tások és ki fizetett értük. így például Henry ismere
tes hamisítását hitelos okmányként vezették be a 
hadügyminisztérium könyveibe és ki is fizettek.

A s  e lső  b o lg á r  n p a n á o .
■sófla, február L A kormány a trónörökös

azületésenapán törvényjavaslatot fog a szobrán/* elé 
terjeszteni, hogy a trónörökös részér* évi kframstdiezcr 
frank apanázst állapítsanak meg. Az ellenzéki sajtó 
erősen kikel a javaslat Allén. A kormány, hír szerint, 
emiékszobrot akar állítatni Szíambulovn&k.

A aálaiaarikfei tavunk.
London február 1. A J . imz jelent: Jfeatruiikó- 

ből: Itt az s hir terjedt ei, hogy a főváros kózeiéuen 
lévő San Janó és San J u t  városok mellett heves küz
delmek voltak. Két erős folkeiő-ciuipai vonóit Monle- 
videő felé. Követi őket a koneányosapatok nagyobb 
része. A kormány kivételes lmézkedéeekhoz folyamo
dik ée az ország belsejébe küldött innen több cem- 
zetőrzáazlőaijat és két aéaz.öa]) rund óriegény séget. 
Ennek következtében a fővárost megfosztották a 
rendőrségtől. Bök kiváló nacionalistát, közöttük az. 
áilamkormánjr két tagját letartóztattak.

A m a ced ó n ia i e s e m é n y e k .
Konatandn>p.ly, február I. A török-görög ha

tár felügyelőjét, Sntuila basa hadosztáiytáDoruokct 
kinevezték a második és harmadia (dnnápulyt és 
szalomkii) hadtest vo.t intve, most redii osapatain&k 
felügyelőjévé. klímán azonban nem állították tel a 
hadosztály törzseket éa nem létezik dandár- és ezrod- 
beosztáe, ezután is, mint eddig, ősik különálló zászló
aljak maradnak, melyek tisztek és altisztok hijján, 
továbbá szórt, mert ninosonek kellőképpen kiképezve, 
nem érik ei a régi rediiek értését.

Konstantinápoly, iebroar 1. A polgári ügynö
kök bosazan tanácskoztak Btlnu basa főfelügyelővel. 
Uilmi basa részletezte a már megkezdett éa küszöbön 
áJö re.ormintézkedésekek Mihelyt a polgári ügynö
kök pontosan át tnd.ák tekinteni a reformrószletek 
ellenőrzését és a reform pontok keresztülvitelét, as 
entente-naialmak nagykövetségei gondoskodnak UTÓI, 
hogy a lőlelügyelö kevésbé függjön a Jildiztűl éa a 
portától.

B écs, február 1. Itteni illetékes körökben a
bulgáriai viszonyokat a  lehető legváisAgosabbnak 
tartják. Bulgária annyira felkoa/ült a háborúra, 
hogy a fegyveres összeütközés a bolgár-törők ha
táron kikerülhetetlen. Valonzinü, hogy meg ebben 
a hónapban megkezdődik a vérontás.

K óagazd-jagi táviratok.
Bécs február 1. Az lSSO-iki államsarsfeyyek mai 

hozásánál a kövolkező sorozatszámokat húzták k i:
208 298 253 372 486 476 699 741 796 841 931 961 

1186 1093 1114 1271 1420 1687 1711 1721 1780 1793
1912 19fo 1291 zliOi 2iz3 2168 2268 2321 2563 2671
2682 2644 2706 2724 27 9 2 a ll 28..9 2*73 .916 2962
3063 3097 3114 3167 8116 3460 3-;92 3544 3667 86(1
8676 4013 4063 4243 4318 4373 4-162 4(81 5104 6105
5103 6135 6166 6168 6200 6--23 5280 6232 6331 6863
6617 6688 6686 6677 6768 6167 6846 6847 6-64 61.0
6139 6154 «1«7 6214 6230 6283 6633 6n68 69.H
70 jő 7060 i07*i 7112 72i4 7228 7-fon 7341 7368
73.9 7409 7410 7436 7416 7484 7602 7v3U 7656
7793 71-34 7-93 7910 8194 82C4 8317 65n6 8(11
8-15 8339 69,1 9018 917 ti 9249 9278 3451 9473
95 1 9-81 3639 9682 9712 97-9 9740 9179 9969
9995 10032 19198 102(0 102.3 10365 1060.10719 
1081310938 1133 11079 11127 1118. 11244 114:3 
11460 11600 11668 11699 1.643 11646 11760 11081 
11048 18018 18 86 18183 12811 128(18 13818 12643
12.. 93 1259. 12601. 1275j 13043 13273 13169 18 ('6.3398 
13457 134-2 1350? 1.567 13 61 1358b 18'68 ’8(81
139.. 6 13 80 13 5 14028 4..68 14'30 14124 142'10 
14.31 14261 14319 14355 14377 14478 14723
14724 14733 14753 14869 14985 14995 16620 15351
16416 16449 1..46R lu49i 156-2 16603 16657 15c3Ö
16-46 169u7 16065 M0M 11.105 1--19 16240 164,*5
16649 1M07 16756 ÁÜ904 16908 17016 17354 17Ü67
17393 17(04 17.11 17783 178'0 1 '952 18062 lhboö
18089 1-238 18816 18449 18495 1862, l-jobO 18JÖ2
18943 18991 1905) 19123 19187 19198 19346 19151
19473 19688 19925 19948.

Az itt felsorolt 260 sorozatszámban levő nagyobb 
nyerőmének búzása május 2-án lesz.

Bées, február 1. (A BnáafuaB Bapla tnfofcnjattsv 
téso.) Kiadatott búza tiszavidéki 8.60—8.9* K , bánsági 
7.86—8.40 K,, mosoni 810—8.80 fi. k f t .  itt. Mndzki 
6.80—6.90 K., pestmegyei 6.80—Ő.9Ü K., magyar Mn- 
geri 6.60—5.76 K., magyar zab 6.70—6.80 K., ráfog*, 
lőtt 6.65 K.

Berlin, február 1. (Gabonatfesáii) lknaa Kénmtt 
167.— márka (9-79 korona), juliuar* 168.— szarka 
(9.85 korona). — Bea májusra 184.76 szarka 
(7-89 korona), júliusra 187.46 márka (d-07 korona), — 
Hab májusra 126.60 márka (7-42 korona), jauwaa 
129.26 márka (7-68 korona). — 'lenyeri amerikai musd 
májusra 109.75 márka (6.48 korona), juhosra 109.78 
márka (6-48 korona), — SpirütM 70 márka (árfolyam 
117.20 korona per 100 marka.) Irányzat; bbd ííí 
Idő : felhős.

Bevr-Tork, február 1. (2 snas. tornác.) i/artu.) 
Gyapot: f»ew-i'orkbnu heiybec^lTJtb Í6.7Í-. F»or.-ta 
16.70 Májusra 16.41 (—.— (. ív»v-*..»n«aK*
bán helyben lOA/u (z6.u/w.s —/«é*z-forNt; éthuad ’-zfeiéh 
Ke«-Xorkban 9.10 i9.10> Bfsnd nrhiJte Pi..—
9.06 Í9.0C). Ráülnéd at tiaR» 11.30 (118Öi üsmSa 
üaianoes at Oü City 1.86 7fL8ö> — lés*: >eei«3i 
■team 7.46 (7,50ju Rohe ée Brothers 7.40 (T.éOz. — 
1 tngert rrsnvznu lartott — Februárra — .j.
— Májusra EB.'/z (66.Vt). — Juiuara bti.lla (—,—), _  
Basa irányzata tartott. — Piros San htf-bec 94 — 
(94 — j. — Feör.-ra — (—.—) — Májusra 9r.Vz ;92*fi)
— Júliusra 87</i. (—.—). — Sz»pL-re — (—.—). — 
Gabona szallitaei dii* Liverpoolba l.Va ld /i l  — 
H M s  fair Rio 7. az. 9.*/» (9.— Febr.-ra80ö (0.—).
Májusra 8.4C (------). — Jm h .' Bpzzug V» benJ eiean
8.96 8.96). tkL-err 2.»’/ i , - . — 2 .» /u - .—1 ő» , tl.T í— 
28 85(38.06- 28.35). h ó  112.60—12.76 12.50—18.87), (Á 
zárójelben lévő azúr,ok a tegnapi aratni jattok.)

Cbleage, február 1. (íw-isiáitvnbtMle,, IZOriaS.) 
Bam irányzata tartott Febr.-ra —.— (—.—). lííj.-ra 
90.*/< i90*/í ), — leoyer, ennyzaia tartett. — Feb
ruárra 47 ■/« (—.—)• — Znr: Májasra — . (7,30) 
Juhosra 7 30 (—,— ). — Smunaa shon elaar 6.98 (6 03)
— Sanunai: Májusra 18.— ,1802). — (A aárőe 
jelben lévő számok a tegnapi irak it jelzik.)

Szerkesztű: üzenetük.

X. Z. C«. FehcsJEfcxük. hóffy leljwHJB függttüea 
éa szabad őnrnag&r&l az a nő, aki önhöz azt a kér
dést tr.tésíc hogy szoreti-tí ói ? T*hzt hí? igenlő rMaact 
adhat: adja ezt értésén', Megköszönvén Baki, o»>gy 
lel bátorításéval, alkalmat adott önnek a nyilatkozatra. 
Ua pedig nem: egy adv&riaa tevéiben ttiuntee áj ma
gát éa aztán kerülje aci a nőt, amennyiről c«Ak látja.

«ag-axit*úol6. Az érettségi vizsgálat rtfarm Ara 
egyelőre ne építsen, a jogi tanunxiáxvra vuaat- 
kor-ólag az állami tisztviselő kérvény ólján tíeo  kö
zölhet bizonyos kiré:e-ez kedvezményt * ku lusz- 
miníRzternél. A jogi kar ngAains uoiuiraíor. be <«we* 
zéasel elengedhet az ál'ami ttnrtviaoíőnek nénány 
félévek amelv rendes kőrübnéuvek között kÖUsíez' 
lenne. — Tatai elóflaető A fogadó scraál nem körül- 
hetik el, izga'mus reménykeaéBSul kell be*ár:>‘ok a 
terminust. xlövidterminuaoB bu*As réven nme? kiláb'-s 
nyereségre. — OOz. Sarotpatak. A korosztályok
rendiében nem iónéiul változás. — W. J.
Bécabon jelenik mog a katonai egyeurahasj abőnái be
tekinthető, esetleg egves példányokat íz küldenek. — 
Olvasókör. Kőrösmező. A bizctisng nem a-aku>t még 
meg. — Ipnoz. Az alapítványban varó részeaedós iráut 
a kérvények dr. Wemmann Füiöp királyi tanácsos
hoz (VL, Andrássy-ut Ö.) intézondők — Szatmári 
olvzzó. Menjen el bátran, azok a biáayoeeagofc nem 
hiányosságok. — B. J. Pőca. Kap fizetést z vizsgáznia 
kell. A postaigazgatóság titkársága a részieteket niog- 
mondja. — L. O Gtge. K hivatalos rendet az illetékes 
postaigazgatóság határozza meg. Amennyiben változ
tatást óhajtani*:, ide kell folyamodni, ftoreiegyei- 
rói logközelebD. — L. P, Harowasárhely. O^yan 
érdekes a kérdés, hogy szinte példaszámba me
hetne. Nyitván kitalálták de így is igen ügyes. A lefog
lalt malachoz bizony a lefoglalónak van joga, hiszen 
a törvén* en kívüli állapot előtt foglaltak le. Az el
idegenítése bűnvádi eljárást von maga után. annál is 
inkább, mert a költségvetés idején lörién! leiog&lás 
óla zárlat alatt van az iugőság. — Epoijesjy. 1. A 
lakást bezárhatják. 2. A bútort nem szabad elvinni©, 
ha le van rógia va. — P. B. Budapest. Ár. országgyii isi 
képviselők kedvezményes ám éves bérletjegyei kap
nak 30v koronáért az államvaeataic ösrzos voualaira.

Sor8jc\fr/^k,
O. Gy. ZajbtorenfMiJrfov. Io7—55. száma fi^o-08 

magyar jeizá*og sorsiogyét 200 koron'va soreolUk 
ki a törlesztési hozáson, J636—72 és . 603—24. számú 
64-ea sorsjegyei eg énként 36? koronát uyertek.

P. L. Szirma, — W Zz ' . . — P. J.
Eger, — P. P. — W Á AToM, — P í  — T. 
f.'inaföldvár — H, 8 dy/ca, — O. ttf. Búit .in, S. L. 
ifi.són — Jí J. S<rbogn.rd, — Barát, 7c»wsvg-, — .1. 
8. Lédcs, — I*. A Bágy — E át. Szered — Peres.- 
lény, — L. 1*. Erdőtelek) — a. P. ihskolct sorsjegyeik 
nem nyertek.
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—  Az Bn neve van ráírva a csomagra, 

bontsa föl hamar 1 — felelte az orvos.
— Az én nevem 1 — kiáltott föl Wingro- 

v«né, » lázasan kezdte bontogatni a  zsineget.
Néhány levél került elő, mindegyik meg volt 

címezve. Wingrovené levele különösen súlyosnak 
mutatkozott. Á másik két lóvéi közül az egyik az 
orvosnak szólt, a  másik pedig Jankának.

Macnab hamarosan töitépte a borítékot, 
amab ból h^fom arany hullott ki egy névjegygyei, 
sjnelyra ez volt ráírva: „Nagyon köszönöm szí
ven fáradozását. Bocsánat, de több nem lelik m ost"

— Mennyit kapott Cn ? — kérdezte az orvos 
kíváncsian Wingrovenétöi.

Wingrovené ezeiatt kétségbeejtő lassúsággal 
bontogatta a levelét, amelyben hét lont sterling 
volt és egy Írás, amely így szólt: „ A lt hiszem, 
ennyi a tartozásom. I>.en velel“ Egy másik cso
magra ez volt Írva: „A kis íiu szúrnám 1“ Ebben 
a csomagban tiz arany volt és két gyűrű. Az 
egyiken drága smaragdok és gyémántok ragyog
tak, a m ásít gyűrűn, amely ódivatú volt ugyan, 
apró gyémánté K a i  körített nsgy, hosszúkás aiaku 
gyéniá:.' tündökölt. A papiroson, amelyben a gyű
rűk tat voltak göngyölve, ez állott: „Ne taszítsa 
el magától a  . yerineket Mihelyt lehet, támogatni 
fogom. Kei-szreltesse Hugóra."

— Furcsa históriai — kiáltott fal az orvos. 
— Még sem olyan gonosz, mint amilyennek hit
tük! Hadd lássam a gy űrűket I Értékes drágakö
vek . .  . ui, ni, betűket látok belül.

Odatartotta a gyűrűt a  világossághoz, majd 
így szólt:

— Ah, olasz Ezavnk, „Eempre l’istesse." Ez 
annyit tesz, hogy: „Mindig ogyiormánl" Valami 
nyomra is vezethet ez meg talán.

— Ó, doktor ur, boldog vagyok, hogy a 
szegény asszony gondolt kis fiára 1 Biztosan eljön 
majd érte. Mindjárt sejtettem, ámbár a látszat 
ellene Vallott, hogy nőm hagyja el gyermekét. 
Nem adom, dehogy adom be az Egyesületbe, 
Később is bejuthat valami intézetbe . . .  a 
gyűrűket pedig elto-zem neki, hasznukat veheli 
szűk időkben. Szent l .trn , ez tíz asszony jó csomó 
pénzzel jöhetett ide, ebbe a btritókban néhány 
arany van niég Janka számára. Jöjjön doktor ur, 
vigyük le neki a pénzt u.-yan örül m ajdl El l eli 
zára m a kicsike pénzét is. Meg gérem, hogy jó! 
gondját viselem.

Janka is örült, nagy boldogan nekilátott a 
gyormok fűrösztéséhez, h tjlondó volt valami meg
bántott szentnek nézni Ik-vznnét.

— Furcsa história . . . nagyon furcsa his
tória — tűnődött otthon az orvos — s sztverSsi- 
tflfit egy pohár whiskey-t szürcsölgetett, mert he
ves zivatar érte útközben. Nőm hiszem, hogy hal
lunk még valamit róla. . . . Szép asszony . . . 
igazi uria-ffzooy volt. De nincs szive, különben 
nem bugyti. volna el azt a  kis jószágot. Ej, ha 
n-kem iiyon gyermekem volna, ugyancsak bolon
dulnék érte.

Odatolta dohányszelencéjét maga elé s füs- 
tölgctve mgedto At magát a merengésnek. A gg
legény volt s  nagy bim ulójs a szépnemnek. Ál
modott is otthonról, okos feleségről, ügyes 
gazdanssznnyrii, kedves gyermekekről, hogy le
gyen kiért dolgoznia és élnie. Igazán kedvos 
kép volt

Gondolatban szemlét tartott fiatal hölgyis- 
raorösciíi, de mindogyik ben tuíált valami gán
csaim valót

— Kiismerhetetlenek a nők! Nem minden 
férfi bir velük 1 Hadd lássuk csak ezt a Brownnét. 
Wingrovené azt áintja, hogy senkivel sem talál
kozott Broernné . , . igy h i t  magának kelleti 
koosit keresnie. Két ember kellett ahhoz, hegy 
lehozza nagy bőrtáskáját, igy hát hordárt is hi
v o tt  Nehéz dolog ugyan, de majd csak ráaka
dok valamelyikre. Magam végzem majd a detek
tív munkát . . .  a hivatásos detektív amúgy is 
kontár kutya. Brownnénak jé  ideig kellett mennio 
a koegiállomásig, mert az Oakley-ut nem igen 
jövedelmező megállóhely a kocsisoknak. Macnab 
elftveito jegyzőkönyvét s végignézte betegeinek 
lakáscímét. — Uia, Bentinek Lak, Tarley-ut 12, 
osak néhány lépés a kocsiállomástól, mnjd útköz
ben utána nézek.

Helyesen következtetett de még sem jutott 
a szökevény nyomára. Egyik bérkocsis sem ad
hatta tneg az óhajtott felvilágosítást. De egy fél- 
Kzemü vizhordó ligyelme/.tette, hogy csuk három 
bérkocsi nincs most a  megálló helyén, s talán 
azok között lesz a keresett kocsi. Ráakadhat, ha 
tudja a számát.

Macnab természetesen nem tudta a koosi

számát, s azzal vágta ki m ag á t hogy egy hölgy, 
aki a közelből kocsin ment a vasúti állomáshoz, 
levélben megkérte, hogy adjon utólagosan borra
valót a kocsisnak, akinek B maga nem adhato tt 
mert kifogyott az aprópénzből.

De a kocsi számát nem tudja, s igy csak 
annak a kocsisnak adja a borravalót, aki io tudja 
írni a hölgyet.

Ezzel a mesével csakhamar elérte a célját.
Néhány nap múlva, amikor meglátogatta 

„Bontinik-lak“-ban a betegét durva külsejű öre
ges bérkocsis szólította meg, aki sietve akasztotta 
rá a  zabos tarisznyát lova nyakára.

— Kérem, nagyságos ur, ön kereste a múlt
kor azt a  kocsist aki kedden az állomáshoz vitt 
egy hölgyet?

■— Igen, én kerestem.
— Én vagyok az a kocsis. Akkor egész dél

előtt kereset nélkül vosziegottem az időt, amikor 
két és három óra közt oduszaladt hozzám egy 
hordár, s így szólt: „Jöjjön velem, egy hölgynek 
kocsi kell". Elmentem veie az Oakley-utig, ahol 
előkelő, magas uriasszony állott a kapunál. Egy 
kicsit idegen szólással megkért, hogy segítsem 
lehozni a táskáját. — Szívesen megtenoém — 
feleltem — de a rendőr nem engedi meg, hogy 
itthagyjim  a lovamat. — Azt hiszem megmarad 
a ló — felelte a nő, miközben ránézett a lo
vamra.

— Én is azt hiszem — mondtam. — Hát 
megkockáztatná a kedvemért? — könyörgött 
olyan kedvesen, hogy beleegyeztem, mire elveze
tett bennünket hátul egy hálószobába, ahonnan 
nagy, nehéz börtáskát cipeltünk le. A nagy
sága útitáskával a kezében jött utánnunk. 
Nem hiszem, hogy kívüle akár csak eoy terem
tett lélek is lett volna abban a házban Bezárta 
maga u 'án az ajtót, gondosan bereteszelte a kert- 
ajtót. „Vigyen az Észak-állomáshoz". Aztán ki
fizette a hordárt Busásán megjutalmazhatta, mert 
az a sapkáját érintve, nagyon alázatosan köszön- 
getett. Amikor oz állomáson lesogitettem a pod- 
gyászt, hallottam, hogy kérdezte, mikor indul a 
legközelebbi vorat Edinburghi. Nem igon értet
tem meg, hogy mit beszélt, csak azt Hallottam 
még, amikor igy szólt: „Mindenesetre itt hagy- 
hagybatom podgyászoinat." Aztán kiszállt a ko
csiból, kifizetett s kövotle a vasúti szolgát. Én 
meg arra el hajtattam.

— Helyes, — mondotta Macnab. — Imo 
néhány shilling. Látja, mindig jó, ha szíves 
valaki.

— Köszönöm, nagyságos ur. Remélem, hogy 
a hölgy szerencsésen megérkezett

— Igon, szerencsésen megérkezett — felelte 
az orvos — s eltűnődött, hooy rí ilyen kevoset 
tudott meg ravasz kérdozísködésével. Minden 
úgy történt, ahogy különben is elgondolhatta 
volna és a szökevénynek, semmi nyomára sem 
akadt. Abbéi, hogy Ldinburgba utazóit, éppen 
annyit következtethet többet, mintha Timbuktuba 
ment volna,

Mindig sejtette, hogy a Brown nóv csak ál
neve ennek az asszonynak.

— Mind a  mellett — tűnődött — Brownné 
azért mégis bájos, előkelő asszony! Nem hittem 
ennyire ostobának magamat! Nagyon rosszul esik, 
hogy megszökött a gyermekétői. Nem hittem 
volna, hogy el tud ilyesmit követni.

Attól tartok, hogy mindörökre világgá ment. 
Bizony csapja Wingrovei.éra. Fogadni mernek, 
hogy sohasem válik meg a fiúcskától . . . aki 
talán később tönkre is teszi és c értőn hagyja. 
Mert mindig az ártatlan szenved más bűneiért! 
De nem az én f-1 datem, hogy rondot csinál jak 
a világon, hanem arra kell töreked: em, hogy 
minél több betegem legyen, s harminckét eszten
dős létemre bizony több keresotem is lehetne.

0  oskodásai közben az orvos egyik betegé
nek a házából érkezett. . . .

Amikor újra faikereste egyszer Wingrovcnét, 
kiderült, hogy sejtelme megvalósult, mert barát
nője hajlandónak látszott arra, hogy örökbe fo
gadja a gyermeket.

— Tudja doktor ur — mondotta Wingro- 
vené — oz a szcr-nesétlen asszony itt hagyott 
tíz font sterlinget és két drága gyűrűt, hogy gon
doskodjam a gyermekről, s mindaddig magamnál 
kell tartanom, amíg ez a pénz el nem fogy. Nem 
tudom ugyan, hogy a két gyűrű mennyit érhet, 
de a doktor ur talán lesz oly szives és megtuda
kolja.

— Szívesen. Háziorvosa vagyok egy előkelő 
ékszerésznek, aki majd alaposan megmondja.

Azt hiszem, megér a két gyűrű, vagy kétszáz 
font sterlinget, s mire a pénz elfogy, majd csak 
hallunk valamint Browrjnéról. Janku határozottan 
bízik abban, hogy neki jó szeme van.

— így hát nem nvomoztatatják ezt az asz- 
szonyt, aki a nya' tikon hagyta szerenosétlon gyer
mekét?

— Nem doktor ur, nem kerestetem. Nőm 
akarok több bajt okozni a szerencsétlen asszony
nak. Hátha jó lélek . . .

Ha podig gonosz, akkor nem érdemli meg,

hogy megkeserítse ennek a kedves gyermeknek 
az életék

—  Furcsa okoskodás, Wingrovené. Azt h i
szem, mégis osak legjobban tenné, ht» az egyesü
letbe küldené el a  gyermeket s odaadná a  pénzt 
és a gyűrűket a  szegények gyámjának. Cseleked
jék különben tetszése szerint.

— Helyes, doktor ur. Nem tudom, hogyan 
is gondolhattam arra, hogy megváljak ettől az 
édes kis báránytól. Csütörtökön mindenesetre 
megkereszteltetem s kérem doktor urat, fogadja 
el a keresztapái tisztségek Ugy-e nem haragszik 
mog e merészségemért? Két keresztapa kell, s 
egyik unokabátyámnak is Írtam már, csakhogy 
nem jöhet el. A káplán helyettesíti majd. Én 
lennék a keresztanya, s Hugóra keresztoltetjük.

— Ez aztán a váratlan támsdáB Wingrovené! 
Már hogy gondolhatja, hogy ilyen felelősséget 
vállaljak magamra 1

— Már tiz esztendeje ismerjük egymást s 
azt hiszem, én voltam az első, aki Okley Lakba 
hivatta önt. Talán emlékszik még a kelet-indiai 
kereskedőre, aki máslélosztondeig vivődött itt a 
halállal és senkit som bocsátottam a közelébe, 
csak Ont. Aztán az a, vézna fiatal leány ée az 
a n y ja . . .

— Teringettét, Wingrovené, azt kell hin
nem, hogy önnek köszönhetem a szerencsémet 1 — 
vágott közbe az orvos.

— Szó sincs róla, doktor ur 1
— No, nem bánom — duzzogott az orvos

— megteszem ezt a szolgálatot a szegény babá
nak. Nem az Cn kedvéért, hanem vezeblésül azért, 
hogy a világra segitottom.

— Hogyan mondhat ilyesmit? A jó isten 
még híres ombert is csinálhat belőle.

— Meglehet Wingrovené. Már is sseren- 
csés, hogy idekerült az ön kezébe. Talán nőm 
kell majd megbánnia a jóságát.

Wingrovené és Janka maguknál tartották 
„drága báránykájukat1 és bármit rejlett is a 
jövö, busás jutalmat találtak abban a sok gyö
nyörűségben, amit a csodálatos módon nyakukba 
szakadt kis árva szerzott nekik.

Meglepő kalandjuk után kitakarították a 
háznak uhudén zugát, minden ablakba cédulákat 
tettek ki s mielőtt a gyermek rövid szoknyát 
kapott volna, a  ház újra megtelt lakókkal. Min
den a régi kerékvágásba került, min’ha sohasem 
járt volna náluk az a titokzatos lakó, aki ilyen 
ajándékot hagyott hátra.

IH. FEJEZET.
Csöndesen múltak az esztendők. A gyermek 

átesett az oltáson, fogzáson, a kanyarén, tuár el
múlt ötesztendős s bejárt a gyernttkszebiha, 
amely ott volt a szomszéd-ágában.

Anyja semmi éietjelt sem adott magáról, 
úgy látszott, hogy örökre eltűnt. Wingrovené és 
J  mka szivük mélyében nem is kívánták, hogy 
Brownné jelontkozzék valaha. Úgy tekintették a 
kis Hugót, mint a  saját gyermeküket a nagyon 
fájt volna nekik, ha meg kellett volna vál- 
niok tőle.

WingroveDé öregebbnek és őszebbnek lát
szott ugyan, de arcán boldogabb, lágyabb kifeje
zés ömlött el, ámbár pénzszerzés dolgában most 
sokkal jobban buzgólkcdott, mint azelőtt.

Amikor a fiúcska meghaladta már a  négy 
esztendőt, ogy februári estén erős csöngetés ri
asztotta löl WingroTonét. Janka ajtót nyitóit 
gyorsan, de nem látott senkit sem, csak egy vas
tag barna levelet talált, a levélszekrényben. A 
borítékon W ingrovené r.eve volt. minden bővebb 
címzés nélküL Amikor felbontotta a  borítékot, 
két kemény papíros közölt huss aranyat talált, s 
gömbölyű betűkkel ezt a folirást: „A fiúcs
kának."

A titokzatos ajándék nagyon felizgatja W in- 
grovenét. Rögtön elsietett fö-lőtanáosajához, 11. o- 
nab doktorhoz.

Macnab doktornak, az 6 legnagyobb örö
mére annyi volt inár a betege, hogy ne-.-. igen 
lehotott vele bármikor beszélni.

— Hml Úgy látszik jelentkezik már az 
anya — kiáltott föl. — Azt hiszi, hogy már 
kitogytak a  pénzből.

— Magam is azt sejtem doktor ur. Örülök 
is, hogy gondol a gyermekre, de jobb szeretőm, 
hogy nem viszi el, ha már a iöluevelésével nem 
vesződött eddig.

— Remélem, hogy a kis fickó meg is  há
lálja egyszer a jóságát, Wingrovené. Igaz, miért 
nem adta el tulajdonképpen a gyűrűket? Datvau- 
helven font sterlinget kaphatott volna értük, s 
ez a pénz jól kisegítette volna.

— Tanácsot kérek majd a pénságeascmiöl
— felelte rátartásán WingroveDé.

— Már az aztán boldog, akinek pénzágense 
is vanl Remélem, nem valami gézengúz?

— Nincs rá okom, hogy gyanúsítsam dok
tor ur — felelte Wingrovené, szinte sértődötten.

(FolytatSsa következik.)
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KÜLÖNFÉLÉK

Egy keztyü.
Szélrázt* csorjo gallyán,
A fonnyadt lomb megélt 
Fehór kis nói keztyü 
Kacéran integet.

Kis keztyfl. mit kereset itt 
A száraz lombokon ?
Ha bánt Kíváncsiságom,
Ke vedd tőlem zokon.

Ki téged horda egykor,
Vaj.on most hol lehet.
Nem hullatott-e gyakran 
llád (orró könnyeket ?

Vagy hő szerelmi lázban 
Vesztté egykor cl,
Míg kedvose kezére 
Édes csókot lehelt?

Vájj’ boldog-e, ki hordó 
S valóra vált-e az,
Mit e bokornak alján 
búgott a friss tavasz.

Vagy tán megbánta régen 
S az gyötri álmait,
Hogy a kis keztyüt egykor 
Könnyelműen hagyta itt ?

Ringatja szét a keztyüt 
Ka válaszol ekképp:
Oh, sohasem kutassad 
Két szír történetét.

Feloki Sándor.

4- Lord Diaraell éa a szép asszonyok. Az 
angol lapok érdekes anekdotát elevenítenek lel lord 
Disraeli életéből. A kiváló áilamférfiu nagy csodálója 
volt a női szópséguck és szép nőkkel szemben nem 
lukarkodot & bókokkal. Egy ebéd alka mával egy 
nagyon szép és előkelő hölgy mellé kerül*. A lord, 
valahányszor a szép hölgy poharát szájához emelte, 
nem vette le tekintetét annak szoborszépségü karjáról, 
aki nagyon kollemotleuül érezte magát ettől a tüzes 
tekinloitől és már lélreérthetetlcn módon akaria nem
tetszését kifejezni, mikor a lord ezt a nevet susogta 
loléje: Canova. A szép hölgy rögtön elértette a bókot, 
amely az ő szoborszépségü karját Canova Vénus á- 
noz akarta hasonlítani és a rendreutasítás elmaradt.

Egy más alkalommal megjegyezto Disraeli, 
hogy két do og van, amelyet más ember nem tud 
nélkülözni, de melyekre neki egész életében soha
sem volt szüksége. Az a szép nő, akit a iord ez 
a kálómmal mulattatott, megkérdezte tőle. hogy mi is 
tulajdonképpen az a két titokzatos holmi, miután 
sikertelenül igyekezett eltalálni ezeknek a do gok
nak nevét

— Óra és esernyő ez a két dolog, — szó t lord 
Disraeli — amire nincs szükségem.

— Mit csinált ön azonban, — kérdezte a s?ép 
nő — ha nem vo t óra a szobában és tudni akarta, 
hogy háuy óra van.

— Csöngettem a szolgának — monda a lord.
— Evvel rendben volnánk. — szólt ismét a 

bö gv, — de hát hogy nélkülözte i ön az esernyőt? 
Mit csinál példáu’, ha a parkban sétál és hirtelen 
meglepi a zápor ?

— Akkor — válaszolt mosolyogva D.Erae'i — 
a lege só szembejövő szép asszony esernyője alatt 
k eresek menedéket.

•
4- A fé.lkba házaspár. Az amerikai lapokban 

néhány hónappal czc.Őtt hirdetés jeleni meg, amely
ben egy fiatalember, aki körülbelül egy évvel ezelőtt 
elvesztette jobblábát, menyasszonyt seres, de csak 
olyanoknak fogadja el az a ánlkozását, akiknek szin
tén hiányzik a jobblábuk. Egy newyorkl lap munka
társa fe kereste a lói áhu embert s megkérdezte, hogy 
mi indította a különös hirdetés közzétételére, s hogy 
volt-e a hirdetésnek eredménye. A főllábu fiatalember, 
aki igen jómódú óraiadból származik és biztos kere
sete vau, kijelentette, hogy nagyon érzékeny terrné- 
rzetü ember s nem akarta, bog/ felesége sajnája 
t-sti h bájáért Ezért minden ajánlatot elutasított, a me
h e t teljesen ép leányoktól kapott, b ír sokan ki- 
eleulették ezek közül, hog/ nem törődnek nyomorék 

voltával és élete végéig szeretettel ápolják. Kapott 
sok ajánlafot olyan nőktől is akiknek más testi hibá
juk volt. Az egjiknek amputálták a kezét, a másik 
télszemfl volt, sót akadt olyan is akinek hiányzott az 
orra. Ezeket az a áu a’okat is vlsszaotatiiotta. Négy 
ajánlkozó volt u<ak, akinek szintén a jobb ába 
h ányzott Kettő bevallotta, hogy már öregebb negy
venévesnél, és így csak két száinbavebető pályázó

maradt. Ezek közül egyről kiderült, hogy scereoson, s 
így csak egy maradt meg, aki Halai, csinos és egész
séges volt, csak éppen a jobb lába hiányzott. Ezt az 
utolsót feleségül is vette és bemutatta az újságírónak 
is azzal, hogy házassága eddig boldog. Mind a kettő
jüknek hiányzik a jobblába s nem vethetnek egy
másnak semmit a szemére.

•
4- Átlátszó esernyő. A legújabb divat Loudon- 

bau: az átlátszó esernyő. A lekete esernyő podig mi
hamar eltűnik. Lassankint a'aku t ki ez a divat. Elő
ször a sárga sávos, piros esernyővel kísérleteztek, de 
e2ek és más színes esernyők setn váltak be mert 
ugyanaz a hátrányuk mint a Ieketéknek: nem átlát
szók és esős időben éppen úgy beleütközhet vele az 
ember másvalakibe, mint a feketével. Valaki, akinek 
uom volt más dolga segíteni akart a dolgon és febru
árra átlátszó esernyőt talált fel. Természetesen, nem 
igen megy majd az, ha valakit nem akarunk meg
látni, hogy lejebb huzzuk az esernyőt, mert evvel 
nem ér el semmit az ember az átlátszó divatnál. A 
legjobb tulajdonsága az átlátszó esern} őnek, hogy nem 
rejti el a szép és fess hölgyek arcát és alakját. Az 
átlátszó esernyő anyagát, amely olyan mint az üveg, 
de mégse olyan átlá'sró, titokban tartja a felfa’áló. A 
színe az elelántcsontéhoz hasonló és az ágak az alu
míniumhoz és az ezüsthöz hasonló.

#

4- Az amerikai vasút: lt. Az Amerikába utazó
kat, akik a partraszállás után bámulva és lelkesedve 
szem élik az Unió valamelyik nagy kikötőjében azt 
az óriási méretű életet, ami az újvilágban folyik, 
csakhamar elhagyja ez a lelkesedé?, amint vasúti 
kocsiba szállva, a kontinens belseje leié u’azik, mert 
több mint bizonyos, hogy éppen nem kellemes 
do’gokat tapasztal. A vasútnál alkalmazott sze
mélyzet nem ismer legyeimet. A vonatok pon
tatlanul érkeznek. Tiz-tizenöt órás késés nem megy 
riikaságszámba. Az idegen utas ugyancsak há
borúskodik ilyenkor, a született amerikai ellen
ben csodálatos türelmet tanúsít. Neki ez meg
szokott do og. Ha amerikai embertől kérdezzük, hogy 
ez vagy az a város milyen távol van, az nem órák
ban lelel. hanem megmondja, hogy még ennyi meg 
ennyi ki'ométer. A nagy kényelemmel és pazar fény
nyel berendezett kocsikban az utas gyakran minden 
védelem és segítség nélkül marad. A kalauz mogorva, 
barátságtalan a pullman kocsik őre csak akkor nyá
jas ba dollárcsengést hall, a szerecsen szolga meg 
éppen to akodő és szemtelen, aki Lárme'y szakaszban 
helyet loglal. S'ámoa vonaton borbély is van, do ez 
egyúttal a postát és a podg) ászokat is kezeli. így 
persze egyik föladatának sem lelelhet meg. Az ál’o- 
mástőnök rendszerint nincs az ál omáson, tehát még 
csak panaszt sem lehet tenni.

•
4- A somádok. A tanító a hunokról mag*; a- 

rázván, Íőlteszi a kérdést, hogy mi a neve annak a 
népnek amelynek nincs ál.andó lakóhelye, hanem or
szágból’ országba vándorol. A kis Móric diadalu.as 
arccal feleli:

— Bandié.

A  B U D A P E S T I N A P L Ó  te le fo n ja .

SaerkeeitO EÉg 6 6 —12

K ia d ó h iv a ta l 6 4 —3 9

KÖZGAZDASÁG
Gazcn. aágl hitek. A dana tiszai hajózható csatorna 

ügyében a vállalkozás részéről megindult mozgalom 
elérkezettnek látja az időt arra, hogy a kormányt 
nyilatkozatra bírja a csatorna tervevei szemben elfog
ja t álláspontja fe'ől. Meg vagyunk róla győződve, 
hog * Hferonymi Károly miniszter korában setn fogja 
megtagadd magát, e csatornaterv régóla lelkes pro- 
pagátorát s az e tárgyban, folyó hó ö-ikén nála tisz- 
tolgŐ küldöttségnek biztató feleletet fog adni. — A 
biharmegyei kis hámor-vas'porosokat a kereskedő1 mi mi
nisztérium — Edvi Illés Aladár javaslatára — szövetke
zeibe igyekszik tömöríteni, hogy igy versenyképességü
ket az ókét elnyomó osztrák verseny iparral szemben fo
kozta. E célból a vasgyárosok leendő szöve'kozefét dl- 
lamsegélylyel a modern technika szinvona án álló muntta- 
gépekkel látnák el, hogy a gyári versony feltételeit is 
biztosítsák nekik. — A szesz áremelkedése, amely már 
hetek óta tart, ismét lényeges haladást mulat lel, 
amennyiben ára 47-20 koronán áll, 10 koronával ma
gasabb, mint tavaly. — A szerb kormány számos fo

gyasztási cikk fogyasztási adóját a kereskedelmi 
szerződésbe foglalt kötelozoűsége ellenére ismét löl. 
emelte, ami el en az ottani diplomáciai testülot ogy- 
érteJmüon óvást emelt.

A mnukásbaleaet-blztosltás törvénye. A Magyar 
Jogász-Egylet legutóbbi, — Beck Hugó kúriai bíró el
nöklete alatt tartott — ülésében nagy •érdeklődés kö
zött feczdle meg a baleset-biztosító törvénytervezet 
megvitatását dr. Baumgartea Nándornak a tervezetről 
már tavaly tartott előadása kapcsán.

A vitát az előadó vezette be, kijelölve azokat a 
ÍŐ elvi kérdéseket amelyek a tervezet megbirálnsi 
szempontjából irányadók. U'.áua dr. J?affcn Lajos, a 
szabadalmi hivatal elnöke, a tervezőnői szemben a 
következő kívánalmakat állította lel: A legfőbb gondot
— szerinte — a munkásvédelmi intézkedések megté
telére és ellenőrzésére kell fordítani s az ipar- 
folugyeleti törvényt erélyesen és észszerűen végre
hajtani. Nem tartja okvetlenül szükségesnek a biz
tosítás általánosítását és a kénvszerbiztositást. Az 
egyes vállalat csak akkor kény szer ittö3sék biztosításra, 
ha azt az iparlelÜgyeló előírja. A biztosítás eszköz é- 
sére külöu munkásbiztositő-pénztár felállítása helyeit 
a magánbiztositó-vá'lalatokat tartja alkalmasaknak. A 
tervbevett járadékfizetés helyott a fix tőke fizetését 
ajánlja. Poós .Jakab biitosltő társas ági igtorg&tö mz-i 
szemben a kötelező biztosítást tar ja egyedül helyes
nek. Dr. Back Frigyes hangsúlyozza hogy szorgal
mazni kell a javas at minél előbbi törvén*, uyé vá áaát 
A vitát e hó 13-ikán folytatók amikor a javaslat 
szerzője, Sztcrényi -József miniszteri tanácsos is fel
szólal.

Az Első Eeánykiházaaitáal Egyletnél m. szöv. 
gyermek- és életbiztosító-laté?et io yó év január havá
ban 1.813.400 korona értékű biztosítás a ámatot nyúj
tottak be és 1,041.800 korona értékű uj biztosítós: 
kötvényt állított ki az intézet. Biztosított ös. zegek fe
jében 66 263 korona 97 fillér fizettetett ki. Ez az in
tézet a gyér r.ek- és é'ctbiztositás minden nemével 
fogta közit a lego'csóbb díj ételek és legelőnyösebb 
főtételek melleit.

Sorshúzás. //ácsból táviratozzak: A St.-Oenois 
sorsjegyek sorsolása. A St.-Genois-sors < gyes mai, 
utolsó húzásán a 115.000 koronás főnyeremény a 
69852. számra esett. 10 500 koronát n u r t  a 2;31H. 
fez., 420 J koronát 56947. 2100 koronát 6:031 szám

Bzeszirak. A kontingens nyerstzesz ára Buaa 
sdsien 44.50 Korona pénzben, 45.50 korona áruban.
— Becsben a kontingentált készáru 46.40 kordia pénz
ben, 47.— korona áruban.

Petróleum. (Best Izidor és Társa jelcutóso a 
Budapesti Napló részére.) Az üzlet menete k'elégitó 
volt e hét folyamán. Az árak változatlanom és 
cg*, előre nem is várható árváltozás. Jegyzéseink; 
Amerikai 1 csillagos petróleum 46 K. Orosz 8 csilla
gos petróleum 43.— korona. Biztonsági 2 csillagos 
petróleum 41.— korona. Elsőrendű Standard vagy 
2 keresztes petróleum 41.— korona 3 keresztes — 
korona. 1 keresztes — kor. Amerikai császárok:1, 
ottani finomítás 66.— korona. Amerikai császár- 
olaj belföldi finomítás 52.— korona. A. árak 1 >0 
kilogrammonként, készpénzfizetés mellett 20 száza
lék göngysuly, az itteni vasúthoz szálhtva értendők. 
Kékgálic I. vasmentes 59.— korona. Zöldgálio 8,— 
korona, carbolineum L lő.— korona, carbouneum II. 
13.— korona, Bacugépolaj (orosz) 40.— korona. Olíva 
gépolaj L 76.— koroua, Olíva gépolaj 11. 70.— ko
rona. Tovotho-gépken öcs 60.— korona.

Juh vásár. (A budapesti m&rhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 197
darab j u h . -----kecske. Jegyzett árak: E sórendü
ürü 47 fi-től —.52 1.-ig, kJ véle csen f. — kg.-kéit, 
(vagy *42.— k.-tól 49.— k.-ig páronként) közepmuió-
sógü ü rü -----t- tó i------t-ig, kivételesen------L, kg.-
kéut, vagy* —.— k.-tól — k.-ig páronként kosokért
— t-tól — t-ig  kivételesen-----t - tő t --------J.-ig,
vagy 30.— k.-tól — k.-ig, kőzépminőségü gyapjas 
-1 .- tó l  — t-ig  kivételesen — t  kg.-ként. vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona. kivételesen
--------korona, rack a ju h o k --------- fillér. páronként

korona, szerbiai juhok páronként--------
korona, romániai juhok páronként — korona, anya
juhokért --------ül. kgkint(—.------.— K.-ig páronkint),
kiselejtezett jnbokért — fillér kgrként (—.-------
korona páronként) k e csk ék -----korona páronként.
— Irányzat csendes, az árak változatlanok ma
radtak.

Borjúvá*-íz. 19C4. évi február hó 1-én. íA 
budapesti nu rbnvásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás. Belföldi éló * borjn 168 drb, leolt 
borjú 7 db, bécsi borjn — — db, — db., nö
vendék marha — darab, bárány élő — darab, leolt 
bárány — darab. — Árjegyzések. — Belföldi élő 
borin t  rendű 90—100 U-ig, kivételes 101 t .  i t  rendű 
élő borjukért 86—89 t-ig, 1 kilónkint. leölt borjú
i. r. 101-104 f.-ig. II. r. — i .- tó l---- t-ig, kivét
f. kilónkint, levonás nélkül. Kngott borjukért--------
t-ig. Növendék marha — 1.-tól — f.-ip, t  r . --------
t-ig, kÖzépminősógti —-----t-ig , alárendelt— —
f.-ig, 1 k.-kuit. Bárány élő k., leült bárány
—.---- .— K, kivételesen ár — k^ig páronkint. —
Irányzat éléuk volt aa árak szilárdak maradtak.

Bécsi vágómarhavásár. Február 1. (Baját tudó
sítónk telofoniolenté8e.) A st-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vesztegzári vágóniarhavá- 
8árra lelba’tatott 2600 darab magvar. 830 darab galí
ciai, — darab bukovinai, 4rf4 darab németországi 
szarvasmarba.

Jegyzések: kilograramonkint élősúlyban, ma
gyar hnóökör I. rendű minőségi) <4—70 fillér,
kiv. — fillér, I t  minőségű---- 86 fillér, k iv .----- t»
IIL m in ő ség ű -----— 1.. galíciai hizőökör L mi
nőségű €6—72 fillér, kivételesen — — — fillér, U. minő-
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80-----fillér, HL minőségű----------fillér ; uémot
hizőőkőr L minőségű 62—78 f., kivételesen--------
í 1L minőségi! 86-----1., Ili. minőségű 89— —
tiilér. LogelŐ ökör 60—64 fillér, paraszt Ökör--------
fillér, levágott ökör ——— fillér. Bika 64.——70.— K., 
lobén 64—70 korona, kivételesen 74 korona, bivaly 

korona. 100 kilograminonkint, a fogyasztási
adóval együtt.

Béosl aertésváaár. A st-niarxi központi vá~ 
aárosamokban megtartott nertésvásárra bejelentet- 

darabot, ebből a  vásár olejéu felhajtottak
5689 darab fiatal sertést, 1816 darab magyar hízott
sertést és 2634 darab nehéz sori őst. Ö sszesen-----
darabok Jegyzések: klgr.-kint élősúly bán (a fogyasztási 
adót nem számítva): elsőrendű sertés 110—112 fillér, 
kivételesen 114 fillér, középminőségü 104—108 fillér, 
könnyű sertés 98—102 fillér, fiatal sertés — fillér, 
süldő 72—87 fillér.

Májusi tengeri 1904.. . • • » 6.33— 6.32 
Áprilisi zab 1904. . . . . .  6.49— 6.60
Repce augusztusra 1904. .--------.—

Délután fél 6 órakor zárolt 
Áprilisi búza 1904. • • • • • 7.85— 7.86
Októberi búza 1904.. . i . i 7.66-7.67
Áprilisi rozs 1904.........................5.57— 6.68
Áprilisi zab 1904. • Z Z • • 6X0— 6.61
Májusi tengeri 1904. . • • • 6.29— 6.30

Concordla-oialom . .  Ir’O.— I3O.—
KlaA bpestl melóin. l.'W6.«— ldd5.—
Rrzaébut-mBlom.. . .  445.— 450.—
Lujza malom...........  24h — 260.—

Honger-inalom 
Molnárok éa ailtAk

malma..................
Viciorla-malom . . . .

bi«.- t78—

Különféle váJlal&toZ részvényei.

A. b u d a p e s t i  g a b o n a t ő z s d e .
B alapért, február 1*

Kellemesebb hangulat mellett 26.000 métermázsa 
búza került a forgalomba tartott árakon.

Rozs jegyzése változatlan maradt.
Tengeri, takarmányárpa és zabban tartott volt 

az irányzat Felmondatott 20C0 métermázsa repce feb
ruár 6-én leendő átvételre.

Eladatott:
busa, Tiszavidéki: 300 mm. 80 k. 8 K. 35 f., 

609 mm. 80 k. 8 K. 35 f., 100 mm. £0-5 k. 8 K. 20, 
f. 100 mm. 79 k. 8 K. 20 1'.. ICO uim. 80 k. 8 K. £0 
f. 3C0 mm 8J k. 8 K. 25 f, 2C0 mm. 80 k. 8 K. 
22*/i  f.» 100 mm. 79 6 k. 8 K. 30 f ,  1600 mm. 79 5 k.
5 K. 32tyt f„ 150 mm. 79 5 k. 8 K. 25 f. Budára 
száll.. 100 mm. 79 k. 8 K. 25 1. Budára száll.. 2630 
mm. 78 ö k. 8 K. 27»/z f., 200 mm. 78 k. 8 K 15 f., 
1Ü0 mm. 78 k. 8 K. 07tyi f., 100 mm. 76 k. 7 K. 85 t.

Pcstmegyevidéki: 610 mm. 79 k. 8 K. 15 f., 
600 mm. 79 k. 8 K, 12>/a L, 150 mm. 77 5 k. 8 K. 
— fillér.

budai : 600 mm. 77 k. 7 K. 77*/» f. készpénz- 
fizetés mellett.

Szerbiai: 6000 mm. 75 k. 7 K. 45 f.
Eaktáráru : 12 .0 mm. 77 5 k. 8 K. 16 f., 22C0 

mm. 77 ó k. 8 K. — f , 2250 mm. 78 k. 7 K. 90 t., 
2600 mm. 76*3 k. és 1600 mm. 7b k. 7 K.82’/t f. (leb- 
ruári szállítás.)

Aítnh károm hőnapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 37</» f , 400 mm. 6 K, 35 f., 

paritásra.
Árpa: 560 mm. 6 K. 67 Vi f.
Zab: 160 mm. 5 K. G2Vs L, 100 mm. 5 K. 62ty» 

160 mm. 6 K. 66 f., 100 mm. 6 K, 60 f., 200 mm.
6 K. 46 f.

Tengeri: 10) mm. 6 K. 20 f. paritásra, 100 mm. 
6 K. 22 í., 100 mm. (ó) 6 K. 66 f. Kőbányára szál* 
litandó.

A budapesti értéktőzsde.
Kedvezőtlen kelelázsiai hírekre lanyhán indult 

meg az üzlet és a forgalomba kerü t értékek 2 -3  
koronával estek és kedvetlen hangulattal zárultak. A 
forgalom mérsékelt maradt Délben alacsonyabb ber
lini jogyzésekre gyönge volt az irányzat, zárlat fe’é 
azonban némileg javult a haugu’a t Valuta és éroáru 
változatlan maradt.

A helyiértékek piacán nyugodt irányzat mellett 
mérsékelt volt a forgalom.

Előtőzade: L íny ha. Osztrák Hitelrészvény 676.26— 
664.—. Magyar Hitelrészvény 760.——764.60. Osztrák-
Magyar Államra vasút 666.-----665.25. Rimamoránvi
vasmű 774.—. Közúti vaspályatársaság 686.—. Városi 
villamos vasút 321.—. Magyar korona áradék 99.— 
korona.

A déli tőzsde. Gyenge. A következő érlékekben 
volt forgalom : Osztrák Hitelrészvóny 663.25—665.25— 
664.25 Magyar Hitelbank részvény 753.25 — 7ö7.— — 
764 £0. Osztrák-magyar áiiarnvasut részvény 664.50— 
665 50—664.60. R mamurányi vasmű részvény 471.60 — 
472.50 — 472.—. Magyar leszámítoló bank részvény
460.-----Jelzálogbank részvény 615.------------- 516.75 —
6155O.Kö7Uti vaspálya részvény 537.-----—.—. Városi
villamosvasút 321.---- 323.60—822.50. M agyar korona-
járadék 98 85 korona.

A helyi értékek piaca nyugodt. Köttetett: E ső 
Budapesti gőzmalom rés ivén \ társaság 1306 —. Adna 
magyar kir. tengerhajózási részvénytársaság 470.—— 
471.—470.— korona.

A prlmiumiizletben dijbiztositásokért fizettek : Oszt
rák hitelrészvén vek ért holnapra 5.---- 6.— korona,
8 napra 12—14 korona, 1904 lebruár végére 22—24 
korona.

órakor sárul i Osztrák Hitelrészvény 665.75. 
Magyar hitelbank részvény 767.—. Leszámítoló bank 
részvény 458.—, Rimamurányi vasmű részvény 471.60. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 666.—. Közúti 
vasút részvény 687.—. Városi villamos vasút rész
vény 322.60 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság.

Arany}. 50 aranyidőt 
Aranyj. med. fsb.-ra
Koronajiradék.......
Koronái, ült. feb.-ra
Korona}. 3‘ Z o ........
AL.niköl, raakapu 

célj. aranyban....

a) Magyar államadósság.
Pénz Áru Péna Ara

119 26 119.78 1870. AU. nysr.-k3L
119 26 119.75 200 K. As ............ 208 - 2 1 1 .-
98 c6 00 26 Magy. földtehermt.Wi £6 99.0 kötvény ............. 93 60 19.60
90 90 91.30 Uorr.-Sclar. jalzé-

lóg földT. kötvény 9L80 99.60
8 6 . - 87.— Tiszai éa szegedi

nyer.-kölcz. 200 K. 1 6 4 .- 18f.—

b) Osztrák államadósság.
100.co 101.— ErtlaU. WfcW*.. .7.V ICO 60 101 —
1 0.60 lu l .— Arany}. 60 aranyfrt. liu.60 l'Ji —
100 60 101.— Koronajiradck..........  100.60 101—

által. «  aggon köl
csönző r .- t ........... 7.40.— 7CO.--

Hudapesti Alt. vtl- 
lamotsAgi r.-t----  3 6 .— 310—

Kls5 magyar betU- 
öntCde i . - u .......... 201—  210—

KlaA magyar gyep- 
jumosd-gjAr........ 6C0.— 680.—

KlaA magyar rész- 
vényseiíöző.........  24CÜ.— 8460 —

Kls6 magyar sertéa- 
hlslaló r.-t............ 4t0.— 4C0.—

ElvA magyar ezAl- 
loda réaz.-'Ar.......  61).— 615.—

Rpédlum-gyAr.......  •.uí.— í'bo.—
Műméi rizphántoló. 25-’6 .— 2ó76—
Oachwlndt-íélo

szeszgyár............... 101L— l'?40.—

„HutigAria" mű
trágya gyár..........

KAhAnyai polgAil 
Herfózö r.-t...........

Magyar cukoripar 
részr.-Hr.............

Magyar viUamoa- 
ságf ré»zT.-l4r. ..

biemxotk. Tülamva- 
aági tAi f̂cfcág. . . .

Knmsetk. waggon- 
köles. r. t. 6*'/e...

Knyal szálló.............
Szegedi kendcif. gf. 

rész.v. tar...........

2lo__
278.— 2tt2.—

1610.- 

103—  8 4  —  

665—  6.0 —

£70—  688.—

J-OJ.— 1610.—

699.— 6C0—  

310—  342—

Első m. gazd. gép
gyár r.-t...............

.Danubius* m.hajó
gyár r.-t...............

Ganz éa tárta vaa* 
Ont. r.-t................

Nicholaon-gépgyár .

Vasmű- és gépgryár-részvények.
150.-- 168 —  

1 1 8 .-  H0—

20<0.— 26 tü.— 
18j—  20C —

Bor.J.gy.k,

Hlmamur. aalgdtar. 
vasmű r.-t. . . . . . .

Ugyanaz fcb.-ra.... 
Hi hllck-lélo gépgy- 
TeudlofT ca Dittiicn

póPÍTér...........V citzer gép-, vrngg.- 
gyár 4a vasönt. ..

472 -

180—

242—

BazUika-sorsjogy .. 
Ugyanaz o»str. felül

bélyegzéssel .........
BécavArosi nyer.* 

köles. 1874...........
, 7̂ó sziv“ sorsjegy. 
Ugyanaz osztr. felül- 

bélyegzési*cl ........
Magyar vörös-ke

reszt sorsjegy . . .
Ugyanez osslr. felül

bélyegzéssel .........

,Adria" m. tenger
baj. r.-t.................

Budapesti közúti 
vaspályáé /•..........

Ugyanaz feb.-ra . . .  
Budapesti közúti

vaspálya...............
Budapesti vili. vá

rosi vasul 1.1J3... 
Budapesti vili. vá

ron vasút.............
Ugyanaz, élvezeti
. joEF ...............
Budbpeat-ujpeat-rA-

kosp. vili. k v .. . .

au.— 

22.7Ó

Olasz vöröa-Jwreszt
sorsjegy ... %....

Ugyanaz orzlr. ffjAll- 
bélyegzéescl.. . . . .

Oazti. vörös-kereszt
sorsjegy...............

Oaa'rák hiteiaors-
j«*»ry......................

l'Allfy-sorsjegyek ..
3 — 4Í0.- 
. -  176.-

Köxlekodésl vállalatok részvényei.

Magyar vagy oast- 
rák arany, vert..

M»rr»r vagy oszt
rák arany. kör. . .

20 frankos arany ..

818.60 3JI —

Dőli vasú t...............
Ugyanaz fcb.-ra . . .  
DunagAzbajózési

részv.-itr..............
Kajsa-oderborgi

vasút....................
Magyar-gácsorazágl

vasu l....................
Magycr nyug.vasút. 
Osztrák-Magyar ál-

lam vasut.............
Ugyanaz frb.-rs.. . .  
Pécs—Barcsi vasút .

- 182.—

Pénznemek.
11.86 11.43

20 márkás arany . .  23.42 S í.60
Kémei bírod, bank

jegy 1100 márka). 116 96 117.28

Francia bankjegy.7
Olasz bankjegy-----
Román bankjegy . . .  
Szerb bankjegy . . . .  
Rubel........................

Könyvnyomdái részvények.
Atbvnaeum.............  £23—  230.—
bVanklln-TArsulat . £18—  6 20 .-
„t’ailas" Írod. éa

nyomdai r^L . . . .  —

í—  870.- 
•—  K 8.-
I.— 403.- 
J—  4t6.-

L'ü M5."- 
r—  4;9.-

95.28
96.15
91.20
v4.—

96.66 
M5.45 
94.95 
95.—

252.60 213.69

FeaU künyvnyumda 
réexv -tára............  2350— 2950.-

Váltóárfolyamok.
194.61 11.9.— Ol'iaa bankpiacokAmsterdam 3 V /# ..

Brtlaxel 4'7e.............
London 4 % .............
New-York 60/s.........
Kémei bankpiacok

4nZs..........................116 9 /Ve 117 27>/s Pétcrvár .

239. B7»/s £3 » 97>/a Péris Vi,...........4.7,— 496—  Svájci bankp:acok
94 KA 06.06

2£2.— -63 .—
Késspénzfisctés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru

ét értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és

Séeol blstoaltd Ur
ániái .......................

U6cal élőt- 4a jAra- 
dAkblat. tára.......

Ela6 magyar altat 
blst-U ra ..............

Déli egy órakor a következő zártánkat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1904. . . . • ; 7.87- 7.83
Októberi búza 1904. . . ; i . 7.67— 7.6*
Áprilisi rozs 1904. , . , . ; 6.67— 6.68
Októberi rozs 1001. . . . ; .  0.------- 0.—

Korona}, in AJ.—na v. 
Papirj. feb.—aug.. .  
EzilstjAradek............

e) Idegen államadósságok.
Roazniai AU. kSleo. 96.26 9J.SS Bzarb elz.-kölca. Pfc 9 9 . -  K2—
ÜolcAr a Hamvai úti Ugyanaz oeztr. felül-

jelzálogkölcön. . .  107—  108.— bélyagsétaal 2°/*.. ICO.— i t t . —

dl Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest f6r. 1897. Temea-Béga - U m -

4°/. kölca............... 97.65 98.66 lat W*...................

Bankok.
Angol-oiztrAk tank 2£l.— 2 3 8 .-
RudapeBtl bank*

egyesület............. 106.-- 1 0 7 .-
Első magyar ipai>-

3 <9 - 3 5 2 .-

Hazai bank rész-
vény-lAiaaság.. . . 214.— 216.—

Rermcs m. AU. vél-
tóU&lot r.-t............ 240.— 260—

Horvát oisz. Jelzi-
Jogbauk................. 240.— 248 —

Magvi.rtUtalAnofl hl-
telbank.................

Ugyanaz lob. med.. 7 4 60 766—
M. agr. £» jSradb. a ó ü - 4 0 —
M sgy.r jelzálog-hl-

Ugyanaz feb. med. 615.5C 6 ! 8 . -

Bpeat-srentlCrinol 
téglagyár r.-t. . . .

Egyosti.l tégla- éa 
crmenUgyAr........

ÉBzakmagvuroras. 
kSs/ónbAuja........

Rrlsömagyaroraz. 
banya- éa kobömil

a)atvAn* téglagyár 
rétav.-tAra............

Kla Sabrai frAnil- 
réBiv4nytoraas4g..

K6bAnyal gőztégla- 
gyAr lAraaaAg....

800.— 8 2 0 .-
80—  81 —

229—  222 -  

480—  460—  

99 -  108—  

2 5 6 .-  26 . -

Magyar kereakedaL
r.-tArs..................

M agya r leszámít oló- 
bank......................

Ugyanaz feb. med. 
ki. tkp. köap. Jel*, 

bankja .................
Oeztr. hitelbank.... 
Ugyanaa feb. ull. . 
Utztrák- magyar

bank......................
Pesti magyar ke- 

ro»kn<Inlml bank.
Uniói a a k ................
HnrvAt ktreak. bank 
M. kir. szab. oaztily- 

tora}, r.-t..............

Bányák *■ tégi,gyárak
KAazénbénya éa tág- 

!«ifyA(...................
Magyar aszfalt réaz- 

véuytéraaség . . . .
Magyar All. kfiazeo- 

bAnya r.-t.............
Magy*** kerímiai- 

gyár réfcxv.-tára...
Salgö.arJ. könzén- 

bénya ...................
Újlaki tégla- éa 

méezégetö...........

9í-».— 940—

Biztosító - táreezágok.

438 -  445 —  

620 -  <80 -  

7926—  7978—

Fonóiéra, peatlblxt. 
Intései 6*'#...........

M*<T- î C* rinont- 
bist. utésat.........

Nemzeti balesolbis. 
Panaoul* rlazonv- 

blzt. r.-t............
Takarék p éuztár ak.

97.Tü

8 7 1 .-

469.— 460 —

K75.— 1100—

667-26 667 74

1 6 00 .- 1610—
2865 —  2800__
640 -  841. —

1720.- 1760.—

4 6 0 .-  485 —

99 -  101 —

286 -  28é —  

120—  128 -

663 -  £66 —  

3J9._  808 -

140 -  248 —

3 2 -  325—  
230.— 238 —  

2IC/0—  22 0—

RelrAroal takarék- 
pénzutr r .- t.........

Budapest Ili. kerü
ln i .........................

Uudapoat-ErzaébeV- 
vAroal...............  .

Hpeatl tkp. Aa orr.’. 
sAlogk. r.-t......... .

i - 8 —  289—

SÍK _  820—  

4 |J—  CB —

JgyeaUlt Budapest 
fbvAiosl.................

Magyar .Utalánoa 
tkp. r .- t ...............

OrszAgoa kö;ponti. 
I'eatl bazat elsfl ta 

kaiékpénzUr . . . .

2490.— 2813—

8‘0 -  88*—  
16HJ—  1990.—

2I10J— 251.0—

A budapesti term énytőzsde.
A tenoényüzlefoen a szezonazerü hangnlaUiAk 

meg-lelelóen alakultak az árak és végül a termúny- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította m e?:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 53,—62. — 
korona, vöröa aprószemü £2.—54.— korona, vörös 
erdélyi — — korona, vörös bánsági
korona, aözépszcmü 56.——öle— korona, nagysiemfl 
63.— 66.—, korona. Disznózsír: badauesti 66.50—ött.— 
korona, vidéki torona. Tiblaszelonr.a:
légonszáritott vidéki korona, városi 4
dara dós 67.—  67A0 korona, 3 darabos 6 ),-----C0.50
korona, füstölt —•——— korona. Szilva: bosznia1, 
szokás szerinti minőség 13.60—19.— korona. 120 da
rabos —>-----— korona. 100 aarobor 23.25—23,60
korona, tiö darabos 25.25—25.60 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 18.——18.25 
korona. KM) darabos 22.75—23,26 korona. 86 uarabos 
25.——26.50 korona. Sarilvaiz: siavóniai 16.75—17,— 
korona, szerbiai 14.76—16,— korona azonnal való 
scáliitásra.

A bécsi értéktőzsde.
Az t!ő/őisdén tekintet nélkül arra a pélervári je

lenesre, amely szerint a japán követeléseket Orosz
ország még nem uta9ilot‘a vissza Ó9 a döntés a hét 
közepére várható csak, nagy üUeÜelenség uralkodó t. 
A helyi spekuláció alp?si részvényekben nagyobb el
adásokat eszközölt. Az áresés nemcsak ezekben az 
ériékekben, hanem a többi papírokban is mutatkozott. 
Egyes pénzintézetek hitelrészvényekben eladásokat 
eszközöltek. A sorompóban a petróleum-, csehbáaya- 
és fegyvertár-részvények visszaeső irányzatot kö
vettek. Röviddel a zárlat előtt nyngodtabban alakult 
az üzlet és berlini viszonylag kedvezőbb jegyzésekre 
kulisszér ékekben némi emelkedés következett be. 
Rentékben nem volt forgalom.

A deli tőzsdén a fontosabb spekulációs értékekben 
újabb áresés állott be Alpesi és hitelrészvónyekben 
exekut v eladások eszközölte tek. Az iráuyzat esik 
akkor lett valamivel szilárdabb, mikor Londonból 
kedvezőbb jelentések érkeztek. Prágai vasmű 1876.—.
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Gfifthbánya 1246.—. Galioiai kirpAtpafcroloum 1206.—.
Schodmoai 760.—.

Zárlat, P rigai vasmű 1880.— • Brüxi köaxón 
670.—. hl.tgónkamatláb 2’.4*/».

Béea, február 1. (Magyar értékek tárlatai *Vx>i 
aranfjttTM'iótt 118.65. lis ta i és szegedi kölcsön-eorsjagy 164.75 
Magyar vasúti a túrón ezüstben —.—.Magyar keleti vasúti 
állami kötvény — . Magyar lesránuto'Z>- es pcntvá!tóbank 
— Aimamurányi vxsniüréazvénv 471.—. Magyar ko» 
róna,áradét 68.75 4%-os Magyar íöldtehem. kötvény 68.55. 
Magyar hitelbank ré/tvény —.—• Magyar nyeremény köl
csön sor-qo/y 207/—. Kassa-oderbergi varrt részvény 
-  , iía—ar kureskbank— -. Magyar cukoripar Í5.—. 
Magyar Jeltilogbank 513.75. Adria 468.—.

Béoa február 1. fOtarak értékek tárlata,) 4*2°/o-oi 
paorriírad k ltü.bO. 4,j/»-osorz3 .  aranvj ár ad ók 120.55 1860-os 
sorsjegy 155.—. OsztnU rutabot sjegy 465 —. Angol-ozxlrák 
bank — í.óctb bankegyeafile. 517 60. Osztrák-magyar 
ham 1610.— Déli wasot 84 75. Dunagözhajóxáai résxvény 
872.—. Dohárvrásxvéuy 336.—. Geárrári és királyi arany 
11.34. Német bank váltók 117.55. 4-2o/o^s ezüst járadék 100.69— 
130.85. Osztrák soron aj áradok 109.55. lseénk sorsjegy 257.—. 
Uíitrak h’.tftbjntaseb résvány 664.60, Vmonhank 637.—, 
Osztrák LAn ernank 436.—. Oaxtrék-magyar államvasnl 
664.50. Kibavöl?yi vasú* 415.—. Alpesi bányarásxvény 41.25. 
25 .n-nk. arán* 16.05. Londoni váltóőr 236.57 Bécsi íramway 
í.itt k. —. —. Bécsi lramwav Gitt A. —•—. Linót kohó 803—. 
Ofiíírák Lloyd 728.—. Tőrök sorsjegyek 129.50. As irányzat 
szilárdabb.

Be<s, február 1. íA Budapesti Kapló tudósítójának 
telaionjdemése.i A dcMddm magánfarpaiondaz) » sáriatok a 
kóvetkexók voltak : Osztrák bitelrésxvény 665.25. Magyar 
hiteirészvén* 756.— Angol-Osztrák bank 282 5C Bécsi bank- 
egyesfliai 518.50 (infon bank 538 — Linderoans 437 — 
Üsx-ruc-aijigyar ábaunrasut részvény 685.— Déli vasút 85.— 
iüű&Völgyi vasút 415.—. íazaEnyugati vasút részvény —.— 
l>ohir.yresxvé.n 337.—. Runamurányi vasmű 471.—. Alpesi 
fcanyarésrv^i-. 413— Mái un. járadék 100 60. Magyar korona 
járadéi 68.75. török torsjegyek 130.— hélte; birodalmi 
rcárss 110.97—117.02. NapOieOEü’of 19.06.

KflUM il értéktőzsde.
Tlerl'c. február 1. (lőradei fudóttiér.) A hőt nyomott 

hangulattal nyílt meg, a tegnapelőtti tőzsde gyenge zárlata és 
főképp amiatt, hogy a keleUzsiai kérdés nem nyert megoldást. 
Bank- és Mnntan-értékek átlag alacsonyan indultak. Belföldi 
f  dók is valamivel gyengébbek. Külföldiek Küinán kivüi nem 
vo'tak forgalomban. Vasutak ártartók, hajózásiak szilárdak. 
Később az orosz 4°o os állami járadék 67%-ra való esése a 
helyi értékek letördelésére vezetett. Tőzsdeidő második fele 
csendes. Maginlcszámitolási kamatláb 2V<%.

B .n iu ,. február 1. f£<zr<axas ♦•2°zr-os panirjárrnék 
— . átyooa osxtrr.f. aranyjámdék 103.80. Elbavölgyi vasút 
— k ..'.rgvar korona; arad ?k 99.30. usátrát-rragyar állam- 
varat 142 GO í.«-ss-úerbe-gi vasút —.—. Béeti viJtóar 
85.45. Magyar vasúti bei uh sxasi kölcföc — , Alpesi bánya* 
részvény—.—. Dvc.’t:t<x.omman<iit 192.50. Általános vi i a- 
ransaap Edison 22 .50. uo-senircoeiá 213.80. tBsra-kohó 
233.00 'zCatJ-.radék —.—. 4% -te magyar arany
j u z f i i  100.75. Gsztráz inteiréazvcny 211.—. Déa va^ut 
16.30. kárt!*-hajét vasút — . üres- bankjegye* 216.—. 
4 «*js uj .írót’ kölcsön — . Sörök doháayreexvny —.—. 
Ofna jarao-L 103 60. líagyrr Intenünk —.—, Dynamit Trusi 
167.25, fcarpc: 203 3V. Ar nunyzsí sjlárd.

B árián, február 1. iA Puaarazti Havié tudósító
jának távir*ta«> 2u . /'■rpoiov* <%•«« magyar arsnyjtradék 
— . Mdgy>r karó aj-rarék 65.30, Osztrák bitulrásxváry 
219,40. < s?tra*-ma«y*r ‘.hamvasai 142.75 Déli ta r  <1 18.30. 
Eetaknyntat vasút — •—• r,lbavölgy.vasat —,—. Orosz baus« 
jegy készpénz —.—. Buscntiehraai — , Orosz oankjegy 
—.—. (lilUnio.i Lombard —.—.

Parii., február 1. (ZárlatJ Oestarák-r a-yar áliam- 
vvad — .— . üj törők  konzol 81230. Bgyptomi járódét 106.65. 
OsztrákL&ndcrbiu.k — . Fázis bar.*,, t-s*vény l i t ”;. 3%-cs 
f'-’n*. járadé. V7.82. 4% spanyol járadék 86 35 3°/o uj 
törlesxthetö járadék 63.20. Lzéd.t foncier de Francé 680.— 
A n -nyáré tvery — . 4% 1800. romin kölcsön 6o.—. 
Dörög kölcsön — . Váltó Olaszországra °/n • 'is park Váltó 
Amsterdamra 2CC.35. Vilió brtl3szelre %  ’/«. De Bccrs 
507 50. Chartered 58.50. 5°/o bolgár kötelezvény 397.— . Ma
gvar arany i aradia 100.60. Dói. vasút 88.—. Váltó Londonra 
751.65 Oaz’rak aj anyj-irodák 102.59. Török sorajogy 126.—. 
Meridián al vasat 723.—, 4 ’/o olasz iáraaek 102.70 O ltóm at 
tank 583 — P/Mtvoa trauma aradek — . Osztrák íöldh’tel- 
irJétet 1307.— DéU vasút elsőbbségi kötvény 320.—. 4u/oos 
1896. román kölcsön 8;.—. D-banyrescveny 361.—, Váltó 
Bécsrc 1U3.37. Váltó német piacokra 121.58. Rio 12.37. Erist 
Bar d 164.50. Rf-i díenlein 62.75. Magyar Jelzálogbank 558.50. 
Az irányzat szi'ard .

Fraikb t - .« ,  február 1. (bártólJ í^ / i-o s  papír, 
p ra d f t 101.10, 4°/ -o« orrtrak annyjanulék 102.75. 4°/>oi 
majycr araayjárarték 100.75. Üzstras hitcbésveny 210,—. 
tm rrák-tra’yr.r kilamvaant 143.30. É3s:.knn;gsf; vr.suí — . 
Postiehradi va--at . Londoni valtcár 204.75. E.cs; banz-
cgyeaüib; 133 2 . Villamos re -z v é c y ------3".'i>oi ma^ysr
aranykölcvön — . 4-2'7o-cs ezüst ároné : 101.IC. Osztrák 
korona járadék 101.— . .agyar koronoj* radék 9i.l5. Oaz’r-k- 
magyar bank 115 20. Doh vasút részvény 16.40. álbiv-.i yj 
varai — . 1 :C8i valtóár 853.83. Pária; váltó r 814.—. 
Uruonaak réf; íny —.—. Alveri b&nvar&avécy 513.—, Az 
irányza*. gyenge.

F rakk -tart, február 1. (A Pwtmerti fi átló tnd*- 
rrójanak lávrsta.) aroiyamck januárra, ktii
üoetrák h-tclráaxvcny 210 50. Német b a n k ----- . Dirconto
192.70 ficsróm reretkede.nu b a n k ------. GalBentircbeui
2’3 90 Harpcui 203 70. Lanra-kohc 234.60. ülar.: járadék 
— . Ilibtxnia 203.60 Az irtnyrat szilárdabb.
•i február l. >Zaria\s r:®/t>©s ezö»t-
járadék 101.-. 186-  ̂sorsjegy — .L é i  vizűt 16.—,
(isrtrik rranráradek 103.-. Osztrák h iW s ’V ny 210.66 
üBztrkk.marrváilainvtirtit 142.70. Olasz járadék 103 40. 
magyar ara tjáradák 100.80. Az irányzat csendé-.

Qudapeat'köháiiyfü tertéakerefikedelml 
csarnok Jelentése.

Február 1. A acrtéCLgltt tranyztei csendesebb.
Ai títtatí amcacn útu :  L A) M a g y a r  c l s ö r e n d

“ hé» 400 kiicpMi,n.OT fe’fili rakn i
118—120 allén; Órej r t t f  p piroi km: 300— £4< nilorrairar. 
terjeo6 M lybni —— - lilltn;. f U b i  aohé.:; oáron.icl s: 
k lr.-a-írnnon tolüh rnlybar) 122—123 Ülléng. ViaUl kön 
;.areaw i: 2 íl—420 nlaprrromig terjedő rui.caoi 122—123 -1 
lén?, fietal kfnnytt (pdnntint 240 taloírrmn.ip tene.őitu 
í* n ;--------- hllérig. — 11. ki » ? y .  r , r .  <■. i t t  Kehi

fprronkwl ISO kflcpMnuc kiüli wljrfcan) ——— HIIM?.
íienso (Bdrookml 240—2«c WoyTt-nai «nlyé»^ —----- ni-
leng. KCnnyí jiro n k it -40 kilogr*Duw< terjedt rtttybul 
— —-  tUerb. — ÍIL K a m » n 1 •  í : N«hé« iMronlunl 
320 Hlorrenunon telim Milybrs: — — filldn,. Kőrep (pij
ronkmt 250—320 kilopeiuni*' terjedő rulyben ------ — fii?
Mac. Könnyo (pironkint »O  kücgnurici» h M t  ralybrn)
__ __ —. iJléripT IV. R o m d n ir i  .  r e c ,  11 (S ta  eh lf.
Hebéi niironiml 24C kiiorrannri, ter>edő r ilyb o)-----—
fillérig. Könnyű (páiontónt 240 küogranmuy terjedő nüybnn)

— méri-. - V. O y e T h '* '' bekér (pfironlnnlgtio
Küorninmon felőli .nlrhasl 120----122 úHénr. Körip épíron{
kint240—260 kuognmniir terjedő m.yb&n.illu— 120 allériR. 
Köcutő  íptiúi'kaa, 2«j kiotrunmig terjedő rn lybu) 117—119 
fiilén t,

S e t  i 4r I 41 r: 4 m 1904. juukr 20. n»; jln .olt 
kőerle! 21.118 darah. — 1004. janaár 31. nspjkx lefiiajts- 
tolt 77 d ií.n , — 1074. január SÍ. napján oieailiittatott 
1233 darab, 1904. február hő 1. napjára íru a d l kurletbm  
19.932 uerail.

K ivonat a h iva ta lo s  lapból.
— Február 1. —

JTtncvezdsel A vallás- ée közoktatásügyi m. kir. minisz
ter Fuchs László okleveles tanítót a pilai állami elemi nép
iskolához; Kachnics András okleveles tanítót a lubina bracsá- 
rovei állami elorni népiskolához rendos tanítóvá, — a m. kir. 
pénzügyminiszter Tájber Oszkár budapesti lakost ideiglenes 
umőségü díjtalan m. kir. pénzügyi számgyakomoská, a nagy
váradi pénzügyigazgatóság mólé rendelt számvevőséghez 
Menyhért László adóhivatali gyakornokot díjtalan pénzügyi 
számgyakornokká, — a marosvásárhelyi m. kir. pénzügyigaz
gatóság Vaszkó István végzett főgminázinmi tanulót a ir aroa- 
vásárhelyi ni. kir. adóhivatalhoz gyakornokká nevezte ki.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium vezeté
sével megbízott m. kir. miniszterelnök Álaros-Tordavármegyé- 
ben a szovátai anyakönyvi kerületbo Demeter József segéd
jegyzőt, a marosszcntkirályiba pedig Szekeres János segéd- 
jegyzőt anyakönwvezető helyettesekké nevezte ki.

A/eyeró'sités. A vai és- és közoktatásügyi m. kir. mi
niszter Balló László kézdivásárhelvi állami polgári fiúiskolái 
igazgató-tanítót igazgatói minőségében megerősítette.

Áthelyezések. A kolozsvári rir. törvényszék elnöke Zeier 
Mihály mocai kir. járásbirósági ül. osztályú hivatalszolgát a 
kolozsvári kir. törvényszékhez, — a vadáé- és közoktatásügyi 
m kir. miniszter Gyurka József verbócz-vöpeniki állami elemi 
iskolai tanítót a székelyföldvári állami elemi iskolához át
helyezte.

A'tvmagyarositásak. Schwarcz János székesfehérvári la
kos. valamint kiskorú gyermeke, Mária családi nevének 
Bódisra, kiskorú Fiscber Albert vajdahunyadi lakos Vajdára, 
Gandi Móric losonczi lakos Zsoldr sra, Krausz Antal kispesti 
lakos saját valamint kiskorú gyermekei, Irén, Aranka és 
Margit Kertészre, Kohn Viktor kaposvári lakos Kelemenre, 
kiskorú Scbwartz Géza budapesti lakos Síkosra, Frankfurter 
Romát budapesti lakos Faragóra, Tóth-Varju Sándor kiskun-* 
halasi lakos Kizre, Suagan János szeged, hivatalszolga Só
vágóra. kiskorú G'c.’ch Gyula sávolyi lakos Nemesre, kiskorú 
Kurcz Edgár budapesti lakos Komlósra, ifjú Srhricner József 
bajai lauos Surányira, Burkovics Gvula hajai lakos, valanunt 
kiskorú I’ál és Péter fiai Rónaira, kiskorú Spitzer Miksa 
bajai lakos Szeraerére, kiskorú Reichcnbcrg Illés bajai lakos 
Révészre kért átváltoztatását a belügyminiszter megengedte.

Pályázatok. A zombori pénzügyigazgatóeágnil számgya
kornoki állásra két hét a.att, — a nagyigmándi járásbíróság
nál hivatalszoi^ai állásra 2S nap alatt, — a zalaegerszegi 
pénzügy igazgató súgnál számliszti állásra két hét alatt, — a 
nagyvárad; péuzügyiiiazgatósá^ná] számgyakornoki állásra 14 
naj» a.att, — a makói pénzügyirazgafóságnál szamgyakoruoki 
állápra 14 nap alatt, — a tíimesvári pénzügy-igazgatóságnál 
foga mazói állásra 2 hét blatt

Ktudnpeciti la k a r é k  p é n z t  á r  éc  O rszá g o s
Zá’c^köJcson Réa.'VftryVtrsaaéQ. Bebzetcft részvénytőke 10 
millió korira, tinók: Tdnty Lcjöö* vezérigazgató Búnké 
Gyula. Központ: VI., Andrása/-!.. 5. Magv kir. szab. oaztály- 
Horsjálék főelárusitó helye IV, Ferenmek-tere 4. Kéa- 
zálo-’ü.letek. IV. Kiroly-karot |K ; IV, roreo.-.ziek-tere 4. 
Irány, utca sarok; Vi!„ It rá lycca  67.; VIU- iérs f-kórat
2.; Ü 161-ot 6. ez.

E ls ő  L e á n y  k i h á z a a á f á s i  U p v l e t  m . o z .
gyermek- és életblztosfte Intézet Budapest, VI. kor., Te-éz- 
k örú t 4 0 —42. A lap i itatott 18i>3. L e g e lő n y ö s e b b  d ijtá b lá z a . 
tok gjormek- rs  mindennemű életbiztosításokra, havi bc- 
hsetések mellett is. Tartalékok: 10.090.000 korona Kddi< 
kifizetett biztosítót*, összeg hét millió korona. Biztositiai 
állomány: 46,000.000 korona.

N a p i r e n d .
A’opídr; Kedd, február 2. — Római katheuhos: Gyer

tyaszentelő B. A. — Prctei tánc - Brigitta. — . öröp-orosx : 
(január 20.) Kulim. — Zsin».: Sebath 18. — *»3p kél: 7 
óra 13 pervkor. — nyugszik: 4 óra 43 perckor. — Bőid 
kel: 6 óra 0 perckor este. — Nyugszik: 7 óra 6 perckc- 
reggel. — Hold a fö dközelbeu 1 órakor éjjel.

A mxnxezterei rrm Jnqaanak,
Tomay Gyula kollektív kiáliitáta a Műcsarnokban, 

nyitva 4 óráig Belépődíj 00 fillér.
Aemzeh Szalon ntmntközi tárlata nyitva este 8 éráig. 

Bc'épődíi 1 korona.
A'.'nyvcs Káint'ín tdruasáy Jcépldállitáta Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul.
Aemzeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van délelőtt 0 

órától délután 1 óráig.
Metogasdatdyi matettm (Kerepesi-ut 72.) d. e. 9-től 

1 óráig.
Földtani intézet mntwxa (Stofenia-ut 14.) nyitva dél

előtt 10—1 órái2. Belépődíj 1 ke róna,
JiMreumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár liura.
Egyetemi könyvtár zárva.
A főváráéi könyvtár fKAro’y-kflrut 28.) mindennap nyitva 

n. kóznapukoo délelőtt 9— 1-ig, vasár- és ünnepnapokon
9-“ l 2-ig.

A kcretketMmi ét iparkamara könyvtára í ózemere-utes
6. sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-tól lél 2-ig.

Az aquincumi ázol átok ér museum. Megtekinthetők egész 
nap Hl. Icr. 0-Puda, Külső-Irzent-Endrci-ut. Helyiérdekű vasul 
a Páiffy-térről.

Menióeqyetiilet a Markő- és Sólvom-utca sar
kán, reggel 8 órától ette* 6-ig.

JlUaŰttrt a YárotKyttbm ayítva cgécs aaa. BeiévöAi 
Ö0 fillér.

V. tarftlrá VácB-kúRit 82. crám alatt RteataJos órák: fiA. 
előtt 9 órától Izóráig és délután 8 órától 6 áráig. E  
sai termékek állandó kiáliitisa és kere&ked*ieuttörténa|i 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállitás (melyben az £«. 
letvexetóseg árusításokat U eszközól) a v&rwügeti tpu. 
•saxnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva ééletótt a 
órától 2 óráig és délután fél 3 érától fél 6 éráig. A kOifölg 
kirendeltségei fcözuonti üztetveaetósépe (Mayyar cereskefte'm 
réssvénytAnaragj Vásii-könxt 82. szám alatt

I d ő )  e lz ia .
OrwlFM UtlMroiííriat JaUut huxitaku friaUlM. 

~  Február 1.

A l l o m i i o k

Ma re«sl 7k Klcf.6 i4 6*«j

h
L

CD

-5
i c
u.

3
£ 8
-3 fl

W*m4e-
oóldat

“ -1“

Akna üziobna.. ?>7 1 — 7 a á s a 0 - u -  0
8n.taiir - oi-.e — A.ii UK 1 4 i -  c
VUíroz-Nunény _ __ __ — -  ».Ü É 1 4 i -
L'ugvir _ _  _ EK p 1 B — í -  e

K 4 4 2 — 4 -  7
Késmárk .  _ _ _ _ n 4 4 — -
Árva váralja _ _ _ S . 3 — 6.6 5 4 9 -  7
Loaoacs — —. _  _ _ 56. !l DNy c 4 — 2 -  6
Sclmeczb&nya . _ _  _ 55.Pj < 2 -  0
Budap-iat _ _ _  _ 55. M lí 1 4 2 — 2 -  8
O-GysJ-» — — _ __ _ 54.7j K 3 4 -  4
Komárom- — so 4
Mafiyar-Ovár __ __ _  _ 55 7 - 2 . 8 4 — 2 -  P
Sopron _ _ _  _ D 1 4 — — 2 -  n
Herény — — _  _ _ 53.i‘| ”  í-OlÉ* 1 — -  1
Kessthe.y _  _ _ _ 4 — -  2
Pécs _ __ — -  1
Csáktornya «_ — _  _ — 2.2 DK 4 — -  1 — r
Eszék— — — 52 < -  0 4 — 2
Zí' r̂ab — — - • # 1 « — — J.
Fi.ima — _ _  _  — -  A-  6
(.i»voruca_ _ 43.5 -  y -  6
Debroe-aa _ M 8 -  2 — fi
Kecftkrinét __ _  _ _ 4 — 1 — 4
Orosházi-._ — _ _ -  2 -  7
Ssr-ed — — _  _  _ x .a l -  0.1 DK 8 4 e - 2 -  £
Zombor __ _ — - -
Zsombolyt — _ _ 5í-5 DK * 4 *  n -  1
Arad _  — — _  0
!cmeHvkr._ _  _ _ >4.ö! -  o »!k - 2 _  0
Verz-'r _  _ _  _ _ -  0 2.1,K 4 4 M - -  C
Kavamata^. — _ _ ‘■6 •> n _  0 -  1
Dren'.'iva _  _ 65.K -  1 6 ny _  (.
^apyír-rad 56 V-  0.8 K n 2 _  1 — *
Kolozsvár — >1.4 -  < «K 1 -  1 -  1
Msroeváyirhflly _ _ _ P.l.4 4 * LK 1 4 2 -  8 — 7
Székek 1 oreMzim 4«'.7' __ « — h
Vajda-ilunyad „ _ _ _ P.S' -  p < r.R 1 V- -  2 — 4
bac/szoben ____ ... 57.9, -  3.8 I) I — 2 _  7
Botlalu ........ S.b -  6 4,k -  B — S
Becs _  _ >5 4 -  1.4 DK OT -  1 -  4
Berlin _ _  ... _ . _ _ A < -  1.0 K P 4 9. -
Biarr.'U _  _ »r.5| 4.4 _ 4 ÍV, —12 _  -
I'erp'inan _ _ _ ____ sö.K 8.« ^Ny I 4 —12 — £
Nizza 1., H - f, 0 i'K 1» -1 0 _  4
Píris _ . . I.S- -  1 I 4 -  h — r,
Pete rT ár -  4.! -
Konstactioápoly _ _  _ — ! — —
I irenza _  .. ____  _ 17 6-( DNv 4 ’ < -  9 -  •*
Honi*.. _ __ _ . 18.- - i o  í |n> 7 -1 ?
Nápoly _  __ — -  ~ -  9 8 t)N , 8 4 10 - 1 2 -  »

Jslak ao*tialázata : K. — kelet, Ny. - nyugat, D. - déi. í = - Arza*
fOlhozeti 0 — srenteu éerU'.t, 1 -  többnyire Serttlt, V b  rezehon fslnés

3 ■■ többnyin borult, 4 «  tg tu sa  borult, •  *  mö, >  « . hű, =  ■. köd,
4 *  síraUx.

Hazánkban majdnem mindenfelé esett a csapadék, 
amelynek monnyisége jsbbóra csak néhány millimétert tett 
Érezhetőbb :>őimolkedÓ9 az Alföldön mutatkozik.

Európa nyugati felét kiterjedt depresszió bontja, mely
nek egyik magva Anglia, másik pedig Fe.sö-Glaszország felett 
van; a maii in un. északke'et felé vonult

Európa időjárásának jeli ge csapadékos, Németerscáy 
partjain mec Olaszországban viharos. A hőmérséklet érdem 
legosen nem változott.

Kilátás: Túlnyomóan csapadékos idő várható fagypont 
körüli hőmérséklettel és helyeniunt élénk szolekkeL

V l z i l l á z ,
óta. Vob.

ro. i.a  A v •  r
IíU» RrM Hbif . C.IS 0.1 T in a n  - M m  —
X>naa 1’aassu ____ 0 , b O.t3 a Tatahaza _

C in t ______ 1.07 1*64 s V.-Kamá&y _
v B*oo l .t í l 1.64 e Tr koj_____

Pozsony ___ 0 .U 0.41 a Tlss »-PUred _
Komárom 1.S6 1.1 p Szolnok - .

s Budapest___ O.fcO 6.70 a fbonyrád ___
a l * k « _______ 2.64 2.W v Hoofife-1 ____
s Mohára . 1.6C 1.11 s Th-ók-Baoss
a Oomboa _ _ 2.13 1.63 a Titel -

Újvidék ___ 1,68 l.Stf O n d ó n Bártfti _____
s J’nnraora i . e i I.Cl Topolya

Bodrog
Hoór ______

O rsóvá__—- 2.21 I.M
1.14

Zompida — -
Morva M- ̂ -várfalra... 0.91 Sajó Zsoloa ___ —
▼á» E o o b a _____ O.Od I.V5 (om ád 1I--K*»i«-oM —

Ti-enc-én _ _ C.24 O.'O B erettyó  Marcit* -.
K.-erod ____ 0.4b C.3' B.-t .fala ___

B ába bz.-Gutlhfird ii.OO 0 .4 ' Kórós Csúcsa _____
B Kárvár _____ 0,2) 0.31 a N -Várad ___

O.v3r_______ 1.8? z.pa Balé “. - s s ___
D ráva IVttaa _____ 0.72 0.42 a Tenko__ - . .

a ’/ák .tny-------- ti. S í-.— O uraheae__
a i  iri s . 0.04 0.22 Barosjoná._.
a L s /A k _____ 1.03 1. 1 s békés----------

Mura M.-Hzrrdsh. _ e .£ r»
(',02

fi-orra _ _ _
S záva 7.-írr4b-------- 0 ,0 , Maros Cy.-Ksbárrár

• Sziszek 1.40 0.02 • Hraayleska —

Bzs.moa
r : • •v ica___
íJ o é s_. . . _ _ S áli

0.22
0.13

a . ie
0.40
1.75

• Sobo-sln -----
Ariul -

hz.ifmftr__ __ Makó----------
K raazua N.-M.\j!ény _ Tor a «s K.-Ttistély _
Latorra Munkács __ O.IS

0.01
e .io

0.90
0.04
u.10

Vt*ye Klszetó —
Láb orca Homouna___ Tera-wvár _ _
Unp üngrár____ - bocakerok |

r«*i.I »«rI 0.0̂  
I S.C2

C.4Í' 
' Ú.Z« 
I o.-a

•.»■• 
i o.aei C../1

0.C8i.nS.so
1.1 > c.ei 
L7*

I ó.lü
0.0-10.0
C.»J

y.0f
Ű.CS



budapesti jjapló 1004. február 2. aa

s i b á z a l ^  s z é r ’ s ^ o z ó  h e i ^ ® f c
» s .  K I B .  O P E R A H A Z . 
K«»Jd, 1904. február bó 2-án. 

A d e n e v é r .
bÍ m  Qauáe. Fordította Evva Lajos. Zenéjét szer-

ketté tílrauaa János.
osaaiáiynk:

fcit.or Adói ftx«;«r L
iiyüáf.ríaá lila Psl6«yv4

rrwüt Kemai Mebuda Snkttr.6
Orisvuűgr FUttaé Frw»eh Hfgedüs
AKzM FichJc'f  ̂ Bitóé Dalnoki

Uzárta 7 ta iA.fir.
» £ & Í £ £ T I  SZIfitH A Z.
Kedd, l#W. fobrulr hó 2-án.

8&aRS*» tankor, wéraétatt kMytaikkaL 
V á l j t t w k  e i .

Tlgjfcáfc S fotvvefciban. Irta ítardoa V. és Najae K. 
Fordította F ii J . Béla,

Caia:

Irta ; /mutí*  Fordította!FasrtfctiW á ariStaeAar-.a irta 
Féy J. Béla.
Sxflao ébrek:

Bom*« Erruart Rózsahegyi
Márkus B^ekJehvrrtaó Uelvay * 
¥írT*n K. A (la Náday B,

Balhés

L«T  ̂ faMUI
La#/ táary 
LaCj AjruUa
La*<? Cadiaiioo Panlay K. Mr. Orichtoa 

Kwaata 7>/» trakxr.

V Í G S Z Í N H Á Z .
Kedd, 1904. február hé 2-án.

3 hrKkar Márnáiéit helyinkkel:
O cttlm y b r ig á d é ra * .

Kradcti történeti asűuxrú 4 fovonáKben. 
Irta liercxeg Ferenc,

£sts:
A M e m e U .

Bohózat S Wvoné^baw. írta Mars és Xanrof, 
Ford.iotfa Kíirtby Emil. 

Sramfivek- 
Gőtd Cee-.rína 
Varsányi L-bárjai

Cauifxu
Diana
Dubar
A nréfíe
kif a d ó t

Tapolo
. . .  .RÍ 
Ba ac-sa

Qi»cia 
Cb» írette
Pasiphae

í-zHetv 7’/« ír akar.

Nágrády
T a ra j
Baeréaty
Sarkadi
Niké

f c É P S Z I K K A Z .
Kané, IP04. február hó 3-áa.

Cóírta» tv* órakar Mérsékeli fcéfyárakknli 
liiaba Loiaa o«>»<cav v^ndógfi-liéptévaL 

A. g y ia ra e s l  v a d v i r á g .
Eredeti néfsainmü 3 fe vonásban. irta Qócsy i. 

't»mé!*ek.
Horváth ftab-PrrcsiwBaíaJta

Orz se 
Imre
ki Ari a
Fábián Júlia 
Gyurka

Iraai L, 
Blaha
Dolli
•Saabé
I z é ó u é
Újvári

Nagy epere-
Znn

Rorjurevmiky 
Katalin grófnő 
Vléaslé gróf 
Eimoa fT6i 

CTÓl
L o d v iska  
L a u ra  < ré fn é  
Erzsébet 
Ján

Dokiaé Ma;rríbiua 
Sí irmai Plébános 
Kópohiai Törpe Csűrt 
Siposnő Cauiáné
Pintér Marci, fiók 

E»:e ••
X a O n L n  g r l fu ő .  

ío • •-• Irta faragó Jené 
p*» szert* tt 6 Bűvös ív in.

Bremótyek
Kivs M. litván grtf Ina i
1 Anna gró ín í Kroonányi
Brirutui Katink* Küry
k •<« K. T*4ÖJ >r«re*f K ovács M.
fiái o< Prtfi, diák Komló«i
Pobajd* Roeeda Kápolnai
Kapusi Á .aryrtrág Sátori
Moteir Dinéi Újvári
Piatár Pá^vtorfia Bontmlklófly

ke vrte 7 érskec.

W A C V A l  S Z iK K A Z .
Kedd, >'04, februá hó 2-án.

M ktfa 2 trvfce' Mértékeit tanárakkal:
T á v  » o i .

fM T  apeww » felvonásban. l» uráli ős James után 
írta Liunau *a Wilnelm. Fordította Móréi Adolf. 

Zenéjét iraraette Ktrausa Józaef.
Kata:

S h e r ry .
Opar^i |  felvonásban. Irta Urdvnuesu. Fordította 
RuttL-v György fc® Mérd Adolf. Zenéjét sssnatta 

Félix Húgé.
Személyen:

ToJ’.agj Pepita
Romai Leoaardy
Rámonyi Anrillae

Mae rtfcany 
Jaa«
A«*tol
MuUfratte Zolái K. Katalin 

Seróeis 7’/i  érakor

an tgy  örgjrl
Szabó
Haltai

Tontraány

K IR Á L Y -S Z ÍN IM Ü L
Kedd, U(<4« február na U-án.

A fe c s k é k .
Operett t felvonáabsn- Saóvogét egy francia víg* 
iaiázból Irta faiULMr Árpád, ctméje koati József-tóL 
v  Esetnélysk:
V. k AAp Thory Udvarmester Gabányi
**•$«’ Vicomte \  éo*ey Zárda fCnökné Erdei B.
I-b»b«">uÍaiS
ám«Ue
L"inaea
Italon

Papp M. 
Bánó J. 
Frdák 
Frrrnrsy 

fz tts te  ;

TestCrti est 
J  árosaié rína 
Hásnagy 
A Jsgysó 

r,/t óra tér.

Oláh 
Magay 
Cseh 
Scomori

U R A M A  S Z ÍN H Á Z .
Kidd, l'Aiíb február hó 2-án. 

M lttta 4 érakor Mértekeit belyarakkal t 
A tá n c .

Eats:
A m o d e r n  k ö s z o n y .

irta  Rátb István.
Kaióaté 7l/» éraker.

FŐVÁROSI 03F E U K
Ví^ n»4KrTo«»x£.at e .  if,

M» kedden
2  n a g y  e l ő a d á s

Uijaif.u nj műsorral
d. «. 4 «s ssU  a é r a k o r ,

Bste:
Ax wj a t t r a k c i d k
T énass a földoa  

«s
H atásos k á ra

a „ Y o rk o  X A la p o d "  örftai sikerű ojdoceAtf*.
A «Ukc»iboB soriéit 5 6rt<( V Sr»» Cáefc «irtaj»sn»- r 

kara hangveraen r*ui. 1

« W i
T a r n a ^ r

A n s s y a S f ö í r S S  

g p  J É G P A L  Y A
n y i t A ' n  o g é s i c  n a p  ! 

K n t o n n z e n e  ’

pl nlnók é» karmónluraok 
csak szolid gyártmány, 

* angol Fzerkezettel is, 
közöltük Ehrba,r- ős 

Sehweighoffcr-féle a leg
olcsóbb árakon kaphat’ k :

D e h m a l  K á r o l y  zongora - gyárosnál
BUDAPEST, IV., K ároly-kO m t 20 . xr. 

Zongoráját tó sok és hanpazurplpaek szakszerű kivitelben.
A íegoicadfjb kMeoüflúrak 1

Személyliftéit, J^’ 4 b*'rtróMfottftrh
ti'vatrhaok iíiaeai:«Ajrl óyadóara t>i b*t- é s  

ii, hlT italu
AOknek. Iparosoknak, eaeileg kuaesi
6« dlaakróton

BALASSA .ÍKPAII bank bizományi irodája
B n d a p u t, VX. kor. V& rO am arty-o teo  57. X. em.

T  ■  L  E P O N. Vilaaabályet.

IN G Y EN

Atalajdono- 
»a kornak*.

ik sálkQl la, cyoreau

átri»«ir*J!r.> kArkijoak aorojefjelt, 
huj,-/ eJUJy ryartok-e, ha a aora- 
Jfpy •lim ckai bakfUdl nükünk.

kapható báradtr acrajam o éa 
*r«- kpapírra alca) kama’ok ello- 
nkboa rnág akkor la, ha a papírok 

mir niáahoi tllog’b»n vannak
SCHÖN ÉS BEETOEB

kőnk- 6“ \AltAhkr
K U nAPK HT,

V I I . ,  K* .-'■ébrt-köriit OA. aa. 
(a U lrúlv-w tco tnallatt.)

F<*kr(e acél férflörx arsr.iyozott 
áJ.exélylyel remeik kivitelben _  8 kor.

p e k e te  o^Al női ára cyöajü rü  se- 
cexwfóx dixzi(áwxel._ . . . _________ •  w

£ m eri kai wjst. Itonskopf d ra ____S n
S c h á í S e r  I z s ó  órásmester,

B «<agest, IV., K irály i P ál-atea  12.
•P *  Arany- ét ozlittbováltás tvljeo értékben. *wia

B z á ip » « S Iá M  n é l k ü l i
lógvziT Ő & anira. fo g iio ro k

Fogsor-U rk kapósok, m g  ok 4a moa- 
tarsagaa rróaitoaok no.kOl kéasfll- 
■«k, tanét n o n  oröslttotnak  m aglévő  
gyó k a r-k b a  vog y  fogak k or, mint n 
többi saAlpatUaa nélkftU togaorok, 
a-nelyakn- k óriási bix*rknv<, h ogy  
g y ö k e r e k , U letva  » fogsJk, ST>p|yokr« 
a fognor oró-ltre vao r reé nsheiedö 
munka köre kezűben Igen ham ar rl-

raastnlnstk  éa  a  fo g so r  hanr’ia v » ’i<»toU«n lo sa . Fog- 
aorsJnk agyndCU a s  a ’tnlnnk foltiU ált éa aaahndeJm aso t 
lérazlvék otn rék k aJ e . Ó«ltt‘»tnek a foguuaboz F o g so ra in 
k at nem  aaűkaagca k ivenn i, de tatsr.es anarlnt béim 'km  
k lv a b stó k  m ind-nkl a r o u n d  m ageaokla oa régéara  k itű
nőek . Fogaoruánkat nem  leh at meg'vtU6nhfiit».»nl a tor- 
encsa-toe ta'-nfctél. m art szilárdan  Alinak A Rr.ah'éátoraes 
hlAnya fo lytun  a  axájbár.. ér ie ly j.ée  és  boa -idsavsurok 
ki vannak várva . Fogsor,dnk Knrópa legtöbb éllazr.éb u e«s- 
badaJnmma' biru ó. és a pérlat, rórasi és brfl-sraü ogéavaég- 
űgyl klAiUtáacIron d lsaok lava lak k el é s  aranyéra#ehkol 
la tia k  kltruatntve F ogsora in k  e g y e d i  esak  aa Irteza  
tűnkben k áastttcu iaft. F ogsora in kért ta ts sé s  a a érinti Jót

á l lá s t  vAUalnnk.

Olcsó csehországi 
ágytól)!

0  ktlfl: aj. 
fosztott toll 
K W.GO, X2; 
jobbroinő- 

[ á6gtt po- 
holypnha-

■í akgo, fohór 
fo.satoit toll E I S - 2 1 ;  hófe
hér pehely puhasága fosztott 
toll K AO -  3 « .

A axótkflldéa bórmenteuen, 
atanvótel mollntt történik.

A postadij kiűzetése mellett 
a rendelt éruk kicserélhet?k 
os vissza la veszo.n azokat. 
Btitllkt Sactal Loücs 215.
U. p. Pillén, Csehorez&g.

6 kiló. vérpiros narancs vagy 
karfiol-------------------írt, 1.50

5 kiló, datolya vagy 
mogyoró — ------ -- „  8.40

5 kiló, narancs vagy
citrom ______________ M 1.30

•  kiló, arany-jéva va<y
gylngykA vé____ __  „  0.80

6 kiló, tíaatoa_________„  1.00
300 db. narancs, vas

alón kfildva _  ,, S.—
dijxeoateaen kQldl

Masa FtraoU, Trlest
Hálószobák,

e b a d lC h r e tle n r e k , dívénok, 
alftasobafal, konrhakredenrak 
és tóbbié'e bútorok eladók, 
készpénz >rt és részletfizetésre.

HasmAlt bn'.orok vétetnek 
■I u z iy a d y -tó r  O. az udvarban. 
KirálybazAr f6lemetot és 'Oldss.

S jJ C s a k  uraknak
60 ktvé’óan érdekes tré
fás- és mftvé-xi ktvitelQ 
ílap 1.20 n. árkiért —

H e l n r .  L e b m a n n  Knnetvar- 
lag, IX i i i i ib i ir g  GO.

r a u T o r t

f t f i r g ő x e n  e l a d d .
H ts ln b e r< « r  M a n é  bntor- 
gyéromkl, T s r í z  k é r r t t  4 0 .

A fe o i
Metál 

P olish
x jelenkor 

legjobb
fémtlxx- 
tltdxrere
( fo ly a d é k )  

K a p h a tó
oiliK len O tt.

Féraktéc: Bpest,V. Xarokkal-utca i

Elektromos
• e b ló in p a , mindig h asz állat

ra késs.
Egy köny- 

nytl nyomta as 
oj'al éa fényes 
Tillam.vUlgiita 
snglrr aszéjjat 
Teljesen veszély 
leien, seebben 
könnyen és ké- 
nyeltnesanhord- 
ható. Ki cserél
hető battéria. 

Hónapokig tar
tó rlllgtlta  Ára 
dupla erős 4 K. 
póibatterla 1 K. 
10 RU. Rzétkűl 
déantlavétmal*

lett h o n ig  J . ,W le e i,v n  kar- 
U eetbahnetr. Só. ViszontalAru- 

sltóknak százalék.

Fogorvosi és fnnteknikai rendelő-intézet’
Bbtíapeat Barosx-ttr 20. A k»lctl pályaudvarral azembfin. 

Csokis v á la a a h é ly a g g c l e llá to tt  lé v a ia k ra  fo te lu n k.

A  l e g j o b b  m a g v a k a t  
A l e g n e m e s e b b  f á k a t  

A legújabb rózsákat én növényeket 
A  l e g s z e b b  v i r á g o k a t

etb. ss&llit a legfinomabb mlnOség oz.avatoltaa mellett, a leg- 
ojabb ée képletekkel dúsan ellátott 1904. évi fóárjegyzék alap

ján, moly kívánatra Ingyen küidoilk

M Ü H L E  V I L M O S
cm.  4a h í r .  a  ti v a r i  s z á ll í tó

TPHFSV ÍROTT
(mag ésvlrágkereskedésjákéű növények nagytenyészete)

T Ot koronán felüli magreudclinények mindenüvé bér 
P mentesen küldetnek e ezekhez leyajabb kertészeti 

• Ui kézikönyvem „níühla tan ácsad ója  a  kortrulvelés  
ban“ — minden kertgHZ'Ja részére ez a legjobb kézi
könyv — Ingyen lesz mellékelve.

R $ v á n p = á i ő z f ü r a ő ! <

a J l a a a a a n a W a f i & a a á a n

a  a  S ? í . - E u f tá c s f ü r ö ő b e n  s

O
K 0  L Ö N U R I-G Ö ZF Ü R D Ő K  
K 0  L ö  N N Ö I-O Ő Z FŰ R D O S  
Caésj nap reggel 5 órőtöl esíe ö óráig nyitna.

8n fonó-meleg meflenejéhbe a kénes CJ 
B u ? o g ó forrás, a longy-meieg iy  

íí) meáenoéhbe a T I  m s ó s forrás, a 15 ff 
hiaegebb meflenejéhbe a T 0 r 0 k g

8§§ forrás fermésjefes ásoányotje Bmllh, 
sjahaSaflan ho?;áío!yással. a  a  a  
)T Iin d e n  m e b e n c je  n a p o n -  fc,' 
h é n f  f e l  l e s e n  l e c s a p o l - u (? 
f a t lh .  fi gfljhamráh fe rm é s je le s  g

c p§ kénes ósoány-oi? párákkal, a ju- 
hanuoh fe rm é s je fe s  fomisoijjzl 

13 láttatnak el. a a a a a a a a a  
Pihenőterem. Soflrásj. Peöicure. IRanicura

O
öt légy ára fflröőruháDal estiül 
aaa 3 korona 50 fillér, n a  a  
5 j t . - L u h ú c s lü r ö ó ,  űuóflu füraa. Budán.

Törlesztéses pénzkölcsön
S Ű R S J E C Y E K R L  -4g«%

A  T E L J E S  N A FX  A B  S Z E R IN T  éo peA tg :
J ó s z lv -a o r e jc g y e k r e ------ T  _  — — — » 10.— har. |
B eaU lk a -B o ra jcg y a k re------ -----------------10—216 0
K agyor V éröskoreBat-ForaJógTakra_  2 0 —2 6 .—
Olasz Vöröa ; er ea z t-a o r a ie g y ek re------ 44—47.—
OeztrAk V óröskereazt-aorsj g y o k r v _  04  -68.— .
A kölcsön 2 koronánál kezdődő apró hvvl rószlctéitbea Is |  
törlesztbeiC. Ha sorsjngyol már mtahU zálogban rannok, E

onnan kiváltjuk és azokra magasabb kölosöot adunk. |
B E IFE L D  BAN KH ÁZ B U D A P E S T , j
K a r w ly -h é r u t  1. e sem . — A la p f t t a t n t i  IA74-b<

Z A B A D A L M A T
rKjsTá m in- h ntii-tfenr senra 
Szabadalm akat £ “ l£ ‘ ’
Szabadalmakat Á r tk k e i l tö  Ttiialit,

P ó s v tv r  ( tó rv é n y e e e a  h a ja g y a a tt  44gk 
BT D A PFST, E r a á b e t ’ k  f t r a t  1 7 .  
T a la fo a  8 4 - 2 0 .  r» lvd lág o aitks  ólji.UMZ

É S Z T  I  Tokajhegyaljat boraimat

SORSJEGYEKRE
értékpapírokra
vidéki takarékpénztári 

részvényekre 
f  vfsaaaflzethate ta* sstasao- 
rtnd kisebb r  <ozletekben 
Is), b árm ily  óaasegat 

igen aloaón n<  

K ö v á ry  Á rm in  
bank- 4a vA ltóűalats , 
o.súlysoriját, föslár-oaltó '
IV . ,  F a ra n o la k -ta rn  • .  

Óról CrlrMky-palota.

alanti árakon hozom forgalomba: aszobor '7a hterec- 
Kint I írt 60 kr. éa 2 írt 20 kr. Szomorodni bor litercn- 
kint 80 kr., I frt ét I frt 50 kr.. oztali ée pocsenye- 
boraimat 50 literen felüli rcndoléandl b'tererké.nt 20, 
24, 28, 36 ée 42 kr.-ért Próbaképpen 5 kilogrammá 

postacsomagot fenti álban küldök.
Szöllösy Tivadar, S.-A. Sí j h e l y .

W e v e l ő n o k e t , .éa francia bonncok

S z ín h á z a k  h e ti m ű s o ra .

Bmz- *V- Oi>n Nmnfl szlatita Tlgazlakta Nepczlabáz S aov  utaMa KJrifyazIshta Urul. ulaU.

ftasrta Ninea előadta
Megjött a papa
▲ csapódta A toknBabéka Katinka grnfnff Sherry A foeBkók Modem aaaeony

CirSOrtSK
Orfsnai.
Velencei 
k. m evál

KgyenlffsAff As aranyhid
“Bonaparte

Katinka grófnő
▲ drótostól A fecskék

Jotökonycólu
előadás

F liiU A Tefica Fürt A mormota Katinka grófnő
Hajdúk
hadnagya A fecskék

Játék < nycóla
előadna

ksamhaa Carmen Fiirt Lnln Katinka grófnő
tíajdnk

hadnagya ▲ fernkók Modern aaaiony

4- ■-
Tanánia*
•Bt«

Folt, amely i 
tisztit Jó i ad

Fürt * A vormota

Tündórlak
Magyarhonban

Katinka grófní
Hajdúk
hadnagya

llakranooa
hölgyek

A fwakók

i

tatsr.es
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('■iii.Hie des Miocs de Transsylvame, Bánya-részváiy-társaság, Erdély.
I g a z g a t ó s á g *  $ E G E R E S  ( K o l o z s i n c g y c )

K itű n ő  m in ő s é g ű  a k n a s z e n ü n k e t ,
m e l y e t  n u g y s z á n m  ^ “ í m ^ y u r ’ o r s ^ c i  ? a ‘ n O

n a g y o b b  m o se ld g e d d ss e l b a sz n á l, s z á l l í t j u k  b á r m e ly  m a
á llo m á s r a  a  leg o lc só b b  á ro n  VEZÉRKKPVISKI.ÖVK u lja n :

&RAÖ5 J. KÁROLY, B u d ap es t, D o ro tty a -u tc a 6.

lile

A legutóbbi írek b ő l!
r a e u  i i f f i i  e m l é k e

Tartalom: Viszonyom a hercegnőhöz. — Párbaj a 
herceggel. — Váltóharoisitás. — Katonai 
pör. Titkos revízió. — A hercegnő 
lelkibctcgségc.

Kz.cn m ű első  k ia d á sá t  é n  v á s á ro lta m  m eg és
5 k o r .  b e k ü ld é se  mellett bérmentesen, a ren
delés megkapás szerinti sorrendben küldöm szét.
B r e i n e r  E .  F i a ,  S o p r o n ,

köuyvkereskedő és kiadó.

Férfiak ingyen kapnak
leffujabb találmányt* gyógysinrt, melyljel K a 

gyengült erőt vis szar verhetik. Mindenki, akt oztram 
ir, kap ogy nróbaesomagot, egy 100 oldalas könyv, 
▼el postán, jói becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszer, moly már ezreket mentett meg- 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis és elgyengiilt iórCorőben szenvedtek, E 
célból elhatározta as intézet, mindenkinek egy cső-

..................  ’ “lini

S í  lk ttlS xh ete tl.o  «csM K #nj». 
K iváló u a u m n n k a .

LEVELEZŐK, KÖNYVELŐK
és mindazok számára, k:k a 
kem skrlri tarén működnek

M A G Y A R  É S  N É M E T

KERESKEDELMI LEVELEZÉS
egyszersmind kereskedelmi ismertető.

ír t á k  :
JÓNÁS JÁNOS és I>r. SCH.1CM B I KA

a pozsonyi felső kere«kedeiuil
sk. igazgatója.

föig ;:-.gat6,a keresk. lsk. tanár
képzőben a levelezés és kér. 

Ismerőiek Imára.

A 18180. számú
..Kijárás és készülék  fém eknek elcetro- 
li  tikos nton való lecsapására** cimíl, moo. 
já iuur 31-ről és a 23117. számú „készülék  ré
meknek eleetrolytlkal lecsapására** ciraü, 

1001. junius 4-ről kelt magyar szabadalmakra
vevők »agy engedm ényesek k e re s te tn e k .
fs.;ves ajánlatokat „W. F. 0 3 0 1 “  jel. alatt továbbit 

Hossc Rudolf Ilécs 1., Seilerstátte 2.

tegsógokbon, szellemi gyengeségben vagy króm- ua 
bajokban szenved, otthon .gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógysserközvotlen hat azon szervekre, molyok erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évok 
óta tartó betegségeket örogek ós tiatalok írhatnak 
a .State Mcdical Institut'-nak alanti címen, honnót 
nekik a csomag haladéktalanul megktilriet'.k, Az 
intézet plsősorben szokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. A 
próbakiildomóny bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet o veszedelmes bajból otthon is.megmenekülni. 
Az intézet nem tosz kivételeket. Mindenki irhát a 
gyógyszerért bárhocnét is magyarul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyezerküldemóny küldő- 
t-k felvilágosító könyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van osotnagolva. hogy tar. 
(almát senki Bem gyanítja. A levelek következőleg 
cimzendők: State Medical institute, 9, Electrom 
Building, Fort Wavne, Ind., Amerika és minden 

levél bérmentesítendő.

A mii ára fűzve 16 kor. Egész vászonkötésben 2 0  kor. 
Havi 2 koronás részletfizetésre Is kapható.

Megrendelhető minden könyvkereskedésben és a 
kiadónál:

LA M PEL R.
cs. és kir. udv. könyvkereskedésében
Budapest, VI., Andrássy-ut 21.

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való müködésa 

alatt számos éven át szerzett.

Ö*- F é r f i  é s  Női
^emi Betegségeket

úgyszintén
V é r - ,  b ő r -  é s  id e g b a jo k a t ,  
b u ja k ó r t  i sy p h il is ) , valamint
»w f é i - í i g - y e n u - e s é g - e t  -wa

(Impottntia)
r e n d e l ő  i n t é z e t é b e n  
c tói?;, it bit os sikerrel a legrövidebb Idő alatt, ínirla ko- 
- "  avar ná)kfll,2f*4» ó n  ‘ zerretl orvosi tapasztalatok alap- 
in  kiváló pjógjsi koréit fl ál'.nl'iBosan eltemet t exaMorv*.*

ur.KAJDACSY
». c s .  é s  k ir . e z r e d o r v o s  é s  

k ó rh á z i fő o r v o s
B udapest, IV ., K íg y ó -u tc a  5 . sz

K lo t ild -p n lo tu  (1. em elet)*  
K e n d c l  t>— e s t o  T —>*-isf*

M a  HilSa
ii'iix. védve, biztos hatású koz- 
roetlkdi szer. Mindon Via M i i  Iá 
v a l kezelt ríc már U 4 nap 
múltán éáírrvehetően óvekkel 
megif.odik. Az arc színe iljul 
frimesójrU, bársonyei'nasága. 
n'zssfluomrágu i s  vaküóan To
llár lent tőle. f tze p lő lz . p n t-  
IC lllio O k , h ő r n tk ó k  i.M.t 
essen, iiiA Jta lloU  ,'a minden 
más bórbaj meglepően hamar 
lelniu'nnk anélkül, hopy a lege-o- 
Kélyel'b nyom Is visszamarad na. 
U n  f l i l l H  3 .8 3  koronába ko
rül. ErodmányteleDság eseten a 
pénz vlsssajár. U lt id é n  vin

■ Il i in  kül'lem.'nylufz egy doboz VIo l l i l l u  n r r p u r l  ós ejry 
darab »ln l l i l i n  sxh;»|»n>i< Bomaíolunkiotryenpróbi végett. 
1'lazkrAt elaüldéa a pénz elölercs bckQldáse vigy  utánvét clle- 
tében sz európai rak t írből. K a n t i  Itrn á e . B é< *, I I .  I . l l le n -  
b rn n n <« N se  17. u«. Kaohaló Uudap»rten I S r ö k  J 4 s * c í ,  
MMí2«BáaBááSBMBÍBMBÍÍBIBMMB<BML<aáHMMÍSMBMBBBMMBBB

Aki sseret egy jó eefeze teát, mlndenQtt, a világ legfinomabb 
legjobb teáját, az

In d ra -T eá t
kéri. 5'elango. Kína. India ás Ceylon legfinomabb teáiból. Valódi 
csak eredeti csomagokban. Bakut rak a lalraga-xckon feltüntetve.

Xndra-ten bvhox&tn'.i-táraaaág. T rie s z t.

Dr. F A B I O 2
specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orvos 

gyökeresen Ó3 rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindouncmü

titkos betegséget
(hugycaőfolyá6*., eebekot, syphilist ős enfertő- 

zénből támadt idegbajokat). 
Megrlepö ax eredmény FÉRFIT# GY5.5- 
GESÉGSFF (U IPO T E V riA ) m ég  öre

gebb  eg y én e k n é l fa.
Eirtos tiker folytán honorárium utólag Is 

fizethető.
bsvslskrs díj talpnál vitass; k1vána‘r« gydgvsserok

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 6—8-lg.

Budapesten. E rzsébet-köru t I2. sz.
Felett:elet: bejárat a beesőnél. Fülein váróterein

mb
■ r  n a p o k b a n  h a g y ta  e l a  s a j tó t :  — ——

bizalmas B a rá t”
i«* k ö n y v á ra k é , n iri.v  m in d e n n e m ű  ltrH- 

n « i n e m l b a jo k b a n  k e lló  n tn m ta tá s s a l s a o lx ó l. 
k.i a ó a • aerz'nó. ( b r .  k n jr ta c s v  Jd a s e f). A ra  
«»nlt I k o r .  Vidékiéi. 1 kor. 21) fllj. elólopea bokflldóae

mellei; a kfluvve: frankó kapják.
: t « a

V.esjnbh szabadalom a szolid munka.
'• üdénk' 'e t .» esni n.aga nyomdászt, 

ikbi' ni ngr> - nők. mini a nvtund.lezok betűi ó* épp<wi 
■tini mint" nyomdáswkéit. Nagyon 

alkalmasok tehát arra a 
rélrs. ftojy bárki it önmag* 
nyomhatta minden nyomtat
ványát, mint ne.i'iiet. c«  
mákot. f  irmulárékat. <1 j- 
kltOnteléepket, avlz.ókai, 
áijegyzélreket, kis körlra- 
loK»t, éileeitójoknt stb. 
- Minden alább megjelölt 
kUlönlpgeeségni; elegáns 
lánidobruban szállíttatnak
P É K  F ’ E C J l ’

1. ez. 1SÓ betű K. I.2S

Enyhén é s  b iztosan  hat

S i o r a i l a  B a r l t r
mindonnomü a lh a si bántalom nál, külö
nösen a belek lankndtságanul, h e

veny é s  idült
s z é k r e k e d é s n é l .
A hatás 10 12 óra maivá következik be. Huzamosabb 
baszóÁléinál a természetet szaliálvozza. E g r  riotinv 
(1 0  «trb ) A rit a 40 k o r .  Vidékre 2 *0 korona el >- 

zetes brküldére mellett bérmenlve.
Főraktár: T ű r ö k  J ó z s e f  gyógyszertára
l ln d a p e n l, H lr A ly -n tm  12. ón <n<lranwy u t  20 .

4. .

204
243
S45

6 „  4S0 „  ..
204. „ 630 „  „  II.— 
206. „  100 „ „  12.— 

Minden doboz tartalmaz 
«t-y állandó I é lj'ip á in á l, eg i-;.. b-'UMrtót, "gy fogót a belük 

• zedóeéhez.
hzélkttlrióe minden országba. Ár.egyzék Ingyen ós bénr.sn'.ve 

l l ^ l y o ^ x ó -  é k  t x i t U - U Ó M Z . i t ő  :

lo s e f Chotiner Wien. II. Flossgaste 8 8

S in g e r -  
v a r r ó g é p e k

Ab karikahijós Képek a legjutínyoaabb árban ós
legkedvezőbb feltételek mellett jótállással ar. 1889. 
óv óta fennálló cégnél

LÖWINGER JÓZSEF nél
Budapesten, VII., Erzscket-körut 19.

’-zátn «latt vehetők.
Minden géphez díjmentesen egy Bt Onezee 

állam okban szabadé írna mtt mühimzökésziilek. himző- 
'-gmávai es mintával adat k
Árjegyzék Ingyen. Verrógépügynökök felvétetnek.

IS r C n l  e r é n y e i é i  ( in ip n t r n l ia ,.  l<lrgbrfrgMé({-<-lk, 
n fln tn ia fig  ( t ik o s  h ü n r l  n klran |»onc(tsná s < y r« lü l  

n n k  »

D” BRUN ±É^ PEROIN-POR
(p o ru l néáveny v k h f i l  fcea s llv e )

által gyógyíthatók biztosan, mert 
csak egyodQl a dr. Brnn félő 
, , l» e rn ln .|» o r“  alkalmas a nemző 
s szülÖHzervok mindennemtl gyen 
goségfnek elhá-ltá-ára, a így 
l'érflikknál a tobetctlsuség éa nők
nél a nmgtalanaág eltávolítására, 
nemkülönben pótoibutatlan gyógy 
saer a nedv- éa vérvea/.tésck által

elSIdárett e ró lte tA a n á t. o M IC snpongA aok b u r c r tő r m  
és sz éjjeli m a g b u iie a e k , n  K pen ireaeff a n ts-hetet- 
l<-nae<. fö r f ln i  g y e n g e s é g  otno kátaágbevcnliatlan elő- 
ji’lsi által slSlilézott g y e u g e a e g l A lIn p o to k n A I, továbbá 
mindennemű Id e g b a n te lm o k n f t l ,  u. m .: n iitr r tft ie , fe.| rajáé, az i.Jeg flssze/sagoiudása, általán *, lesováiiykodás 
nlrrfltlenedáe, az arc sápadtsága, mélyen boe-ett, kék gytJrnk- 
ksl kőrülrstt szemek, slmrgj ongsság, kedélylehangollaág, 
Almatlansér, dsrékosontfájás, hátgerinc-fájdalom, mébsi*>rvl 
görcsók, (tágulások, oknélkQll remegés, a víg társaságok 
kerülése, lőhet ellen "A", a nfti bajok, gyongcségl állapotok, 
a lftbek és kezek reszkotése, vérssegényaág stb.-né). M<n<l- 
esen itt elősorolt Idegbetegségok a gyógyászatban eddig 
semmiféle i-meretss szer által sem gyógyíthatók oly bizto
san és tökéletesen, mii*t a perui növényekből készített dr. 
Brun-féle l’erotn-por által. Ártalmatlanságért kezesség vállal- 
tatik. F.«»n por titkát egyedül én bírom a ezért kérem elme
met flgye'embe venni. Ára egy doboznak pontos leírással 
együtt a k o ro n a . - l’oslami-grendclásek utáuvét mellett 

eszközöltetnek.
Kapható az sgyedtlll készítőn*'1: H e h ta r l in i lr i t  J rtz s e í 
gyógyszerészrtál ( .'y A r f t t t ,  valamint, a fóraktárbsr. : l .u a  
VVitiAl.r droguattzleiében Budapest. IV., Mázéin.* korút 7. és a 
. ,á la g y é r  k ir á ly * *  gyógy szertárban, Budapest, Marokkal u.2

8 3 ;  . i á m .

franc ia  óvnze- 
rok 12 drb X -10 
K .-lg . Miuiakh; 

deménvek s 2 .50 K.. 3.50  
K  , 4 .50  IC., 6 .5 0  IC., lo- 
vólbély* g i : boái -, b/>rment- 
ve 6i dlszU róten. Arjejf> - 
z é k e t  Ingyen. Utánv. mell.

25 f. több.^
l í  I  X’- A E

BpeslYlI t.,O(oSa-itca24.s!.
B Ü T Ö H Ö K

ré s z le tfize té s re !
Háló- é» rbédlőszoba-bopi u-lo 
zések, valamint egyen darab.>k
H ajat hóMMiáruCnyü d iv.t- 
n o h ,  m a tr a c o k , so d r o n y -  
d g y b e ttfte to jfü ’S g ő ia in p -ik  
ingaórák, ré z -  <-h a a s b n to r
olcsóbbm mint bárhol, eiön-öo

Uzetóai félté, cl ok melLetl

F ó l i á k  N . I g n á c
V I . ,  T créz-I»< »ru t 2 3 .

V e s s e k

zálogházi cédulát 
rőfi arany erüstárótbril- 
lánt és gyémánt árút a 
legmagasabb árait mollait

FR IED  A.
órás és ékszerész

Krrepesi-ut X. ezám.

I I  U t o l *
legjobb Filaónégbeo, legolr»ó •- 
bán, rós.ietro é« kő"zp*'«i.;*rt 
knpbató Welnbergi r FUiepnél, 
VI. Nagymezö-aua 87. szám.

C J - ü x -

F ö l U l m u S k a t a i i e r a ! !

J o lz o b iz to a l tá s l  p ó n z a x o k ró n y . á lla n d ó  t l lk n s  o « o n -  
g e to  Ic ó s z Q lé k k o l.  h * g u ] a b b  p r a k t ik u s  p é n z s z e k -

r á n y -m O d n z o r .  ü iz t u a l t  t o lv a jo k  v l lo n .  
. .E ln z lq * *  N o . 1. A>* 17 márka — 20 korom.
. .E ln x lg * *  N o . 3 .  Ara 20 tr.árka 24 korona, bórmertve 
Vámmentesen az ár elSlegea beküldése vagy utánvétel mellett. 
. .E tn z lp * *  N o . 2 , flókhbiku 30 m irk a- - O j kor. vámrouut .HSu. 
„ B ln z ig * *  N o . 4 . ellenőrző szehrény 00 márka -- 72 korona. 

?) I J  !
..Elnglg*

amely minden asdal vagy 
azskrény stb. alá kónnyen el- 
helyoahető. KlOrés/c tcrui6«<«- 
tos poliM.rtvv!. Minden özlel 
emtxiiu'-l nálkttldzhetsllcn. 
..E ln z lg **  No. 3 -n a k  a k'; 
vetkező uié-.tei varnak - 39 
rm bosszii, 36 om. esélee i l ’/ i  

„Kin/lg" No. 3. * m. »r.r .̂n, súlya 4 ktlogr.
20.633 Ik alánul szabadalommal, lla - .'uálnti mint i 149162. sjain. 
Ha valaki sz „Blnzlg** pénz - ■ vt , , i és , RT, r 
i be, ez annyi* jel'- hogy kelletlen h .l.e n  !,»ka’*'*ko*', o.lik! 

eizáz éa száz kf-azönólrat. N«’n.* 1u:'* » est tén vinaaavélel! Inkább 
ajánlható a brázerxéare az é" i •:/.** ökrén vem mint egy mdn- 
In.iln olcsó vagy drég\ p«'*n**z"hréii: . I'rc - * oktusok Ingyen és 

bérmentve.
F. Nitschke, Berlin fiio. 31. Ackerstrasse 132 33.

FJ i 
* N o . 3 .

é o l ő k é

használt és gyárilag 
ja v íto tt állapotban  

kaphatok
Kurvát és llerczeit félnél
Budap st, VI., Lehn!-u!ea S

©
r f ' f i i .

br.n vásárol.'' • 
hvzt- 04 r.»«- 
herinonlkáltat,

W r í l  

t §  v v :
alatt megtanulható, 
k '.talapokkal 1'' <
«lsra jkt, "ipládákat 
m'lrokei bán muluf ■ 
Joh. Joa. Xlüller, 
Cseboi szlg! an *S.'. t 
ingven. A ► .• 'U.i.M 's  u 
történik. ?0 okt vo. I 
nmek 41 koron<t6it.

da’,

A I  o j ü j l i i  v á s

a Pesti magy. kereskedelmi bank
6 2 - ik  re n d e s  k ö zg y ű lé s é re

mely 1904. évi feb ru ár hó 13-án délután hat órakor
a bank helyiségében fog megtartatni.

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A foltigyelö-bicottság jclontése, a mórit g megAUapitása, a nyerésé. 

feloszlása iránti natúrodat és a felmentés mcgs-.nvazása.
3. Az alapszabályok módosítása az igazgatóság javaslata alapján.
á- Igazgatósági választások. (Az alapszabályok 36. § a értelmében a 

kilépő igazgatósági tagok újból választhatók).
5. A felügyelő-bizottság választása.
Az alapszabályok 19., 20. ón 21. ?-ai órtnlmébon minden részvényes, 

kínok részvényei három hónappal a közgyűlés előtt a bank könyveiben 
nevére bo varnak jegveeva, jogosítva van a közgyűlésen rÖHCtvonni, 
magát meghatalmazott által helyeltosittetni, kinek azunban szintén résztó- 
nyesnek k^ll lennie.

A szavazati jog érvényesithotéso céljából a részvények, szelvényekkel 
együtt az n apszabályck IH. £-a értelmében folyó Óvl február 10-lg a bank 
értékpapirpénztáránál letoondők, hol is az 1K7&. évi XX.Wll. t.-c. ’d'" 
é« az alapszabályok 4'*. #-» értelmében a megvizsgált évi mérleg, a felügyel' 
bizottság jelentésével együtt, nyolc nappal a közgyűlés előtt átvehető.

Bnd.ipest. IfXif. jaunár 39-án. <z icnrgatóság.

l.ua


ss. s z & m . Badaport, kedd budapesti napló 1904. február 2. IS

D Ó C Z I  M .

B á l i  c i p ő k  
nagy raktára
Bndapest Kerepesi-nt 10.

Ifői c ipő :
Rendkívül eleg. 7 spanglié bőrből 2.20, lakkból 2.80
Lakk vagy zerge, kivágott l öd, csatlós — .......  2.—
Fehér bőr vagy atlasz, kivágott 1.70, színes ... 2.— 
Zerge v. borjubőr, ougos 3.— fűzős 3.20 gombos írt 3.50 
Különlegesség amer. box,füzösv.cug.3.50gombos3.80 
Orosz. v. szalonlakk, fűzős v. eugoa 3.50 gombos 3.80 
Finom francia sevró, fűzős v. eugos 4.20 gombos 4.50 
Posztó eugos, bőrrel borítva 3.20 oroszlakkal 3.60

F érfl-c lpő : írt
Orosa- v. axalonlakk, fűz. v. cug. 4.20 gombos 4.50 
Derbybakkancs, box-, szalon- vagy oroszlakkból 4-80 
Elegáns amerikai box, fűzős ' eugos 4.— gomb. 4.50 
Elegáns francia sovró fűzős ▼. cug. 4.50 gombos 5.— 
Borjubőr sima 3, betétca3.2ö.l'üzŐ93.50,bakkaocs3.70 
Poaztócipő, bőrrel borítva 3.50 oroszlakkal ... 4.—

Csizma: frt
Bagariából 7.50. borjubörből 8.50. vikszosbőrből 10. — 
Hahnacaizma alacsonyan bőrözve 5.— magasan 6.50 
Vízin, vadászcsizrnák halinából 9.— vadászcipők 5.50 
Fiucsizma, lakk , vagy bőrszárral, 5—10 számig 2.20 
Orosz galoschni, férfi 1.80. női 1.30 hócipő 4,—

20,000 p ír női házioipfl, « 5  kr-tól fö l je b b .
. i VJ A r le g y z é k  és c s o m a g o lá s  In c je n . '

Vidéki rendelésekét utánvéttel pontosan eszközlök. 
Nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve.

g y o g y m ó d K S fa p h O T B S B  gyógymód

IDEG és NEMI
í v  E  T  e  cí «  e  k  
radikális gyógyítására legjobban ajánljuk

Dr. M IT Z G E R
kiváló gyógyhatásairól elismert intéseiét 
Budapest, VI., Teréz-köru t 4 4 . I. em.

n p a a a ta lt  g y o rs  és b iz to s  e re d m é n y e k  lo lv tA n  
~ n o n o rd r lv im  te l je s  g ytfgyn lA w  n t4 n  f la e lh - td .

ZSÁ KA legjobb uj és 
egyszer használt 
vízhatlan p o n y v a  legolcsóbban kapható
PTOfUDD I ponyva- és tsákáruháaában 
riO vIiU U  ti* Budapest, V., Nádor-utoa31-33 
Veszek állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt terményzsákokat. 

Ponyvakölcsönző-intézct. Legszolidabb kiszolgálás. 
A l a p í t v a .  1 8 8 Í Í .

*  Titkos betegségek szakorvosa |
J gyanánt, gyors, alapos kónyolmea módon biztos gyf<. li 
► gynlá*' óhajtó szenvedőknek, *J0 éves kórházi éa magán- »
1 gyakorlati tapaaz.a Aliinál tógát. legjobban ajánlhs o ,

D r. CZINCZÁR J.i
e g y e te m . o r v o i t n d o r  

J gyógyít f é r f in k n é l  én u 6 U n * l  foglalkozás! zavar nélkül {
mindennemű bármily régi keletű
N em i betegségeket

t úgymint hngycsöfolyást. hólyag- és vizelési 
J bajokat, baj a k ó ro s sebeket, syp bilist, j 
E önfertőzésből eredő idogbajokat, a legmakacsabb j 
í bőrbetegségeket és szépséghibákat, 5

továbbá
N em i g j c n g c s é g i  á l la p o to k a t

( Im p o te n c ia )
f meglepő tolatna e re d m é n y  n y e l g y o rs a n  a legnjabb

módon. .

j  RüíMÉiti Bpest, vn. Károly-körnt 5.
A  (D e b -n te a  s a r k á n . )  X
VI. em., b e j á r a t  a  l é p c s ö h á z b ó l  £ 
$  Rendel: Naponta délelőtti 10—4 és esti 6—8 óráig £  j 
k U to lta  ▼ d r é te r m e h .M é r e é k e lt  t1 a s te le td lj. l .« v e »  5

le k re  to lm erlaS ea  v a ia e s o l. lilv táaaatra  g y ó g y * R 
a a e r rd l la  g o n d o s k o d ik .

• X X X ) I O K X X X « X X X X X ) I O K 9

4 -  MAGYAR s g .
o r v o s i  m ü s z e r t á r
Budapest. VII., Kerepesi-ut 32.. a RóKös kóröászal szenten. 
ííniVPPQ^lic párfttlanok a maguk nemeben, b ztoa 
Ulll YDl üillo fekvés, nem okoz nyomást, gummi- 

töltés, kis pelottávaí a legnagyobb 
sérv is elzárható. — Tessék prospek
tust kérni.

müfiizök, haskötők, egyenestartók, tám- 
gépek, gummi-harisnyák, jótállás mellett 
legpontosabban és legolcsóbban készül
nek.

■ és halhólyag különlegességek, valódi
j francia gyártmány. 2—12 knr-ig 
I tucatja, rövid Capottok 4-tóf *0 
£ kor.-ig tucatja, női óvszer, pess. 

oclus, orvosi rendeletre. 3—5 kor. 
darabja. Diana öv havibaj-kötclék, 
3—7 kor. drbja.MF~ 20 kor. megrendelésnél 20°/o engedmény.

B e t e g t o ló - s z é k e k
aa ősssee betegápolás! sikkek nagy választékban kaphatók.

Nagy képes árjegyzékek dlscreten, Ingyen és bérmentve.
BŐT" A vöröa k e resz tre  ügyelj fink. ">1

nagy eredményt
b iz to s íta n a k

Mindenkinek | L e g sz e b b  L egjob b  L eg o lc só b b
I P A J P u n  P A P , , .  P A P

A legjobb szabadalom  a  szolid  b m  ka

Ónfestékző bélyegzők
•rOa > Azbfil.

Exen elegáns Önfestékezók többféleképp 
használhatók mint a közönsége* házi bélyeg
zők helyettesítői. Nagyon tartósan készUlet* 
nek, finoman varnak n.ltkeiezve éa csiszolva.

O ld a lt á llíth a tó  k é s z ü lő k k e l:
1. ez. lemeznapyság 41x20 mm.. . K. 4.— 
t .  „  „  83XÍ3 „ ......... „  ö . -
3. „  „ é0 \ 37 „ ____ __4. „ „ 76X36 _________ „ 8. -
6. „ „ SS (gömbölyű;__ ,, 6.—8. ,, „ 88 /21 mm. ___ ,, 7.—
7. „ SiXCO .. . . „  0.
Sz.Aiküldé* minden országba. Árjegyzékek in
gyen ée hérmentre. Irtnf-leladók körösiéinek.

J ié ly  ogfr.A- é s  b n L it> k é a z ltö  i

Josef Chotiner Wien. II. Flossgasse 8 8 .

Pserhofep J.

vérlisztitó
évtizedek óta el vannak terjedve az egész vílá-l 
gon 6 kevés azon család, a hol oz a páratlan P 

házigyógyszer hiányzik.
E labdaosokat az orvosok különösén az oly 8 

bajoknál ajánlják, amelyek nehéz emésztés i 
nek s dugulásnak következményei pl. zavar E 
az epekerlngéáben, máj fájdalmak, szél 
bántalmak, kóllka, aranyér stb.

Vértisztitó hatásuknál fogva kiválóan jó ha-| 
tást gyakorolnak vér»»egénység eseteiben i 
az ebből származó bajoknál, mint ideges fej 
fájás, sápkór stb. E vér isztitó labdacsok nagy I 
előnye, hogy szelíden hatnak, fájdalmat nem P 
okoznak, s igy a leggyöngébb szervezettel biról 
egyének, sőt gyermekek is bátran használhat-1 
ják. — 1 doboz, mely 16 labdacsból áll, 21 kr.

1 tekercs, mely 6 doboz 1 frt 06 kr. | 
A pénz előlegei beküldése után térmentve.

tekercs 1 frt 25 kr., 2 tekercs 2 frt 30 kr.
3 tonercs 3 frt 35 kr., 10 leke.es 9 frt 20 kr.j

-■ ' Használati utasítás mellékelve.—■
E g y e d ü li  k á « z it6  ftS A lkülriéai lA r a h tá r  :

Pserhofer J.
BÉCS, I., Slnjferfitraasc IS.

Török József gyógyszertárai
Király.nica 12.

E lte rJ e d ta á g ü k n A I fo g v a  •  la b d a c s o k  a le g k ü -  
lá o h ó x d b b  a la k o k b a n  én n c v o k  a ln t t  n tá n o x -  
t a t n a k ,  to k á t  m in d e n k i  c s a k  P S L R B O I ER -r«(|e 

v d r t lo a t l tá  la b d a c s a i*a t  k á r je n ,  ■ c s a k  a io U
v a ló d ia k ,  a m e ly e k  d o b o s a in a k  fe d é le n  

p lro a  a x lu b e n  ,,P R K B IVt»FR R *<  kás- 
I r á s  lá th a tó .

f£ S  c m .  ó r t á a  h o t a t *  
L o m l a y - h a l a m í l ,  nz áll*

I ! un fel; i;onöcB 74 h a v  
h a a x r ,ú la t a  n'.ác értem «■ 
Ezen kcr.Ges az egyedüli

! * hej Ápolásé™, a nővé* el5- 
| i 'ocilitására. a to:hCr erö-i'.ó- 
i sóin, uraknál «r6d és tolje* 

szakáll! növosz’, és már rövid 
i idei használat után is u jj  a
I hajnak, min*, szakailuak tcrnié- 

ereipH fényt éa leltségc. köl- 
< bőhöz és megóvja ezeket a 
korai mogő szülést’; 1 ogóas a

kós5 aggkorig.
^fZJf ló g o ly  ; ím  
1, 2 .  3  é s  .5 í r t .

, Teslái (szétküldés niponkéntas 
összegnek e'/re való beküldése 
után vagy utáuvótlol az egA-z 
világba a gyárból, hova m in -

d ó n  rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, I., Craben 10

Önműködő tömegcapdik.
patkány okunk 2 frt. cgorskuok 
l-2O, felügyelet nélkül .-gr él 

| folyamán mintegy 10 <larabi>'.
fognak, nem hagynak bátra 

• sommi figyelmet, •'•biosztök és 
n agvkb Iái tádnakbe., so* 
svábbopár fogók, rr.«!v< k egy 
éjjeleu át ezernyi svábot 'agy  
rusznlt ixgnak, 1-26 frt. Minde
nütt » legjobb oredmény. Szék- 

kAldén utánvét mellett.
! SchÜUor. J. B é c s , 17. S n r s -  

b a u ojgaase  4.
' Számos köszönő és allaiuvrö irat

lapunk apró hirdetései.
“ a s y  bútor eladás

k é s zp é n z  és  h ite lre
D ó s a  K á l m á n  Budapest, Kerepesi-ut 28.

fé lem elet.
■KP* Á yJejgyxeiá  luggyon b é r m e n t v e .  *eMS

Biztos gyógyulást keresőknek

D R Í

mint hsgyeső Aa hólyartajok, hngyesőeiükülstsk, vlze’ésl 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek ás bajakóros bániaknak 
(typhillai at önfer őzé. nióbai óként fellépő idegbajok, 
k o r a i  fto r f le rö  e lg y e n g ü lé s ,  bármily bőrkiütések 
•tb. nőknél fshörfolyás. mely bajok a la p o s , g y o r s  és  
S y O k e re a  g y ó g y í t á s é r a ,  s z ig o r ú a n  tu d o m é -  
a y o a  Aa le U t la m o r e to s  g y ó g y m ó d já n á l  fo g v a  

legjobban ajánljak

D r .  G arai A n ta l
v. aa. ás k ir. osztály főorvos o rn z á g o a  k l r f l  á a  le g 

r é g ib b  80 évo fsunálló rende'.ő-in'.ezoi

Budapest. VL kér., Andrássy-nl 2L il ,
Rendelés naponta 10—4 -íf  Aa 7— 8-lg este. Idillt hngyeaS 
ée hélyagbajok vts cg ÍJaU villamos hngyoeőiUkőreofdlyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ Aa atakacorü u.at 
eaat nyárnak, gyógyszerekről gondoskodva !•««. Titok 

tárttá biztosítva.

M k a e k  k ü lön  vár étere a .

frt
1 ar*l sodrony ágybetét
1 tm geiifü m a tr a c ------
1 afrlque .  — —
1 loazór .  ------
1 ablak kőper függöny — 
1 .  unia .  —
1 .  C7*pju
2 Agy, 1 asztalterítő bourrt
2 . 1  „ gyapjú
1 nagy azohaszónyog------
1 .  .  1. —
i ágyelOke l . ------ — —
1 tapestry ágyelőke — — 
1 mtr. jó futóarőnyeg — 
1 .  .  m in tázott------

klvehotö matracai
1 ro&ge p a p l a n ---------1.80
1 .  B príma------ 2.80
1 cachmlr paplan — ------ 3.40
1 aattn „ ---------- 8.80
1 atlasz carhmir — — — 4 80 
I selyem atlasz paplan — 8.50 
1 fodgpa selyem atl. papi. 18.60 
I jó vászon paplan loprdó 2. - 
l  „ .  ágy ,  1.80
1 tlaneil ágytakaró pokróo 2.50 1 AgyclOke I -------— — 0.85
I gyapjú ■ • Ö.ŐO 1 tapestry ágyelőke — — 1.50
I Jó ló p o k ró o ----------------- 1.00 1 mtr. jó futóarőnyeg — —.40
1 tóit p o k r ó o ------ — — 4.00 I .  .  m in tázott---------- .73
1 szép falt szőnyeg — — 7.60 |

e n o m v - E í t
paplan, matrác Aa kárptloaáru gyároa. azón.veg, függöny, vae- 

b-'.ior stb. nagj- raktAra
Budapest. ¥11., K rzsébet-körut 20. nzáiu.
Árj'jgyzAkrt kívánatra Ingyen Az bérmentve küldök. Vidékii::sg- 
i-eudelAask pontosan ezzkflzölleinok, nőm lotazf. Aruk klcAoréltot- 

nők, vagy a pénz vlpszaida'lk.

FÉRFIAK é s  NŐKNEK
legmakacsabb heveny Aa Idillt folyásoknál kaf«cakon>l< aáa

, iS a n id  la b d a c s o k ”
bizonyultak. Egy dobás 1OO labdacs Italom m al és pontos 
használati atazltással ó korona. Vidékre utánvétel mellett dla- 
kréten küld a ,,M a « y n r  K lr f t ly * *  g y ó g y s z e r tá r  R n tla g e s t,  

V . ,  n a r o l t k d l  n  r a  S. zz . (Erzsébet-t.'r zárok).

N y í l t  l e v é l !
Tademésakra hozom, nogv meg.e'.snt n l t é n l e w  k iv i t e lű  és ló h h  
* i t i  e re d e ti ÍA n y k e p p r l  e l lá to t t  n a g y  á r je g y z é k e in , melye; 
mindentdnok, ki címét velem k4.lt, világhírű találmányommal, a 4.1'ZI-
ken áen eae l e g y ü t t  in g y e n  A G | |  T  I .  |g a fi HCR " es b e rm e n tv e  k ü ld ö m . • *  U ü t l ’ R B n ü b k
aajeiy a b á r t  •  re p e d ö a to l m e g ó v ja  és így m inién nálam

éi‘p X ’ 1 évi írásbeli jó tá llást vállalok. V. *
nőísc-e! oekeni. M in d e n k i ,  k i  e ip á a s ü k a á g le te lt  
s z e rz i be . eg y  té g e ly  t l l  Z I-U e u ó e a o t óv egy

r
ittr e leg ftns  e lp ó s rtm fó t k a p  te lje s e n  In g y e n .
Ilndeu vidéki rendelést toljo.en p o r ló u u  n te v m  

s s r tll ito k  éa csupán 21 k ajcárt r, ; nitok föl. Srm t 
megte e'.fi cipőket h ladíktwanul ' i- .-s veszek é» a 
pénzt m.-iden levont" nélkül visszaküldi'm M é n e k 
n e k  le g p o n to s a b b , b a  Itn r is n y fth iin  egy p a p ír la p r a  Á llv a , a  lá b ta lp  k ö r 

v o n a la i t  le r n js o l jn k .
>’á l, erős, zerge fflzóe, vagy engos _  S. 
Vrlódl aevrö lüzős vagy gombos cipő U.SO 
Oroszlakk füzöe vagy ougos c pő, bőr

vagy poeztósránal _  _ 3.5O
Gyermekcipő, erős zergeböi-LŐl 3 6rig 

I.— . 7 év g 1.70 é* 12 év g . _  2.
Gjera.ekcsizma vixb. 7 é. 2 2 0 ,12 é. 3.SO

Fkom csizma, erős v x borból saját készítmény 3 évestül 8 évesig 2 frt 20 kr.
» » „ „ v 8 „ II „ 2 „ 40 „

Halina csizma, utánzat bárány szőrme béléssel térdig erő 5 „ 5ú „

AGULÁR IGNÁCZ
HLDAP EST,

Fs-a>.i.< a
VII., k é r. K erepesi-ut 3 0 f. sz.

f é r f i  sima vixes eipá _  — ---------- 3.
Gavallér, e'.rgáos, vtx füzfa-aip*____ 3 30
'•‘eltűnő clcr. box fűz. v. betétes cipő 4. — 
Kltgáns szalonlakk, fűzős vagy engos 4.
< ro-zlakk. fűzős- vagy rugoe-cipö _ 4.
Itagtria-rslzma. egy darabból haiholyairgai 
vizmeolésitvs, eröz, gaxdástok réM.ére 7.ŰO

C s o k o lá d é  
é s  C a c iiü

E liim e r t  leg k itű n ő b b  honi 
g y á r tm á n y .

Mindenütt kapható.

$ 6 Stollwerck Testvérek
'Caási, é .  k ir . G y á r a k :

■tvarl (zé lliték . Köln, Pozsony, Berlin, London, Nev-Tork.

leke.es


Irt Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. február 2. 3 3 , sz ín .

Mwdea n 6  eg y zzá r i beiktatta 
oonpareilln betűkből 4  fillér. Va>- 

tasabb betűkből 8 fillér.

bzerkesitöségl telefon-eaám: 8 6 —18.

LoTéibeÜ tudakozódta* ingyen adunk felrflÁgoiittat, csak
APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad tgp 

vüágositást a kiadóhivatal:
V ili . ,  K erepesl-nt 25. szint.

Kiadóhivatalt telet oareaám: 64 89.
a Tilaszra aűkaégM bélyeget kell mellékeim. Tudakosódisoknél a hirdetés némát a kiadóhivatallal mindig közölni kall

Levöíezés. ftöiszabósúfflioz
jdházból való leány azonnal 
felvétetik. Kálvária-tér 19, 
Benőni Lajoené. 6010

Körút 18.
l?doe Jennym. Csütörtökön 
1‘cntvn hitnek ée d. n. öt óra 

kor tiszteletemet teszem. 
Kórom, uaifyon kérem, aljon 
alkalmat arra, hogy egy óiét 

j i  iüí töltheesek Önnel. Na- 
• von bőidoc-já  tenné Albertjét.

17469

Mindene*
leány, eslnos, fiatal, megbíz
ható, kl a főzéohes fa árt, fel

vétetik. Múzeum-kőrút 18., 
Dohánytözsdo. 0007

FnszerkereskedéKbe
értelmid fin tannncuek teljes 
ellátánsal felvétettk. Kothber- 
ger Mór, Vili. Prátei-ntea 51.l'disun-

kátéházból vaatrn.p este 8 
órakor 2 hölgy és egy( úr tár- 
savágában tájon íiaazonyka 

' u/ott. liámolója felkéri, lijou 
„Bátora kg“  ebi eu * kiadóhiva
talba, hogy ismerkedés leheti 
e ’gVa-C? 6016

í ’gyvédjelöltct
kl rom ’.nul tőkéletonen tud, 
keres. Mérő ügyvéd Borosjenőn.

17460

1 0 0 0 -1 0 0 0 ,0 0 0
koron hozományuya) rondel- 
l '•!'), tolj'-seu füzg' tlon és árva 
l á'iyoa vaunak előjegyzésben 
Augor-steia Károly 14 éve fean- 
i. ó ba^a»ságk zvetltö-tntéze- 
li t?on, -lényl-Qtoa 54.
Váhissbélyeg. 6052

Állást keresők.
G yakornoka#

magyar, szép Írással, állást ke
res. Cím: Hajós-utca 19. I. 8. 
Kuss Erzsiké. 4963

31 évea
özvegy füszorkereekedö Bnda- 
1 e -t u m iinösülno. r.éml ho- r mány megkiv n.a.ik. Bőveb
be; A ugeust in Kár' ly. Weaee- 
1 yi iitea 54, válu-zbélyog. 6050

Frcttséffizett
24 éves szorgalmas, megbízható 
fiatal ember, kinok egyéb 
tanulmányai Is vannak, aki 
néhány ezer korona kauolót is 
képe' letenni, vidékei taka
rékpénztárnál tisztviselői, gyár
nál, fürdőkön felügyelői, pénz- 
tárnok., bizalmi, városi hiva
talnoki vagy bármely megfelelő 
állást keres, évi 1600— 24 0 ko
rona jövedelemmel. Ajánlatokat 
„Szorgalom*4 jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. 17308

k ö z ö n  HúztartáKra
1 . vidéki taniK', válópere
. efe  ezta titán m !11 v Dnó.
1 . ,-el-bi t A*i :onatoin K&toIt- 
i . V Y sécK nyi-u tca Eé, v .- 
b-zbélypg. 6061

30  é le s
foldhtriokoa csinoa fiatal fele
séget koré- i evcleket .Gentri‘

" lgóvól továbbit ki dóhivatal, 
i. v,, :en nvelckrz mm vála- 
Hzolok. 6053

Házmester! állást
keres egy hivatal szolga, kl 
nagyobb váll itatnál van alkal
mazva, a gáz- és vízvezeték 
javításokat ta elvállalja, otm a 
kiadóban.

Az irodalomra
küblidben tehetséggel bíró,

. lou.ány, művészetért ra-
; ..ró. költői, mély kedélyű 

kény. 24 évr*l nem flata- 
bább 3 ad, 4-ed éves bölesészet-
* 'hallgatónak, vagy más pá- 
l\..n  luv'inos tana. ányal költ- 
. ő r  t fedvznó uriiány. kit 5 

n ' l l l  venne. Leveleket a 
,,Ku iapoutl Naul ,‘ Kiadójában 
„Db sóaég" clmon kór. 17480

Fodrásznő, 
rendkívül ügyes, ism eretiig  
hiányában ezúton ajánlkozik. 
Özv. Waidné, VI., Vőröamariy- 
nloa 48. II. 21.

Ffiző kéttzltőnti
elvállal ftlzőkészltéat, valamint 
javításokat és tlaztltáat Jutá
nyos árért, Klbogea Josefln, 
Klrály-n, 15. 11. ein. 1. 4800

8phirc.
Megkaptam. Tegnapi üzeneté
re t biti írvára megtaláltad. El 
volt dugva. írj e b't vége felé 
megint, édes gyönyörűségem. 
M- et e helyea ucin mondhat* k, 
mint azt, hogy azereilck, imád- 
: Úgy gondolok i ád mindig,
•■Int egy tökéletes bűbájos 

:»remtésro, mert az Is vagy.
’ • azért ezoi-oa. engem, el ne 

bi.akodjál. Isten veled ! 1743*5

Kárpitoz
áa dlaaltő háznál való munkák 
elvégzésére ajánlkozik. Teljea 
azukavatottnággal végez javító 
és aj munkát. Rónai Keresztéiy, 
Felaö-erdőeor 44. f. IS. 49(56

Kitűnő
etalón-Bzabónó, ajánlja magát 
házakhoz. Unnyady-tér 7. III. 
82. 17451

Klsasnzony
kl pénztárnál, tőxadében s mint 
elárueltónő volt alkalmazva a 
jó bizony! ványokkal rendel
kezik megfeleld álltat keres. 
Soroksári-utca 41. 11. udvar.

Ú*'O6

B e to 'tc n d ö
állások.
K eresek

egy Dr. nevelői, kl első gym« 
i sl-ta magántanuló Bemet ok
tatná. Gymnázlamot tanult és 
hébert okt.tók előnyben ré- 
‘-.-ceüinek ; fizetése teljos ellá
tásnál 3u korona havonta. Cím : 
Klein Ulóe Foiojte, Zemplén- 
megye. 17848

Szabásegéd
finom kézlmcnkáhos ajánlkoslk. 
Kouti-ntea 27. Bluiár. Ő60®

Két zzabősefiéd
r.agy munkákra ajániaoalk 
Nagy- templom-utea 6. (dsz. 12.

6004

Mindeneznff
saorgalmas, ügyes 61 éves
ajánlkozik mindenféle házimun
kákból. Nehezebb dolgokhoz'. < 
ajánlkozik. Fáva-utoa 15. a. 6

6005

Tannlú íelrétetlk
-rerszam ü/’etbe Bz'-téenol, Ká- 
r*v)y-körat 8. az. Waetula An
tal 17886

gyak orolt
lee-ennbAon gösfürásxnél fel- 
' ••útik. Woinrich Frigyesnél,
4 z.ies Ilrgen.

Vidéki
özvegy nő Idősebb magányos 
nrhoz akar szolgálatba menni, 
rrátcr-ntoa 66. 11. eiu. 66. biülBetAlteodú 

összes á'lás teljes eimmsl van 
közölve minden néven neve
zendő e. a imából a kétezer

lat i ' i-Jidenő „Orszá- 
l’á iy á i.'. Közlöny ben** 

g y e  f/ám 43 fillér kladóbiv.v- 
. Uudapoet, József-körut 9.

17478

Kzüczmnnkát
Igen jutányosán készítők bárnál 
la. Levelezőlapra azonnal Jőrök 
e.-ivoi megkereséseket kér 
Muilánder lat áa ut 5. 1. 14.

17466

T akarítónők, 
leginkább három nőtagból álló 
r «alád, lazán és jó fizetéssel

vétetik. Jele? tkezni lene: 
l-lg o lap flok-ktadúhlva- 

tvlában. 6808

Kzabónő,
ügyes, ajánlkordk tiázhos. Raj 
nok-utca 21. ajtó 8. 17491

G yerm ckraha- 
i r a b á n é ,  nagyon ügyes, el
vállal mindennemű gyermek
ruhák készítését. Vaa-utca 19.,
I. emelet 10. 17482H iiscezer

lakoe-águ * árosban, i ’Ceskánegy 
V rgal.ne , bármily csekély 
i k vei bíró nyomdász én egy 
óráé- koz.T<*-ev biztos kenyeret 
< «jövőt ta'ál. űztél és lakbér 860 

ornna évente Bővebbet a 
kiadóhivatalban.’  17467

Oktatás.
Kezdőket

ctmbalmoznl tanltok kottából 
havi 6 koronáért. KotteobUier- 
ntea 80. fáz. 4. 17437

&zakó<*Miő 
g-restetl k, abzentkirályl-etea 
22, f  ailat 2. 6016

Mindenen
1 1 rostetlk, Bzentklrályl-ntea 
22, fii., lőa, szám. 6014

H ázltanltónak
ajánlkozik egy hatodik reálista.
VIII., Kender-utca 5.11.9. ’7424

Tatiulóleánj
jvh.tzból való, i öi szabósághoz 
í -,v totlk. ÜU61-ÚI 21. II., 6.

0918

H ázltanltónak
ajánltozik VI. gyinnazlata. Ta
níthat gyorairánzatot. VI. Váel- 
könil 8®. 11. 15. 17452

CipéRc-tanone
jy házból való, eipénzUsletbea 
azonnal felvétetik, ÜUöi-dt 24.

6011
Ü z l e t e k

szorgalmas fiatal' mber, kl Iral- 
d/asni ta t, az-mnal felvétetik. 

Jele itkeznl lehet e lap fiók- 
kiad**hivatalában 12-1 óra kő- 

’ |

Vezzpréraben
a főtéren egy ul portállal ellá 
Vitt szép üzlethelyiség s/ounal 
kiadó. Értesítést ad : Dr. Kér- [ 
kápoly Qyola, Keczel (resten.) i 

17372 *

Üzlctvevó'k és e l
a d ó k ,  k i k  b á r m ily e n  ü i>  
le le t  v é n ü l v a g y  **•» n i  
s iá n d f k o z n u k ,  f o r d n i ju -  
n » k  le g jo b b  b iz n ln in n iit l  
.1© h ír n é v n e k  Ö rven d ő  ügynékeégl I r o d á iu h o i ,  
B o r o n k a y . H luu zA I-n tea  
6 . 17456

T ejcsarnok  
munkás vidéken, napi 120 liter 

tejfogyssztáabsJ, pók Bókkal 
egybokötva, olcsó báltér lakás
sal, elnUzás folytan etlrgőaen 
eladó. Bővebbet Boronkay ügy
nökségénél, Kiauzál-utcs 6.

17456

K itörés
a Belvárosban, 50 rondos elő
fizetővel, 860 írt házbér 8 szo
bás lakással, berondezés bútor
ral együtt 800 írtért átadó. Bő
vebbet Boronkay ügynökségé
nél, Klauzál-níoa 6. 17458

Cukrászda
Budapest legforgalmasab ut
cájában elismert jóforgalmn, 
elegánsan berendezett régi üzlet 
teljesen felszerelve öaa/na gé

pekkel és sütőkemencével, 
nspontal forgalom 43 forint, 
házbérre üzletért, műhelyért és 
lakásért 550 forint, olcsón, 1400 

forintért eladó, bővebbet 
K o m o rn  I. György üzletek 
ad&svétoli Irodájában Budapest, 
Wesselényl-utca 54 . 4010

Fodrászüzletelc
eladók, a VII. körűiét legfor
galmasabb utcájában, 2 régi, 
jó hirne'ű és csinosan beren
dezett fodrászüzlet, mindkettő 
egy tulajdonosé, havi forgalmaz 
800 korona, vezetés hiánya miatt 
800 írtért sürgésen eladók. 
Egyiknek évi bére lakással 
410 fi t., másiké 240 írt. Bőveb
bet Budinak}- Ottó üzletek 
adásvételi irodájában, Rákóczi- 
- •" 6082

Szálloda-bérbeadás.
Fővárostól félórányira fekvő, 
nagy vidéki városban a legelső 
és legjobb meneteld szálloda, 
mely á ll: 6 vendégszoba, étte
rem stb.-ből egész újonnan át
alakítva, 6 évre berendezés nél
kül évi 7'JOO korona bérért 
bérboadandó. Bővebbet Uu- 

dinsky O'.ló üzletek adásvételi 
irodájában, Rákócy-tőr 18.

H entesüzlet 
(eharouterlej oscmegével egybe
kötve, mely már 30 éve a bel
város legforgalmasabb pontján 
fönáll, egyike a lpgelőkelőbb 
üzleteknek, naponta átlagos be
vétele 26u korona, betoge»ke-lés 
miatt 1500 írtért eladó. Bu
dinak/ Ottó üzletek adásvételi 
irodájában Hikocy-tór 13. 0o31

TzlethHyf séffek
ÜUÓi-ut lo. szám alatt kiadók.

«•>#

Jóforgalm n
kis szatócsüzlet a Belvárosban 
azonnal eladó, ügyi l ok mel
lőzve. Cím a kiadóhivatalban.

17471

Jóforgalm n
vegyes - kereskedés haláleset 
miatt sürgősen eladó. Ferene- 
tér 1. ezám. 6000

Csemecefizlct
N a g y k o ro k o n , naponta

800 ko rúnát forgalmaz, erős 
ltalméréssel, venetóaéhez szak
értelem nem okvetlen szüksé
géé,olcsón eladó, vételhez 4<»O© 
k o r o n a  s z ü k s é g e s . Bőveb
bet Hxllasty Nándor, József- 
körut 18. 17478

Szatócsüzlet
pálinkamérés-el, naponta flO 
k o r o n á i  fo r g u ln ia i ,  áruk
kal együtt 401 koronáért eladó. 
BővebbetM silnesyiiA I, József- 
körut 18. 17475

KávéhÁI
Bndape«t *u, berendezett sarok- 
üzlet, átlagos naplforgaloui 160 
korona, miről meglehet gyó- 
rödni, olcsón, kedvező föltéte
lekkel eladó. BővobbutMnllasey 
N á n d o r  üzletek adás-vételi 
ügynöksége, Jozsof-körut 18.

17472

K ivéinérég
biliárddal, naponta 12 koronát 
Jövedelmez, íérjhozmenés miatt 
potom 250 írtért eladó. Bővebbet 
Hailassy Nándor, József kőrút 
18. sz. 17473

Vendéglő
W n g y k ö rn to n , évente AOO 
hektó e ö r, 3 0 0  hektó b o r  
fo g y a s z tá s s a l, naponta ««  
eb< d k o n  to e a a l, csinosan
berendezve, sürgősen eladó
Bővebbet K ad n  S tl.iA ly n a i, 
U d k i,  N z ilU rd -o te a  S. na..
az udvarban. 6046

F üszerkereskedés,
elismert kitűnő forgalmú, ele
gánsan berendezőt régi üzlet, 
naponta! forgalom 60 forint, 
eürpftenn olcsón oladú éa kevés 
DéntSOl Atvobotő. Bővebbet 
Koroora Gj#rgynM,Wessolér vi
li tea 54. 6040

Cseme ere üzlet 
h e n l r iá r n k k n l ,  Balméréssel 
K a g y k t t r n to n , pazar fénye
sen berendezve átlagos nspi- 
forga.om 60 fo r izz i, m iről 
rneg lehet győződni, nspl tlszla 
jö v ed e lem  23  fo r in t ,  mostani 
tulaj ionos b ir t o k o t  v e tt ,  
azért eladja, ővebb fölvliágo- 
sitáal adr ,lc R a .lo  M lb A ly - 
u d l,  I t b k k  N a llá r d -u lr a  K, 

arban. 6x45

Vegyészeti
r u h a -  én fe lié rn e m ttá ls a -  
t i td  v á l la la t .  Szlavónia egyik 
legnagyobb városában, régi, 
igen jó hírnevű és jómenetelü 
üzletként általrnnsan Lmoreles, 
szép nagyszáma és biztos ron- 
delőkörrél, gépekkel és 6sszes 
berendezésével 7 0 0  f o r in t é r t  
sfirgC ueu más vállalkozás 
miatt eladó. A legkisebb buti 
b e v é te l IO<» k o r o n a ,  holott 
az üzlethelyiség és mellette 
levő lakás évibére csak f*6 írt. i 
Bővebbel K iérnél a G ynbz  
ü z le te k  a d á s v é te li Ir o d á 
já b a n  Budapesten, Kókk 
Szilárd-utca 22. 6042

FüszerkeretilteÉés,
aaroküzlet, Nagykörút mellett, 
erős pálinkámé rés, elegánsan 
berendezve, átlagos népi forga
lom 250 korona, osnkia halál
eset miatt olcsón eladó, á tv é 
te lb e n  4OOO k o r o n a  o k 
v e t le n  » zü k e 4 g e s , fű s z e r -  
kere n k e d ó n  a Korepesl-uton. 
tulajdonos 20 éve bírja, évente 
tiszta 0 0 0 0  k o r o a á l  jö v e 
d e lm e * ,  árukkal együtt 8000 
koronáért eladó. Bővebbéi 
H zlla s s y  X á o d o r  üzletek 
adás-vételi ügynöksége, Józsct- 
kSrut 18. 17476

Fflszerüzlet
ltalméróR és dohánytőzsdével, 
napi 300 korona bevétellel, erős 
jó saroküzlet tulajdouos 26 éve 
bírja, vagyont szerzett benne, 
oioeó bérrel lakással, jutányo
sán eladó. Bővebbet László 
l.ipóir.ál, Jősscf-körnt 25. 6033

Fzlct-eladók.
és üzlet-vevők ügyeimébe. Kik 
bármilyen üzletüket eladni, 
vagy venni óhajtanák ngy Bu
dapesten valamint vidéken, for
duljanak teljes bizalommal 
l . f i n n r a  J .  G y ö rg y  tör- 
vünyszólsllog bejegyzett min
dennemű üzletek adásvételi 
ügynökséghez, hol minden meg
bízás gyorsan és pontosan esz
közöltetik, iroda Budapest, 
W e s s e lé n y i u tc a  0 4 . az.

6088.
Kanti n,

fővárosban, az ország legna
gyobb gyára mellett, hol állan
dóan 4300 munkás dolgozik, 
napi 100 írt bevétellel elseje és 
tizenötödikén k‘.fizetéseknél 

3C00 korona napi bevétel, gyár 
átvétele miatt 6000 koronáért 
nagy leitárral eladó. Bővebbet 
László Lipótuál, József-körut 25.

6084
K ávém érés

orgelmia utcában, nagyon 
csínosan berendezve, házbére 
kis lakással 240 írt, ezen üzlet 
naponta 4 forintot jövedelmez, 
c« iládi ügyek miatt blo<-6n 
200 fői intért eladó. Bővebbet 
Komort Győrnél, Wesselényi- 
Utca 54. 6089

Tej csarnok  
főváros legjobb üzlete napi 800 
liter tej, 25 kiló vaj én túró IbO . 
kiló kenyér fogyasztással c-i- • 
nosan berendezve napi, 1 frt 
b f-la k á ssa l, állami kmeiezóa 
miatt nüi-gösen 600 í. tért eladó. 
Bővebbet László LipótuálJórsof- 
körut 25. 6036

Kávé csarnok
pályaudvarnál, csinosan boren- 
ueive, nagy idegenforgalommal, 
az üzlet naponta tisztán 24 ko
ronát jövedelmez, lüllárd fe
dezi as é-nzes kiadásokat, válás 
miatt jutányosán eladó. Bőveb
bet László Lipótuál, József- 
körut 2f; 6036

V endőcli
H n jd n n x  g y é b e n , 75.000 la
kosságú váróéban,Mismert le gel- 
f.6 üzleteknek egyike,melyet bár
kinek trszta I' lkfismerettel me
rt k mint életképes, általánosan 
elismert jófnrgaímo üzletet meg
vételre ajánlat.!, pazar lényeden 
berendezve. Itelyizégok követ
kezők : korcemahelylség, 8 ét
terem, 1 külön szoba stb. évi 
bér 1200 forint, évi italfogya*z- 
tás <Vrj hektoliter bor és 150 
hektoliter sé.r, konyhaf< rgolom 
nuponlu 20 forint, ezen üzlet 
évente tisztán 4000 forintot jö- 
vodelmoz, más vállalat miatt ol
csón, 2500 forintért eladó. Bő
vebbet l io iu o r a  J. György, 
mindennemű üzletek adásvételi 
ügynökségénél. Budit pest, Wns- 
selényi-utca 54. 6041

UávchAs
szolid éjjeli és nappali, A r i 
méban, átlsgos napi bevétel 
45 forint, évi bér lakái-eal 1400 
frt, tulajdonosa 14 érc bírja, I 
saját bázábanl visszavonulás 
miatt eladó. Dióéi József ügy
nökségénél, Budapesten, Kökk 
S zilárd -u tca 30.____________ ÜOo7

VcndéclŐ
fővárosban, forgalmas helyen, 
earokllzlot, 60 forint napi be
vétel el, I'orozeorxrágbanl el
utazás luiátt minden áron át
adó. Dióst üzlvtok adásvételi 
ügynökségnél, Budapesten, 

Itőkk Bstlárd-otea 80. "
I üsxortazlct

főváros legforga'masabb kőrút
ján, biztos vevőkörrel, tulajdo
nosa 16 éve bírja, benne va
gyont szonett, vtax/tvounlás 
i.ilatt eladó. £vl forgalom £5000 
forint. Börebbet Dlósiná!, Pn 
dapesten, Kökk Bzllárd-u. 80.

 ő04ü

Lakás-bérlet.
Fakáaobat

csekély díj mellet: közvetít Fő
városi LakAakózretltú. Uotsnlh 

Lajos-utca lo.

H á z a k .

F r íla k
z a  O rb á n  beg y  c u , télen
nyáron lakható, a déli vasúttól 
negyedóra járás, a budai oldal 
egyik legszebb helyén, 2188 0-01 
telekkel, mely vadregényes fek
vésével festői szépséget k e lt; 
áll 4 szoba, z/.rt veranda, 
konyha, rince, továbbá ejy gaz
dasági épület, melyben majoros- 
lakás, istálló és kocsiszín van, 
az udvarban az unlak körülvéve 
nagy árnyas fákkal, remek gyü
mölcsös es konyhakert, sürgő
sen 82.000 koronáért eladó. Bő
vebbel Nlemetz Gyula, Ingatla
nok adásvételi irodájában, Bu
dapesten, Kökk Szilárd-utca 22.

6043

K eresek
megbízásból kifolyólag színe
sebb lakóházat Budapesten, kö
zel vilinyvasuthoz avagy Buda
pest környékén, azonnali átvé
telre készpénzfizetésért. Bőveb
bet Nlemetz Gyulánál, Kökk 
Szilárd-utca 22. 6054

TrUak
Adagon, aversenytér közelében, 
1200 O-őles területen, 1800. év
ben szilé: i  anyagból épült s 
cseréppel fedett, még 7 évig 
adómentes, télen-nyáron lak
ható. magas földszintes épület, 
á l l : 6 nagy szoba, melynek 
egyike 8 méteres bosszú terem, 
valamennyi amerikai parkettel 
továbbá konyha, cselédszoba, 
fürdőszoba, veranda, üveg
folyosó sib. mellékhelyiségek, 
külön melléképületben ház
mesterük. mosókonyha, 8 lóra 
istálló, (mely azonban meg
nagyobbítható, nagy kocsiszín, 
jégver em, nagy borpince, gyö
nyörű parkírozott kort, kikö
vezett utakkal, nemesített gyü
mölcs-, rózsa-, ákác- a egyéb 
14 éves fákkal beültetve, az 
egész házban vízvezeték beve
zetve, melyhez a padláon egy 
20 hektón rlzrezervodr van, 
szóval a legnagyobb úri kénye
lemnek is megfelelő, csakis 
tulajdonos fővárosba történt 
költözése miatt 28.000 írtért 
eladó, melyet csak 630*1 forint 
törlesztésen kölcsön terhel. Bő
vebbet Rudinsky Ottó ingat- 
1 nők adásvételi irodájában, 
Budapesten, Kákócsi-tér 13. 4024

B i r t o k .

Földbérlet 
Ezatmárnémeiibvn a varos mel
lett kertészeti colokra alkalmas 
kertségl lanka, 20 hold kitűnő 
minőségű aaáatM M egy darab
ban, tetgavdaaigra Lersniozett 
Í20 dbra tehén- é- külön lóis
tállóval, lakóház, méhes, sertés 
hizlaló, mintegy. 603 db termő 
n fia if i le s f i tv a l ; u.ezőbeli lohold 
ka-zálló 4 beid szántóföld biz- 
tositékképes bérlőnek hosszabb 
tdőro kiadó. Megkérésé K<k 
1 ogaraasy bóndor tulajdonon hoz 
Inlézcndők Pzatmár-ra. 17470

B ú t o r .
B ntorok,

dlvánok, órák. kooyhakredeae, 
egyes bútordarabok legolcsób
ban készpénzért és réssletflze- 
tésre eladók. Használt bátorok 
vétetnek,' Vőrösmarty-n. 26-b.. 
H nnyadi-térnél.   17488

G yerm rltigy  
függélámpa megvételre keres
tetik. Knaébet-körnt 12. Kiélő.

17415

Eey 1b»b
ünom elegáns bárok hálószoba 
és egy 4 ajtóé flaom krodeno 
világos diófából Botiá.* azek- 
rénynyel olcsón e adó d . e. I l-től 
2 óráig Józeef-kOi-nt 17. ajtó 1.

174C8

B otort
k e re s e k  k e s « |te n e « r t  1 sző
nyeg garnitúrát, 2 szekrényt, 
1 4gy»t sodrony betéttel, 1 éjell 
viekrnyt, 1 assisit, 1 tróaestalt, 
6 széket. Ajánlatokat ármeg
határozással ,lolj>«en jökar- 
baa* jeligével a kiadóhivatalba.

17464

E k « « Iő a u u l
elásó 12 személyes, klhuaée. 
Szentkirályi-utca 82. Házfelü
gyelő. 6018

■la tor ok
nagy alki.lmtvéiele. TI41Ó-, ebéd
lő-, szalon-arnl tora, gyönyörű 
p e r a e a -sz ö n y e g e h , valamint
különféle bntoi darabok minden 
elfogadható áron kaphatók. 
Gyái^ntca 2., I. emelet, Király- 
utca sarkán. 17490

Különféle.
■ rócépeit

különféle rondarerüek Jutányo
sán eladók. Levóitmlakcsódá- 
aokat .Tiitanyoi- jeligével e 
kiadóhivatal továbbit.

Freltftéslre
bármely m iganviangára előké
s é t  foiolösrég mellett, vidékie
ket Is, fcgyiioázlnmltanár.Tan- 
«l j m rsékelt. Vlrsgadlj o»ak 
utólairos siker esetéi.. Kérdt- 
rósködövMkre vidékre 1» kész- 
réggel felel: Dr. B. Értekezés 
4 5 lg. fletá  Kálmán-tér 1.7 
I. em. I. nB5S

Kezez nélkfil
4 és fél százalékon 20J— 400 
koronát kaphatnak. Egyéb tör- 
leiztósoa kölcsönt gyor -an elő- 
iiyöeon. Fővárosi bankképvise- 
leli iroda Hársfa-utca 10/a. 
Váaszbélyeg. 6014

P énzkölcsön  
fölblrtokra, házakra, telkekre
4 százalék kamatra. S z e m é ly -  
h it e l  (legkoveaebb 600 korona)
6 százalék kamatra. „ B iz t o s í 
tá s i  i r o d a 4* Hernád-utoa 33.

5018

Tisztviselőkölcftönt
állami, megyei, városi hivatal
nokoknak és katonatiszteknek 
már most fulvóaittatok f iz e té s i  
p é t ió k r a  is 15 nap alatt kőte- 
lozvény ellenében. Szenos A. 
Gyár-utca 5. I. 6. 17485

Legrolcsúbb 
éeleK «zelif»  k é p e e le v e le u fi  
l a p o k  nagy választéka k ftroel 
A d o lf  paplrkereakedéaében, 
Nádor-niea 29. 17484

Zongora
kitűnő, rövid, fekete a8rg6sen 
eladó. Dohauy-ntca 69/a 11. 10.

17482
Cimbalom

pedáloa 85 frtort eladó Erzsébet- 
körut 2. Horváth. 5015

WeiaeNség
Igazolását tetemesen megköny- 
nyit! az „1.64—55. évi orsz. 
nemest öiozeirás44 cimü könyv 
mórt a benne foglalt nemes 
őstől való leszármazás kimuta
tás. elegendő. Kapható 6 ko
ronáért dr. Illéeey Jánosnál, 1., 
Vár, Orsz. Levéltárban. 17481

Áthelyezést miatt
azonnal eladó 300 kcrtleaék, 
vendeglS-asztalük, borcspnltok, 
fivegéllványok, márvány-aszta
lok, Thonet-féle székek 4 drb., 
Síiíert-íéle biUlárd-aaztoi, jég- 
szekrények, fagylaltgépek dara
bonként ölesén eladók. Ureltner 
Vili.; Bsentklrályt-utca 1. 17876

Zálosrcédnlákat
bármiről, vidékről fa, bútorokat, 
egész i-.agyatékokat, réízisége- 
ket, 6ro*  h am is fogak at, 
úgymint minden elfo.-adhatót 
vesz Wlsohogrod Jak^b, Nagy- 
fnvaroe-nloá 7. Levelezőlapra 
azonnal jövök. 17483

D r. Sflberflteln- 
Ötvős Adolf 

m ü vei: .lm  bírómé d^r Zeit*, 
két díszkőt'sbea. Ezelőtt 24 
korona, most tiz koronaőrt kap
ható. Csak még néhány példány. 
Bejzerozhető \  I., Eötvöa-uMa
1. szám, 111. em. 88. ajtó alatt, 

4926
Pénzkölcsön  

k a ta n a t l* a te k n e k  papok
nak nyaz Hjkcpes tiszt viselők
nek 8'lur e* é s  n y n g d i j  «14*

1 Jetyyaésre 2" évi rias.-sflzetés 
m< llett 7 százalékra k ö te le * -  

' T é n y r e . ílvenklvü lluarosok- 
nak gazdálkodóknak állami al
kalmazóiaknak, aündea l.i'.el- 
k' *>c. egvéneknek í  “J koronáiéi 
feljebb 4  k o r o n a  h a v i tb r-  
le«zt6H re Konvertálok birto
kokra 10—50 évig. Kinok bir
tokait drága kamata kö'osön 
térbeli, arokát 4 * sásainkra 
k ic s e r é le m , Rz.dó Mihály 
bankblzományoe Kökk Szilárd- 
Qtca 8. válaszbólyog csatolandó.

6044

TJdlvata
teljes nagy ságú, kivágott »sa- 
ks-ekot, mérték és CO fillér ha- 
küldése elionében béraeutve 
küld Btern Samu minU kiadó- 
hivatalé Újpest, Árpád nt 16

17464
Kezez nélkü l

880—*X) koronát 2 ért ré>zlel 
ürítésre Közvetít Kmusz Mihály 
Itóisa-ntca 87. sz válaszbélyeg.

6011

K«ze« aélfcSl
200 korona kölcsön 4>,*a*Ze sasi 1 
lett, 2 évre kaphatnak kntona- 
tinztek, kereskedők, Iparosok, 
hivatalnokok. Magyar Fereno, 
lörv. hejegys. oőg, Hezerédy- 
ntca i l .  (Válaasbolyeg.) 5012

KlmUat.
Mindenki, aki esns, köseváayee 1 
bántalmakban, láz, influenza, 
göresecaggatás, szúrás, derék- < 
.ájáe, fej- te fogfájás vagy uiás : 
betegségekben szenved, ne 
mulaesron el ktséretet tenni a 
világ Hírű Feller-féie Usa-Flntd- l 
dsl, mely a legtöbb betegség- ' 
nél gyorsan és btsteaan segít.
12 Ovegot vagy 6 dnplafiveget
6 koronáért bórssentva küld az 
dgye-lüU készítő FELLKR V. 
JENŐ eyóryzzerész, ÖTUBIOA, 1 
Centrale 22. zz. (Zágrábin. gye) 1

Rejtvénymesrfejtffk !
figyelméből Hzéplreilalinl to- . 
iy óiraton k mtndeuik füzete 
reJtvAnypályázatot tartalmas; . 
mlndenlk megfejtő, kivétel i 
nélkül könyvjutalomban ré
szesül. Klöfizotée negyedévre 
csekély egy korona. „Érdekes . 
Könyvtár*1 kiadóhivatala Buda
pest, Kálmán-utva 2. Mutat 
ványanám Ingyen. 2528

Sok pénzt
takaríthat iák meg házlásazo-
nyok, kitűnő kóser kókuazóló- 
r.lrom haa/.nálstával. KltünS 
f'zóshoz, sütéshez, teljesen pé- 
tol vajat, ludzsirt. öt kilós pos- 
ta-tob .'ixil 8’ « forintért ntáo- 
vétte’ bérramtve bárhová küld : 
Klem K -glna, Tolcsvs. 2614

Zonrzra
kezdőknek, helyszűke a la tt 40 
forintért eladó, rctordy-ntca
36, II., 18. 4970

Aranykéz-szálloda
V. Régi posia-u. 8. állandóan 
lO tbu  azobák 00  k r .  tói fel. 
ebb-________________  1707l

Fludororits vendére
ója W ádoi-uteaSl.KtzáróiaemOí-VZriAI- 4a mán..a v ?

rónzkölcNönt
kaphatnak kozeanóikül kerei-

Pénzkölcaönt
koronáig kezesnélkúl kap
lak Iparosok, kereskedők és 

bármilyen fpglolkozáau hitel
képes egyének. Válasrbélyeg, 
Adler, Kazluczy-utca 6a. 17466

Mé«,
elsőrendű esem egeméi, 6 kilét

m en tv e  Ö kor 00 t. ntánvét 
m ellet, nagyobb menn.riségben 
és haljbeu kimérve olcsóbban; 
Országos M éh észe ti Bgy»-

Óvd a feleséged!

rúl több mint 1000 kősrónőlrat

gyár levélbélyeg ellenében 
[nyitva 70 SE ér; A. Kanpa

Valódi

Tétemére szólói

17871

V érpiros
iee 6 kiloa postákat ár 

1*76 frt., m.'-*slnal sárga 1*10 
Mandarin 2*—, Citrom I'—, 
Imre ée Bchippor, Budapest 

nti váexroaarnok. 174K3
(itözcaéplő.

.ebéz 14>J m á. garnitúra 
dolgozót. Igen jó karban r 8-as m. á. cséplő ke<1- 

tzetésl feltételekkel is el-

B lztos kerewctre,

Vórplrav

Telt testalkat.

t e r l i t n  (Morvaország).

H ű n  csodálkozik H

ivakkendö hozzávaló nyakáén

r, nxatvek • 
isznosak. —

dós ólán vétel mellett. 
^ í iv a a i - O Ir M  Timii* 

JJ-. W IX D IH C H  
l i r B á a u  R r. «h ./43 . 

lem tetszés esetében, e p*«J
vleszaküldetlk. ___

Bizton keretet
mtnd-*n állású egyéneknek.
Naponta K. 8 0 - 8 0  ke
reshető sorsjegyek eladása 
á'tal n i m ódszerOnk sze
rint. Ajánlatok
letéti bank Budapest, VlU., 
Józvef-körut lé* etreeendők. j

FTobbkIo ü  a HPátri»“ irodalmi rillalat és nyomdai ré«téoyttrE&sl; körforjójépén, Dadapest, IX., üllői ut X5,


